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MOBBĠNG DÜZEYĠNĠN DEMOGRAFĠK ÖZELLĠKLER 

AÇISINDAN ĠNCELENMESĠ; IĞDIR SANAYĠ SĠTESĠ ÖRNEĞĠ* 

Turgay YILDIRIM** 

 

ÖZ 

Ülkemizde de dünyanın çoğu ülkesinde olduğu gibi mobbing olayları ile 

karşılaşılmaktadır. Mobbing, çalışan üzerinde birçok olumsuz etki 

yaratmaktadır. Bunların en başında çalışanın psikolojisini ve sosyal hayatını 

olumsuz yönde etkilemesi gelmektedir. Bu çalışma mobbing uygulamalarının 

demografik özellikler açısından incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Iğdır İlinde 

bulunan sanayi sitesindeki çalışanlar örneklem grubunu oluşturmaktadır. 

Araştırmada 62 çalışan mobbinge maruz kaldığını belirtmiştir. Analizler 62 

çalışan üzerinden yapılmıştır. Uygulanan mobbing düzeyi medeni duruma 

göre incelendiğinde, sadece birinci grup davranışlarda bekâr katılımcılar 

lehine farklılaşma tespit edilmiştir. Uygulanan mobbing düzeyi yaş grubuna 

göre incelendiğinde, sadece birinci grup davranışlarda 18-25 yaş arası 

katılımcılar lehine farklılaşma tespit edilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Mobbing, bilgi düzeyi, psikolojik taciz, sanayi. 
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ANALYSIS OF MOBBING LEVEL IN TERMS OF DEMOGRAPHIC 

FEATURES; SAMPLE OF IĞDIR INDUSTRIAL SITE 

 

ABSTRACT 

In our country, as in most countries of the world, mobbing incidents are 

encountered. Mobbing has many negative effects on the employee. The most 

important of these is that it affects the psychology and social life of the 

employee negatively. This study was conducted to examine mobbing practices 

in terms of demographic characteristics. Employees at the industrial site in 

Iğdır Province constitute the sample group. In the study, 62 employees stated 

that they were exposed to mobbing. Analyzes were made on 62 employees. 

When the level of mobbing applied was examined according to marital status, 

only the first group of behaviors differed in favor of single participants. When 

the level of mobbing applied was examined by age group, it was found that 

there was only a difference in the first group behaviors in favor of participants 

aged 18-25. 

Keywords: Mobbing, knowledge level, psychologicalharassment, 

industry. 
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1.GĠRĠġ  

Önceki yıllarda hiç önemsenmeyen ama giderek önemsenmeye 

baĢlanılan mobbing terörü, yapılan araĢtırmalar ve medya kanallarında 

sıklıkla gündem konusu olması sebebiyle artık birçok insan tarafından 

bilinmektedir.  

ĠĢ yerinde uygulanılan mobbingin temel kaynağı yönetimin eksikliği 

olarak Ģeklinde ifade edilebilir. Avrupa‘da bu alanda birçok çalıĢma 

bulunmakta olup ülkemizde henüz yeteri kadar çalıĢma yapılmadığı tespit 

edilmiĢtir. 

Mobbing mağdurun direkt olarak ruhuna yapılan saldırı türüdür. 

Mobbing uygulayıcıları mağdurların kendilerini beceriksiz ve saygı 

duyulmayan biri olarak görmelerini istemektedir. 

ÇalıĢmanın amacı mobbing varlığının demografik özelliklere göre 

farklılaĢma gösterip göstermediğini incelemektir. ÇalıĢmada mobbing 

hakkında temel bilgileri verilmiĢ olup daha sonra yapılan araĢtırma 

hakkında bilgiler verilmiĢ, bulguların analizleri paylaĢılmıĢtır. Son bölümde 

ise elde edilen bulgular yapılmıĢ olan çalıĢmalarla karĢılaĢtırılmıĢ ve 

önerilerde bulunulmuĢtur. Bu çalıĢma araĢtırmanın yapıldığı bölgede 

‗‗Mobbing‘‘ konusunda yapılan ilk çalıĢma olması nedeniyle önemli olduğu 

ayrıca elde edilen verilerin daha sonraki çalıĢmalara yol gösterici olabileceği 

düĢünülmektedir. 

 

1.1. Mobbingin Tanımı  

Latincedeki anlamı ―kararsız, kalabalık‖ olan ―mobile vulgus‖ 

sözcüklerinden çıkan ‗‗mob‘‘ kelimesi, Ġngilizce ―çete veya yasal olmayan 

Ģiddet uygulayan düzenli olmayan kalabalık‘‘ manasına gelmektedir. ―Mob‖ 

kökünün ingilizce eylem biçimi olan ―mobbing‖ ise; psikolojik taciz, 

çevreleme, Ģiddet, rahatsızlık verme veya kaygılandırma anlamlarına 

gelmektedir (1). Mobbing; çalıĢma arkadaĢları, astlar, üstler ve hatta 

müĢteriler tarafından düzenli ve planlı ―mobbing‖ davranıĢları göstermesiyle 

bir iĢ görenin taciz edildiği halleri anlatır (2).  
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1.2. Mobbingin Tarihçesi 

Konrad Lorenz 1960‘lı yıllarda hayvan davranıĢlarını araĢtırmada 

mobbing kavramını kullanmıĢtır. Lorenz mobbing kavramı ile küçük hayvan 

topluluğunun, büyük bir hayvana karĢı birlikte saldırıda bulunma 

durumlarını ifade etmiĢtir. Mobbing kavramını insanlar üzerinde açıklamaya 

çalıĢan Peter-Paul Heinemann ise mobbing terimini, tek ve güçsüz bir 

çocuğa karĢı bir grup çocuğun birleĢerek ona karĢı zarar vermesini 

betimlemek için kullanmıĢtır. Hem Lorenz hem de Peter-Paul Heinemann 

mobbing kavramını kullanırken bir grubun bir bireye karĢı birleĢerek ona 

karĢı zarar verici davranıĢlar sergilemesi ifadesini kullanmıĢlardır (3). 1988 

yılında mobbingi medyada gündeme taĢıyan ilk kiĢi Ġngiliz gazeteci Andrea 

Adams‘ tır. Adams mobbingin sebebini yönetimin yapılan mobbinge karĢı 

sessiz kalması Ģeklinde ifade etmiĢtir (4). 

 

1.3. Mobbing Türleri  

1.3.1.Yukarıdan AĢağıya Dikey Mobbing 

Mobbingi herkes uygulayabilir. Yöneticilerin alt konumdaki 

çalıĢanlarına göstermiĢ olduğu tutum ve davranıĢlar mobbing düzeyini 

belirlemektedir. ġöyle ki yönetici iĢ yerindeki çalıĢanlarıyla arasına bir 

mesafe koyabilir. ĠĢ yerinde göstermiĢ oldukları baĢarılarından dolayı da 

ödüllendirebilir. Bu gibi tutumlar o yöneticinin mesleki olarak kiĢiliğini 

göstermektedir. Denilebilir ki yönetici tarafından çalıĢanlara yapılan 

azarlama ve küçük düĢürücü tavırlara mobbing demek uygun değildir. Lakin 

yönetici makam gücünü kullanıp çalıĢanlarına sürekli baskı ve psikolojik 

Ģiddet uyguluyorsa mobbing yapması muhtemeldir (5). 

1.3.2.AĢağıdan Yukarıya Dikey Mobbing 

ÇalıĢanların yöneticilerini bilinçli olarak tanımadığı hallerde bu 

davranıĢlarından dolayı iĢyerini ve yöneticileri isteyerek ve bilinçli bir Ģekilde 

zarara uğratmaları söz konusudur. Bu tür mobbing davranıĢları; 

çalıĢanların yöneticileri en ufak bir hata yaptığı zaman bu hatayı onlara 

karĢı kötü niyetli olarak kullanmaları, her zaman yöneticilerinin kusurları 
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aramaları, alınan kararlara saygı duymamaları veya kararları yerine 

getirmemeleri, iĢlerini layıkıyla gerçekleĢtirmemeleri, zamanında iĢlerini 

tamamlamamaları gibi Ģekillerde görülebilmektedir. Bu davranıĢlar sadece 

bir çalıĢan tarafından değil, grup olarak uygulanan mobbing davranıĢlarıdır 

(6). 

1.3.3.Yatay Mobbing 

Yöneticinin, iĢe yeni baĢlayan bir çalıĢanını daima ön planda 

göstermesi öteki çalıĢanlar arasında huzursuzluğa neden olabilmektedir. Bu 

durum iĢ yerlerinde çalıĢanlar arasında çeĢitli sorunlara yol açabilmektedir. 

Bu mobbing türü iĢ yerinde aynı görevde olan çalıĢanlar arasında ortaya 

sıklıkla çıkmaktadır (7). Yönetici çalıĢanları arasında asla ayrım 

yapmamalıdır. Eğer çalıĢanlarına ödül verecek veya övecekse iĢyerinde 

yapmıĢ oldukları gayretleri göz önünde tutarak yapmalıdır. Eğer yönetici 

çalıĢanlar arasında belli bir çalıĢan grubunu veya tek bir çalıĢanı hak 

etmediği halde övüyor veya ödüllendiriyorsa, diğer çalıĢanları göz ardı 

ediyorsa bu iĢ yerinde çalıĢanlar arasında kısa sürede çekememezlik veya 

kıskançlık gibi sorunlar ortaya çıkacaktır. Bunun sonucunda ise çalıĢanlar 

arasında mobbing söz konusu olabilecektir.  

1.3.4. Mobbingin Nedenleri 

Meydana gelmesi karmaĢık ve birden dazla etkenin rol aldığı bir süreç 

olan mobbingi sadece tek bir neden ile bağdaĢtırmak gerçek dıĢı sonuçlara 

ulaĢılmasını sağlar (8).  

Mobbing bilinçli ve planlı bir Ģekilde ilerleyen, doğrudan ya da dolaylı 

olarak saldırgan tutumları içerir. Mobbing davranıĢlarının ortaya çıkmasında 

kurumsal ve sosyal faktörler de kiĢisel faktörler kadar mobbinge uygun bir 

zemin hazırlamaktadır (9). 

 

2. MATERYAL VE METOT 

2.1. Yöntem 

Bu araĢtırmada nicel araĢtırma yöntemlerinden, tarama yöntemi 

kullanılmıĢtır.13 Mayıs 2020 tarih ve 2020/7 sayılı Iğdır Üniversitesi Etik 
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Kurul onayının ardından, Iğdır Sanayi Sitesi Kooperatif BaĢkanlığı‘ ndanizin 

alınarak çalıĢmaya baĢlanmıĢtır. Katılımcıların çalıĢmalarının aksamaması 

adına sabah iĢe baĢlamadan ve akĢam iĢ bitiminde anket uygulanmıĢtır. 

 

2.2.AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

Örneklem, belli kurallara göre, belli bir evrenden seçilmiĢ, seçildiği 

evreni temsil yeterliği kabul görmüĢ, küçük topluluktur. AraĢtırmalar 

genellikle örneklemler üzerinde yapılmakta ve elde edilen sonuçlar alakalı 

evrenlere genellemektedir. (10). Örneklem, evrenin bir parçası olup hem 

istatiksel hem de araĢtırma bakımından son derece önemlidir. Örneklemin 

en önemli niteliğiyansız olması ve evreni temsil etmesidir (11). 

AraĢtırmanın evrenini Iğdır ili Sanayi Sitesi‘ndeki çalıĢanlar 

oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmaya evrende yer alan tüm çalıĢanların alınması 

hedeflenmiĢtir. Ancak araĢtırmaya katılmayı kabul eden 209 çalıĢan 

örneklem grubuna dâhil edilmiĢtir.  

 

2.3. Veri Toplama Aracı 

Bahar Bingöl‘ün ―ĠĢ Yerinde Yıldırma (Mobbing) ve Yıldırma Üzerine Bir 

AraĢtırma‖ konulu Yüksek Lisans Tezi‘ne ait anket çalıĢması kendisinden 

izin alınarak kullanılmıĢtır. Anket formu toplam iki bölüm ve 50 sorudan 

oluĢmaktadır. Anketin birinci bölümü mobbingin tanımı verilmiĢtir. 

Mobbing; ―Bir ya da bir grup çalışana yöneltilen, istenmeyen, küçük 

düşürücü, saldırgan davranışlar; kişisel ya da profesyonel performans üzerine 

yönelmiş önceden bilinemeyen, adil olmayan, olumsuz, kötü niyetli eylemler 

ve hedefte endişe, kaygı yaratarak, hedefin fiziksel ve zihinsel sağlığına zarar 

vererek onun kendine güveninin kaybına neden olan güç ya da konumunun 

taciz edilmesi‖. Verilen tanımdaki durumlarla karĢı karĢıya kalıp 

kalmadıkları sorulmuĢtur. ―Evet, maruz kaldım‖ yanıtını verenlerden anketin 

diğer sorularını yanıtlamaları istenmiĢtir. Ankete 209 çalıĢan katılmıĢ olup 

bunlardan 62 tanesi ―Evet, maruz kaldım‖ yanıtını verdikleri için diğer 

soruları cevaplamaları istenmiĢtir. Yapılan analizler 62 katılımcının vermiĢ 
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oldukları, cevaplara göre yapılmıĢtır. Anket iki bölümden oluĢmaktadır. 

Bunlar: 

2.3.1.Mobbing DavranıĢı Değerlendirme Ölçeği 

Mobbin davranıĢı değerlendirme ölçeği olarak, Bingöl (12) tarafından 

2007 yılında Türkçe‘ye uyarlanarak geçerlilik ve güvenirliği yapılaran, birçok 

bilimsel çalıĢmada da kabul görülüp kullanılan LIPT (The Leymann Ivertory 

Of Psychological Terrorization) ölçeği kullanılmıĢtır. BeĢ gruba ayrılan 45 

mobbing davranıĢı bu bölüme yerleĢtirilmiĢtir. Ölçeğin puanlaması ‗‗1‘‘ 

(Kesinlikle katılmıyorum) ile ‗‗5‘‘ (Kesinlikle katılıyorum) arasında 

derecelendirilmiĢtir. Bilimsel çalıĢmalarda sıklıkla kullanılan bu ölçeğin 

güvenirliği de oldukça yüksektir. Ölçeğin güvenirliğini gösteren Cronbach‘s 

Alpha değeri 0,935‘tir. 

        2.3.2. Demografik Bilgiler Formu 

         Katılımcılar tarafından doldurulması istenen ve cinsiyet, yaĢ, medeni 

durum, öğrenim durumu, mesleki kıdem gibi bilgileri içermektedir. Gelir 

durumlarını içeren sorulara gizlilik nedenlerinden dolayı yer verilmemiĢtir. 

 

2.4. Verilerin Analizi 

AraĢtırmanın örneklem grubundan toplanan veriler, bilgisayar 

ortamına aktarılarak SPSS-22 paket programında analiz edilmiĢtir. Yapılan 

analizler, betimsel analizler ve mobbing düzeyinin demografik değiĢkenlere 

göre analizleri olarak raporlaĢtırılmıĢtır. 

Betimsel analizlerde, örneklem grubunun cinsiyet, medeni durum, yaĢ 

grubu, eğitim durumu ve mesleki kıdem gibi demografik özelliklerinin 

frekansları ve bu frekansların yüzde değerleri hesap edilmiĢtir. Veri toplama 

aracına yönelik minimum değer, maksimum değer, aritmetik ortalama ve 

standart sapma gibi değerler hesaplanmıĢtır. Ayrıca, Kolmogorov-Smirnov 

testi ile araĢtırma verilerinin dağılımı incelenmiĢtir. 

Mobbing düzeyinin demografik değiĢkenlere (yaĢ, medeni durum, 

eğitim durumu, mesleki kıdem) göre analizlerinde, tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA) kullanılmıĢtır. 
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3.BULGULAR  

3.1. Demografik Bulgular Analizi 

          AraĢtırma katılanların tamamının yani 62‘sinin de (%100) erkek 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

         Örneklem grubunun %37‘sinin bekâr, %56,5‘inin evli ve %6,5‘inin ise 

boĢanmıĢ olduğu tespit edilmiĢtir. 

Örneklem grubunun %30,6‘sının 18-25 yaĢ, %29‘unun 26-32 yaĢ, 

%22,6‘sının 33-40 yaĢ, %13‘ünün 41-47 yaĢ ve %4,8‘inin ise 48 yaĢ ve üzeri 

yaĢ grubunda yer aldığı tespit edilmiĢtir. 

Örneklem grubunun %59,7‘sinin ilköğretim, %33,9‘unun ortaöğretim, 

%3,2‘sinin yüksekokul ve %3,2‘sinin ise lisans mezunu olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

         Örneklem grubunun %27,4‘ünün 1-5 yıl, %27,4‘ünün 6-11 yıl, 

%27,4‘ünün 12-17 yıl, %13‘ünün 18-23 yıl ve %4,8‘inin ise 24 yıl ve 

üzerinde mesleki kıdeme sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

3.2. Birinci Grup DavranıĢların Analizi 

         Verilen cevaplardan hareketle, örneklem grubunun %48,4‘ünün 

kendini gösterme olanakları üstler tarafından kısıtlandığı, %14,5‘inin sözü 

sürekli olarak kesildiği, %24,2‘sinin kendini gösterme olanaklarının 

meslektaĢları tarafından kısıtlandığı, %37,1‘inin azarlanmaya maruz kaldığı, 

%27,4‘ünün yaptığı iĢin sürekli eleĢtirildiği, %16,2‘sinin özel hayatının 

sürekli eleĢtirildiği, %14,5‘inin telefonla sürekli rahatsız edildiği, %11,3‘ünün 

sözlü tehditler aldığı,  %3,2‘sinin yazılı tehditler aldığı, %8,1‘inin jestler ile 

iliĢkisinin reddedildiği ve %8,1‘inin ise imalar yoluyla iliĢkisinin reddedildiği 

tespit edilmiĢtir. 

 

       3.3.Ġkinci Grup DavranıĢların Analizi  

       Verilen cevaplardan hareketle, örneklem grubunun %4,8‘i ile kimsenin 

konuĢmadığı, %8‘inin baĢkalarına ulaĢmasının engellendiği, %9,7‘sine 

diğerlerinden ayrılmıĢ iĢyeri verildiği, %3,2‘sinin meslektaĢları ile 
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konuĢmasının yasaklandığı ve %8‘ine ise orada değilmiĢ gibi muamele 

yapıldığı belirlenmiĢtir. 

 

3.4.Üçüncü Grup DavranıĢların Analizi 

Verilen cevaplardan hareketle, %38,7‘sinin arkasından kötü 

konuĢulduğu, %30,7‘sinin asılsız söylentilere maruz kaldığı, %30,7‘sinin 

gülünç durumlara düĢürüldüğü, %12,9‘una akıl hastasıymıĢ gibi 

davranıldığı, %12,9‘una psikolojik baskı yapıldığı, %25,8‘inin bir özrü ile 

dalga geçildiği, %37,1‘inin jest ve sesinin taklit edildiği, %38,7‘sinin dini veya 

siyasi görüĢü ile dalga geçildiği, %17,8‘inin özel yaĢamı ile dalga geçildiği, 

%19,3‘ünün milliyeti ile alay edildiği, %11,3‘ünün özgüveninin zedelendiği, 

%14,5‘nin çabaları ile dalga geçildiği, %37,1‘inin kararlarının sürekli 

sorgulandığı, %35,5‘inin alçaltıcı isimler ile anıldığı ve %20,9‘unun cinsel 

imalara maruz kaldığı saptanmıĢtır. 

 

3.5.Dördüncü Grup DavranıĢların Analizi 

Verilen cevaplardan hareketle, örneklem grubunun %19,4‘üne özel bir 

görev verilmediği, %29‘una verilen iĢlerin geri alındığı, %20,9‘una anlamsız 

iĢler verildiği, %24,2‘sine kapasitelerinin altında iĢler verildiği, %17,7‘sine 

verilen iĢlerin sürekli değiĢtirildiği, %11,3‘üne özgüvenlerini etkileyecek iĢler 

verildiği, %11,3‘üne itibarını etkileyecek iĢler verildiği, %6,4‘üne mali yük 

getirecek zararlar verildiği ve %4,8‘inin evine veya iĢine zarar verildiği 

saptanmıĢtır. 

 

       3.6.BeĢinci Grup DavranıĢlara Verilen Cevaplar 

       Verilen cevaplardan hareketle, örneklem grubunun %48,4‘üne fiziksel 

olarak zorlayıcı iĢler verildiği, %9,6‘sına fiziksel tehdit uygulandığı, 

%11,3‘üne hafif Ģiddet uygulandığı, %4,8‘ine fiziksel zarar verildiği ve 

%1,6‘sına ise doğrudan cinsel taciz yapıldığı saptanmıĢtır. 
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3.7. Mobbing Düzeyinin Demografik DeğiĢkenlere Göre Analizi 

AraĢtırma hipotezleri test edilmeden önce, araĢtırma sürecinde, 

toplanan verilerin dağılımı incelenmiĢtir. Örneklem grubunun 50 kiĢiyi 

geçtiği araĢtırmalarda, normallik kontrolleri Kolmogorov-Smirnov testi ile 

yapılmaktadır (13). Bu bağlamda mobbing düzeyine ve bu düzeye ait alt 

boyutlara ait veriler, Kolmogorov-Smirnov testi ile analiz edilmiĢtir. 

Kolmogorov-Smirnov testi yorumlanırken çarpıklık ve basıklık 

değerleri göz önünde bulundurulmaktadır. Buna göre, çarpıklık değerinin 

2,25 ve basıklık değerinin 7,00‘nin altında olması verilerin normal dağıldığını 

göstermektedir (14). 

Tablo1. AraĢtırma Verilerinin Çarpıklık ve Basıklık Değerleri 

Boyut Çarpıklık Basıklık 

Birinci Grup DavranıĢlar 0,09 0,31 

Ġkinci Grup DavranıĢlar 0,67 0,53 

Üçüncü Grup DavranıĢlar 0,39 0,98 

Dördüncü Grup DavranıĢlar 0,07 0,55 

BeĢinci Grup DavranıĢlar 0,31 0,40 

‗‗Tablo 1‘den hareketle, mobbing düzeyinin çarpıklık ve basıklık 

değerleri incelendiğinde; çarpıklık değerlerinin 2,25 ve basıklık değerlerinin 

ise 7,00‘nin altında olduğu tespit edilmiĢtir. Bu bağlamda, araĢtırma verileri 

normal dağılım göstermektedir.‘‘ 

‗‗    Parametrik analiz yöntemleri; normal dağılım gösteren verilerin 

analizinde kullanılmaktadır‘‘(15). AraĢtırma kapsamında örneklem grubuna 

uygulanan mobbing düzeyi, medeni durum, yaĢ grubu, eğitim durumu ve 

mesleki kıdem gibi demografik değiĢkenlere dayalı kıyaslanmasında 

parametrik analiz yöntemlerinden tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

kullanılmıĢtır. 
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3.7.1. Mobbing Düzeyinin Medeni Duruma Göre Ġncelenmesi   

Örneklem grubuna uygulanan mobbing düzeyinin medeni duruma 

göre farklılaĢma gösterip göstermediğinin kıyaslamasını yapmak için Tablo 2 

oluĢturulmuĢ olup her grubun ayrı ayrı analizi yapılmıĢtır. 

Tablo 2. Mobbing Düzeyinin Medeni Duruma Göre Ġncelenmesi 

Boyut Medeni Durum n 
 

ss F p 

Birinci Grup 

DavranıĢlar 

Bekâr 23 2,55 0,72 

3,36 0,04 
Evli 35 2,07 0,66 

BoĢanmıĢ 4 2,20 0,73 

Toplam 62 2,25 0,71 

Ġkinci Grup 

DavranıĢlar 

Bekâr 23 1,88 0,73 

0,23 0,79 
Evli 35 1,74 0,76 

BoĢanmıĢ 4 1,80 0,54 

Toplam 62 1,80 0,73 

Üçüncü Grup 

DavranıĢlar 

Bekâr 23 2,45 0,80 

0,44 0,65 
Evli 35 2,30 0,78 

BoĢanmıĢ 4 2,62 0,59 

Toplam 62 2,38 0,77 

Dördüncü Grup 

DavranıĢlar 

Bekâr 23 2,24 0,79 

0,23 0,79 
Evli 35 2,11 0,72 

BoĢanmıĢ 4 2,28 0,93 

Toplam 62 2,17 0,75 

BeĢinci Grup 

DavranıĢlar 

Bekâr 23 1,93 0,85 

0,24 0,79 
Evli 35 2,06 0,56 

BoĢanmıĢ 4 2,05 0,77 

Toplam 62 2,01 0,69 

Tablo 2‘ye göre örneklem grubuna uygulanan mobbing düzeyine ait 

birinci grup davranıĢlar medeni duruma göre incelendiğinde; gruplar 

arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma tespit edilmiĢtir [F(2,59)=3,36; 

p=0,04]. Tukey testi bulgularına göre; bu farklılaĢmanın yönü evlilerden 

yüksek puan alan bekâr katılımcılar lehinedir. Örneklem grubuna 

uygulanan mobbing düzeyine ait Ġkinci grup davranıĢlar [F(2,59)=0,23; 

p=0,79], üçüncü grup davranıĢlar[F(2,59)=0,44; p=0,65], dördüncü grup 

davranıĢlar[F(2,59)=0,23; p=0,79] ve beĢinci grup davranıĢlar [F(2,59)=0,24; 
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p=0,79], medeni duruma göre analizi incelendiğinde bekâr, evli ve boĢanmıĢ 

katılımcılarda anlamlı düzeyde farklılaĢma tespit edilmemiĢtir. 

Tablo 3. Mobbing Düzeyinin YaĢ Grubuna Göre Ġncelenmesi 

Boyut YaĢ Grubu n 
 

ss F p 

Birinci Grup 

DavranıĢlar 

18-25 yaĢ 19 2,62 0,55 

6,59 0,00 

26-32 yaĢ 18 2,43 0,70 

33-40 yaĢ 14 1,93 0,74 

41-47 yaĢ 8 2,01 0,24 

48 yaĢ ve üzeri 3 1,00 0,00 

Toplam 62 2,25 0,71 

Ġkinci Grup 

DavranıĢlar 

18-25 yaĢ 19 1,80 0,71 

1,00 0,41 

26-32 yaĢ 18 1,82 0,70 

33-40 yaĢ 14 1,84 0,86 

41-47 yaĢ 8 1,95 0,69 

48 yaĢ ve üzeri 3 1,00 0,00 

Toplam 62 1,80 0,73 

Üçüncü Grup 

DavranıĢlar 

18-25 yaĢ 19 2,53 0,81 

1,96 0,11 

26-32 yaĢ 18 2,50 0,74 

33-40 yaĢ 14 2,14 0,71 

41-47 yaĢ 8 2,52 0,65 

48 yaĢ ve üzeri 3 1,42 0,73 

Toplam 62 2,38 0,77 

Dördüncü Grup 

DavranıĢlar 

18-25 yaĢ 19 2,43 0,80 

1,78 0,15 

26-32 yaĢ 18 2,30 0,63 

33-40 yaĢ 14 1,93 0,74 

41-47 yaĢ 8 1,88 0,71 

48 yaĢ ve üzeri 3 1,67 0,88 

Toplam 62 2,17 0,75 

BeĢinci Grup 

DavranıĢlar 

18-25 yaĢ 19 2,25 0,82 

1,28 0,29 

26-32 yaĢ 18 2,02 0,70 

33-40 yaĢ 14 1,74 0,58 

41-47 yaĢ 8 1,98 0,46 

48 yaĢ ve üzeri 3 1,73 0,12 

Toplam 62 2,01 0,69 
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3.7.3. Mobbing Düzeyinin YaĢ Grubuna Göre Ġncelenmesi 

Örneklem grubuna uygulanan mobbing düzeyinin yaĢ grubuna göre 

farklılaĢma gösterip göstermediğinin kıyaslamasını yapmak için Tablo 3 

oluĢturulmuĢ olup her grubun ayrı ayrı analizi yapılmıĢtır. 

Tablo 3‘e göre; örneklem grubuna uygulanan mobbing düzeyine ait 

birinci grup davranıĢlar yaĢ grubuna göre incelendiğinde; gruplar arasında 

anlamlı düzeyde bir farklılaĢma tespit edilmiĢtir [F(2,59)=6,59; p=0,000]. 

Tukey testi bulgularına göre; bu farklılaĢma grup içerinde en yüksek puan 

alan 18-25 yaĢ arasında olan katılımcılar yönündedir. 

Tablo 3 incelendiğinde; örneklem grubuna uygulanan mobbing 

düzeyine ait ikinci grup davranıĢlar [F(2,59)=1,00; p=0,41], üçüncü grup 

davranıĢlar [F(2,59)=1,96; p=0,11], dördüncü grup davranıĢlar [F(2,59)=1,78; 

p=0,15], beĢinci grup davranıĢlar [F(2,59)=1,28; p=0,29], yaĢ grubuna göre 

incelendiğinde gruplar arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma tespit 

edilmemiĢtir. 

3.7.4. Mobbing Düzeyinin Eğitim Durumuna Göre Ġncelenmesi 

         Örneklem grubuna uygulanan mobbing düzeyinin medeni duruma 

göre farklılaĢma gösterip göstermediğinin kıyaslamasını yapmak için Tablo 4 

oluĢturulmuĢ olup her grubun ayrı ayrı analizi yapılmıĢtır. Mobbing 

düzeyine ait birinci grup davranıĢlar [F(2,59)=1,79; p=0,16], ikinci grup 

davranıĢlar [F(2,59)=2,56; p=0,07], üçüncü grup davranıĢlar [F(2,59)=0,65; 

p=0,58], dördüncü grup davranıĢlar [F(2,59)=1,48; p=0,23] ve beĢinci grup 

davranıĢlar [F(2,59)=2,10; p=0,11], eğitim durumuna göre incelendiğinde 

gruplar arasında anlamlı düzeyde farklılaĢma tespit edilmemiĢtir. 
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Tablo 4.Mobbing Düzeyinin Eğitim Durumuna Göre Ġncelenmesi 

Boyut Eğitim Durumu n  ss F p 

Birinci Grup 

DavranıĢlar 

Ġlköğretim 37 2,17 0,74 

1,79 0,16 

Ortaöğretim 21 2,49 0,64 

Yüksekokul 2 1,95 0,19 

Lisans 2 1,55 0,64 

Toplam 62 2,25 0,71 

Ġkinci Grup 

DavranıĢlar 

Ġlköğretim 37 1,64 0,64 

2,46 0,07 

Ortaöğretim 21 2,10 0,83 

Yüksekokul 2 1,20 0,28 

Lisans 2 2,00 0,00 

Toplam 62 1,80 0,73 

Üçüncü Grup 

DavranıĢlar 

Ġlköğretim 37 2,40 0,78 

0,65 0,58 

Ortaöğretim 21 2,43 0,79 

Yüksekokul 2 1,70 0,99 

Lisans 2 2,07 0,09 

Toplam 62 2,38 0,77 

Dördüncü Grup 

DavranıĢlar 

Ġlköğretim 37 2,11 0,75 

1,48 0,23 

Ortaöğretim 21 2,37 0,76 

Yüksekokul 2 1,33 0,31 

Lisans 2 2,00 0,00 

Toplam 62 2,17 0,75 

BeĢinci Grup 

DavranıĢlar 

Ġlköğretim 37 2,09 0,56 

2,10 0,11 

Ortaöğretim 21 2,01 0,84 

Yüksekokul 2 1,00 0,00 

Lisans 2 1,50 0,71 

Toplam 62 2,01 0,69 

 

3.7.5. Mobbing Düzeyinin Mesleki Kıdeme göre incelenmesi 

Örneklem grubuna uygulanan mobbing düzeyinin mesleki kıdeme göre 

farklılaĢma gösterip göstermediğinin kıyaslamasını yapmak için Tablo 5 

oluĢturulmuĢ olup her grubun ayrı ayrı analizi yapılmıĢtır. 

Tablo 5‘ten hareketle, örneklem grubuna uygulanan mobbing düzeyine 

ait birinci grup davranıĢlar [F(2,59)=0,72; p=0,58], ikinci grup davranıĢlar 

[F(2,59)=0,44; p=0,78], üçüncü grup davranıĢlar [F(2,59)=0,64; p=0,64], 
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dördüncü grup davranıĢlar [F(2,59)=0,87; p=0,49], beĢinci grup davranıĢlar , 

[F(2,59)=0,67; p=0,62], mesleki kıdeme göre incelendiğinde gruplar arasında 

anlamlı düzeyde farklılaĢma tespit edilmemiĢtir. 

Tablo 5. Mobbing Düzeyinin Mesleki Kıdeme Göre Ġncelenmesi 

Boyut YaĢ Grubu n 
 

ss F p 

Birinci Grup 

DavranıĢlar 

1-5 yıl 17 2,42 0,85 

0,72 0,58 

6-11 yıl 17 2,29 0,51 

12-17 yıl 17 2,21 0,83 

18-23 yıl 8 2,11 0,54 

24 yıl ve üzeri 3 1,73 0,64 

Toplam 62 2,25 0,71 

Ġkinci Grup 

DavranıĢlar 

1-5 yıl 17 1,81 0,71 

0,44 0,78 

6-11 yıl 17 1,71 0,67 

12-17 yıl 17 1,75 0,88 

18-23 yıl 8 2,10 0,65 

24 yıl ve üzeri 3 1,67 0,58 

Toplam 62 1,80 0,73 

Üçüncü Grup 

DavranıĢlar 

1-5 yıl 17 2,45 0,86 

0,64 0,64 

6-11 yıl 17 2,35 0,80 

12-17 yıl 17 2,18 0,77 

18-23 yıl 8 2,69 0,64 

24 yıl ve üzeri 3 2,40 0,48 

Toplam 62 2,38 0,77 

Dördüncü Grup 

DavranıĢlar 

1-5 yıl 17 2,31 0,78 

0,87 0,49 

6-11 yıl 17 2,35 0,80 

12-17 yıl 17 1,98 0,60 

18-23 yıl 8 1,96 0,90 

24 yıl ve üzeri 3 1,96 0,72 

Toplam 62 2,17 0,75 

BeĢinci Grup 

DavranıĢlar 

1-5 yıl 17 2,12 0,95 

0,67 0,62 

6-11 yıl 17 2,08 0,53 

12-17 yıl 17 1,92 0,62 

18-23 yıl 8 1,73 0,49 

24 yıl ve üzeri 3 2,27 0,58 

Toplam 62 2,01 0,69 
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 4.SONUÇ VE TARTIġMA 

Bu çalıĢmada Iğdır ili Sanayi Sitesi çalıĢanları üzerinde uygulanan 

mobbing düzeyinin demografik özelliklere göre farklılaĢma gösterip 

göstermediği araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda ulaĢılan sonuçlar, daha 

önce yapılmıĢ olan araĢtırmalarla karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Mobbing düzeyi medeni duruma göre incelendiğinde; birinci grup 

davranıĢlarda bekâr katılımcılar lehine anlamlı düzeyde farklılaĢma 

olduğusaptanmıĢtır. Elde edilen sonuç, önceki çalıĢma sonuçlarıyla 

benzerdir (16-17). Yapılan bu çalıĢmanın aksine farklı sonuç elde edilen 

çalıĢmalar da bulunmaktadır. Bu çalıĢma sonuçlarında; mobbing düzeyinin 

medeni duruma göre farklılaĢma göstermediği saptanmıĢtır (18-19-20). 

BaĢka bir çalıĢma sonucunda ise katılımcıların mobbing düzeyinin medeni 

duruma göre incelendiğinde anlamlı düzeyde farklılaĢma gösterdiği, 

farklılaĢmanın evli katılımcılarda daha yüksek olduğu saptanmıĢtır (21). 

Mobbing düzeyi yaĢ grubuna göre incelendiğinde; birinci grup 

davranıĢlarda 18-25 yaĢ arası katılımcılar lehine anlamlı düzeyde 

farklılaĢma olduğu saptanmıĢtır. Elde edilen sonuç, daha önce yapılan 

araĢtırma sonucuyla benzerdir (20). 

         Ayrıca yapılmıĢ olan çalıĢmalarda mobbing düzeyinin medeni duruma 

göre farklılık göstermediği saptanmıĢtır (16). 

Mobbing düzeyi, eğitim durumuna göre incelendiğinde; mobbing 

düzeyinin eğitim durumuna göre anlamlı düzeyde farklılaĢma göstermediği 

saptanmıĢtır. Elde edilen sonuç, daha önce yapılmıĢ olan araĢtırma 

sonucuyla benzerdir (22). Yapılan baĢka araĢtırmalarda ise eğitim durumu 

lisans olan katılımcıların mobbinge maruz kalma düzeylerinin daha yüksek 

olduğu saptanmıĢtır (20-23). 

Mobbing düzeyi, mesleki kıdeme göre incelendiğinde; katılımcıların 

mesleki kıdemiyle mobbinge maruz kalma düzeyleri arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢma olmadığı saptanmıĢtır. Elde edilen sonuç, daha önce 

yapılmıĢ olan araĢtırma sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir (16-18-20-24-
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25). Yapılan bu çalıĢmanın aksine katılımcıların mesleki kıdemiyle mobbinge 

maruz kalma düzeyleri arasında farklı sonuç elde edilen çalıĢma da 

bulunmaktadır (26). Bahsedilen çalıĢmada hizmet yılı 5 yılı geçmeyen 

çalıĢanların mobbinge maruz kalma düzeylerinin daha yüksek çıktığı 

saptanmıĢtır. 

AraĢtırma kapsamında iĢyeri sahiplerinin çalıĢanları üzerinde anket 

yapılması konusundaki katı ve hassas tutumları daha fazla sayıda çalıĢana 

ulaĢılmasını engellemiĢtir. Ġçinde bulunduğumuz pandemi sürecinin de 

katılımı olumsuz yönde etkilediği söylenebilir. Ayrıca iĢ yerlerindeki yoğun 

çalıĢma sebebiyle ankete katılmak istememeleri çalıĢmanın kısıtlı yönleri 

olarak değerlendirebilir. 

        Sonuç olarak; mobbing, cinsiyet, kademe, unvan gözetmeksizin her iĢ 

yerinde ortaya çıkabilecek bir olgudur. Yöneticilere mobbing ve mobbingle 

baĢa çıkma yolları hususunda uzmanlar tarafından eğitim verilmesi, 

mobbingin ilk aĢamalarında yöneticilerin olaya daha sağlıklı bir Ģekilde 

müdahale etmelerini sağlayacaktır. Özellikle Sanayi Siteleri gibi eğitim 

seviyesinin düĢük olduğu iĢ yerlerinde çalıĢanların bilgi ve becerilerini 

arttırıcı, iletiĢim ve empati özelliklerini destekleyici eğitimlerin de verilmesi 

büyük önem arz etmektedir. 
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ÇALIġANI ĠġTEN AYRILMA KARARI ALMAYA ĠTEN 

DEĞĠġKENLER: TÜĠK 2018 VERĠLERĠ ÜZERĠNE BĠR 

ARAġTIRMA 

Reyhan SEVĠM* 

ÖZ 

Bu araştırmanın amacı, TÜİK 2018 Hane Halkı İşgücü İstatistikleri veri 

seti kapsamında işgücü devrini etkileyen değişkenleri analiz etmektir. Binary 

lojistik regresyon analizinin sonuçları, cinsiyet, medeni durum, eğitim süresi 

gibi bireysel değişkenlerin işgücü devri üzerinde etkili değişkenler olduğunu 

göstermektedir. Tüm değişkenler bir arada istifa ve işten çıkarılmadaki 

değişimi %5,4 oranında açıklayabilmektedir. Araştırmanın bir diğer sonucu, 

işgücü devri ile cinsiyet ve eğitim süresi arasında yüksek ve negatif yönlü 

korelasyon ilişkisi olduğu yönündedir. Nihayet, istatistiksel analizler işgücü 

devrinin cinsiyete göre farklılaştığını göstermiştir. Bulgular kadınların 

erkeklere oranla daha yüksek istifa etme eğilimi (%57) gösterdiğine ve 

erkeklerin işten çıkarılma oranlarının (%68) daha yüksek olduğuna işaret 

etmektedir.  

Anahtar kelimeler: ĠĢgücü devri, bireysel değiĢken, istifa, iĢten çıkarılma. 

 

 

 

 

 

 

 

ARAġTIRMA 



  
 Meyad Akademi, Cilt:2 Sayı:1 Yıl:2021  

 

21 
 

 

VARIABLES TO EMPLOYEES’S FOR DECIDING TO LEAVE 

JOB: AN EMPIRICAL STUDY ON TSI DATA 

 

ABSTRACT  

This paper investigated factors affecting quits and dismissals (turnover) 

based on a sample from a Turkish Statistic Institute 2018 Labor Force 

Statistics. Overall, the results of the logistics multiple regression analysis 

revealed that individual variables including gender, marital status, education 

were significant predictors of the turnover. These predictors accounted for 5.4 

percent of the variance in the turnover. Secondly, the results of correlation 

analysis indicated that the turnover was negatively and significantly 

correlated with gender, education and marital status. Finally, a significant 

difference was found that female employees had a higher attitude to quit job 

compared to male employees (57%) and it pointed out that the rate of 

dismissal for men (68%) was higher than female employees. 

Keywords: Turnover, individual variable, quit, dismissal. 
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1. GĠRĠġ 

ĠĢletmelerin temel amacı varlıklarını sürdürebilmek ve kar 

edebilmektir. Bu temel amaca ulaĢabilmek için iĢletmelerin insan 

kaynaklarını etkin bir biçimde kullanmalarını önemlidir. ĠĢletmeleri tehdit 

eden yoğun rekabet ortamında, iĢletmeler varlıklarını koruyabilmek ve 

üstünlük sağlayabilmek için doğru insan kaynağına sahip olmalı ve bu insan 

kaynağına sahip çıkabilmelidir (1). Bu noktada, iĢgücü devir oranı insan 

kaynakları yönetimi için oldukça önemli bir insan kaynağı planlama aracı 

olarak kullanılmaktadır. ĠĢgücü devir oranı iĢletmelere mevcut insan 

kaynakları ile ilgili olarak önemli ipuçları vermektedir. ĠĢgücü devrinin 

sebeplerini ortaya koyabilmek ve bu sebepler doğrultusunda iĢgücü devrini 

makul oranlarda tutmak iĢletmeler için önem arz etmektedir (2).  

ĠĢgücü devri, insan kaynakları yönetimi açısından bir iĢletme veya 

sektörde iĢe giren ve ayrılan çalıĢanların oransal değerini ifade eden ve 

geleceğe dair ipuçları veren bir kavramdır. ĠĢgücü devri zorunlu iĢgücü devri 

ve gönüllü iĢgücü devri olarak iki Ģekilde gerçekleĢmektedir. Zorunlu iĢgücü 

devri yani iĢten çıkarmalar iĢyeri özelinde gerçekleĢirken, gönüllü iĢgücü 

devri çalıĢanın bireysel değiĢkenlerinden veya iĢyerine karĢı oluĢturdukları 

tutumlarından kaynaklanmaktadır. Bu sebeple; gönüllü iĢgücü devrinin 

diğer bir deyiĢ ile istifanın sebeplerini belirlemek görece zorunlu iĢgücü 

devrinin değiĢkenlerini belirlemekten daha zordur. Ġster gönüllü olsun, ister 

zorunlu iĢgücü devri, iĢletmeleri finansal ve finansal olmayan birçok zarara 

uğratabilmektedir. Bunların baĢında iĢletmenin, iĢten ayrılan veya iĢten 

çıkarılan her personel için katlandığı maliyet ve iĢe yeni alınacak personel 

için katlanacağı maliyet gelmektedir (3). Aynı zamanda iĢgücü devri yalnızca 

iĢletmeler açısından değil çalıĢanlar açısından da önemli bir sorun olarak 

görülmektedir. Özellikle gönüllü olmayan iĢten ayrılmalar (iĢten çıkarmalar) 

çalıĢan açısından olumsuz değerlendirilmektedir. Fakat doğru personelin 

bulunma süreci, emeklilik ve benzeri durumlarda göz önünde 

bulundurulduğunda iĢletme ve personelin kendini geliĢtirmesi ve yeniliklere 
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uyum sağlayabilmesi açısından mutlak bir iĢgücü devrinin olması 

kaçınılmaz ve gereklidir. Bu sebeple iĢgücü devrini etkileyen faktörlerin 

incelenmesi ve en aza indirgenmesi önem arz etmektedir (4). 

Bu çalıĢmanın amacı, iĢten çıkarma ve istifayı etkileyen bireysel değiĢkenleri 

ortaya koymaktır. Makale bu amaçla üç bölümden oluĢmaktadır. Ġlk 

bölümde konuyla ilgili ampirik araĢtırmalar özetlenmekte, ikinci bölümde 

araĢtırmanın yöntemi ortaya konulmakta, son bölümde ise, araĢtırma 

bulguları analiz edilmektedir.  

AraĢtırmalar, iĢten ayrılma ve iĢten çıkarmada (iĢgücü devri) çeĢitli 

bireysel faktörlerin etkili olduğunu göstermektedir. Örneğin 2019 yılında 

Akgeyik, kimya fabrikası örneklemi üzerinde yaptığı bir araĢtırmada kadın 

çalıĢanların iĢten çıkarılma riskinin erkek çalıĢanlara kıyasla daha yüksek 

olduğunu tespit etmiĢtir. Yine aynı çalıĢmada üniversite eğitim düzeyi ile 

iĢten ayrılma davranıĢı arasında ters bir iliĢki olduğuna, üniversite mezunu 

olmayan çalıĢanların üniversite mezunu olan çalıĢanlara kıyasla 2 kat daha 

fazla iĢten ayrılma davranıĢı sergilediklerine dikkat çekilmiĢtir (3). 

AraĢtırmalar, yaĢ ve cinsiyet faktörünün iĢten ayrılma ve iĢten 

çıkarılma davranıĢını etkileyen önemli bir diğer değiĢken olduğunu 

göstermektedir. Örneğin Heyman, Güney Afrika‘da 1087 yönetici ve iĢçi 

üzerinde yaptığı araĢtırmada erkek çalıĢanların iĢten ayrılma davranıĢının 

(%59,7) kadın çalıĢanların iĢten ayrılma davranıĢından (%54,6) daha yüksek 

olduğunu gözlemlemiĢtir. Genç yaĢtaki çalıĢanların ise, iĢten ayrılma 

davranıĢının (%63) yaĢlı çalıĢanlar (%31,4) ve orta yaĢlı çalıĢanlardan (%57) 

daha yüksek olduğunu tespit etmiĢtir (5). Benzer biçimde Usta ve Bayraktar, 

araĢtırmalarında kadın çalıĢanların iĢten ayrılma davranıĢının erkek 

çalıĢanlara kıyasla daha yüksek olduğu sonucuna varmıĢtır (6).  

AraĢtırmada ayrıca, yaĢ ile iĢten ayrılma davranıĢı arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğu, 56 yaĢ ve üzerindeki çalıĢanların iĢten ayrılma niyetinin görece daha 

düĢük olduğu tespit edilmiĢtir. 

Caparros ve Navarro, Ġspanya‘da gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada cinsiyet 

farklılıklarının iĢten ayrılma ve iĢten çıkarılma arasındaki ayrımı 
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etkilemediğine buna karĢılık, erkeklerin bir iĢten baĢka bir iĢe geçme ve 

istifa eğilimlerinin kadınlara oranla daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢlatır. ÇalıĢanların eğitim seviyesi arttıkça iĢten ayrılma davranıĢına 

olan eğilimlerinin de arttığı belirlenmiĢtir. Ancak çalıĢana Ģirket tarafından 

verilen eğitimlerin iĢten ayrılma eğilimini azalttığı gözlemlenmiĢtir (7). Paralel 

bir diğer çalıĢma da, Giuliano vd. 1996-1998 yılları arasında 30 aylık bir 

dönemde 1.500‘den fazla mağaza yöneticisi ve 100.000‘den fazla çalıĢan ile 

gerçekleĢtirdikleri çalıĢma sonucunda; yaĢ farklılıklarının iĢten ayrılma ve 

terfi üzerinde bir etkisi olmadığına fakat iĢten çıkarılma üzerinde etkisinin 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır (8). 

AraĢtırmalar, medeni durum ve çocuk sayısının iĢten ayrılma ve iĢten 

çıkarılmayı etkileyen bir baĢka değiĢken olduğunu göstermektedir. Örneğin 

Beenstock ve Klinov, evli çalıĢanların iĢten ayrılma davranıĢının bekâr 

çalıĢanlara kıyasla daha düĢük olduğu ve beklenenin aksine çocuk sayısı ve 

hane halkındaki kiĢi sayısı arttıkça istifa etme davranıĢının da yükseldiğini 

tespit etmiĢlerdir (9). 

Son olarak, çok sayıda çalıĢma eğitim süresinin iĢten ayrılma ve iĢten 

çıkarılmayı etkileyen bir diğer değiĢken olduğuna iĢaret etmektedir. Orellano 

ve Picchet, Brezilya‘da 2004 yılında yaptıkları bir araĢtırmada eğitim seviyesi 

yüksek olan çalıĢanların iĢten çıkarılma ve iĢten ayrılma davranıĢının eğitim 

seviyesi düĢük olan çalıĢanlara kıyasla daha düĢük olduğunu tespit 

etmiĢlerdir (10). Benzer bir araĢtırmada, Usta ve Bayraktar, eğitim düzeyi 

bağımsız değiĢkeni ile iĢten ayrılma bağımlı değiĢkeni arasında ters yönlü bir 

iliĢki olduğuna; eğitim suresi yükseldikçe iĢten ayrılma davranıĢının 

azaldığına dikkat çekmiĢlerdir (6). 

 

2.  YÖNTEM 

2.1.  Veri Seti 

Veri seti, TÜĠK 2018 Hane Halkı ĠĢgücü Ġstatistikleri ham verilerinden 

uygun örneklem grubu çekilerek oluĢturulmuĢtur. Bu kapsamda öncelikle 
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Hane Halkı ĠĢgücü Ġstatistiği anketine katılan 374,171 denek arasından bir 

iĢte çalıĢmadığını beyan edenler ayrıĢtırılmıĢtır. Son olarak herhangi bir iĢte 

çalıĢmayan (iĢsizler) grubu içinden iĢten çıkarılan ve kendi isteği ile (istifa) 

iĢten ayrılanlar örneklem grubu olarak seçilmiĢtir. Veriler ulaĢıma açık 2018 

TÜĠK verileri üzerinden derlendiği için etik kurul onayı alınmamıĢtır.  

2.2. Örneklem 

Nihai örneklem büyüklüğü 2,133 kiĢiden oluĢmaktadır. Örneklemin 

%87,6‘sı erkek (1,869), %82,2‘si evlidir. Grubun ortalama yaĢı, 41,7‘dir (17 

ile 77 arasında değiĢen yaĢlarda). Örneklemin %35,4‘ü ilkokul mezunu olup 

ortalama eğitim süresi ise 8,59 yıldır (0 ile 17 arasında değiĢen yıllarda).  

2.3. DeğiĢkenler 

AraĢtırmanın bağımlı değiĢkeni istifa ve iĢten çıkarılmadır (iĢgücü 

devri). Bağımsız değiĢkenleri ise, bireysel (cinsiyet, yaĢ, medeni durum, 

eğitim düzeyi) değiĢkenlerden oluĢmaktadır. 

2.4. AraĢtırma Soruları 

AraĢtırma üç temel soruyu yanıtlamayı hedeflemektedir: (1) ĠĢgücü 

devri alt örneklem grupları arasında istatistikî olarak anlamlı bir Ģekilde 

farklılaĢmakta mıdır? (2) Bağımlı ve bağımsız değiĢkenler arasındaki 

korelasyon iliĢkisinin yönü ve gücü nedir? (3) Bireysel değiĢkenler iĢgücü 

devrindeki değiĢimi ne ölçüde açıklamaktadır? 

2.5. Normallik Testi  

Uygun analiz yöntemini belirlemek amacıyla normallik testi 

(Kolmogorov-Smirnov) gerçekleĢtirilmiĢtir. Bağımlı değiĢkeninin çarpıklık ve 

basıklık değerleri -1,5 ve +1,5 güven aralığı içinde olduğundan verilerin 

normal dağıldığı sonucuna varılmıĢtır. AraĢtırmada istatistik literatürünün 

önerisine uygun olarak parametrik olan (ANOVA ve Pearson) analiz 

yöntemleri kullanılmıĢtır (11).  
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2.6. Veri Analizi 

Betimleyici istatistikler, iĢgücü devri verilerinin ortalama ve standart 

değerlerini analiz etmede kullanılmıĢtır. ANOVA ile alt örneklem grupları 

arasındaki farklılıklar analiz edilmiĢtir. AraĢtırmanın bağımlı ve bağımsız 

değiĢkenleri arasındaki iliĢkinin gücü ve yönü Pearson korelasyon analizi ile 

ölçülmüĢtür. Nihayet, iĢgücü devrini etkileyen faktörleri tanımlamada Binary 

lojistik regresyon analizi kullanılmıĢtır. 

3. BULGULAR 

3.1.  Betimleyici Ġstatistikler  

Tablo 1‘de iĢgücü devrine iliĢkin betimleyici istatistikler 

özetlenmektedir. Örneklemin %65‘i iĢten çıkarıldığını, %35‘i ise kendi isteği 

(istifa) ile iĢten ayrıldığını beyan etmiĢtir. ĠĢgücü devrinin alt örneklem 

grupları arasında ne ölçüde farklılaĢtığını sınamak amacıyla ANOVA testi 

kullanılmıĢtır. Söz konusu testin temel hipotezi, iĢgücü devrinin alt 

örneklem grupları arasında ne ölçüde farklılaĢtığını göstermektedir.  

Bulgular, alt örneklem grupları arasında iĢgücü devri açısından 

istatistiki olarak anlamlı farklılıklar gösterdiğini iĢaret etmektedir. Örneğin 

erkek çalıĢanların (%68),  kadın çalıĢanlara kıyasla (%43) iĢten çıkarılma 

risklerinin daha yüksek olduğu görülmektedir. Buna karĢılık, kadın 

çalıĢanlar (%57), erkek çalıĢanlara kıyasla (%32) istifa etme davranıĢına 

daha fazla eğilim göstermektedir. Bu bulgunun sebebi; kadın çalıĢanların 

evlendikten veya anne olduktan sonra çalıĢmak istememeleri olarak 

düĢünülebilir. 
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Tablo 1. Betimleyici Ġstatistikler (Bireysel DeğiĢkenler) 

 

DeğiĢkenler 

ĠĢgücü Devri 

ĠĢten 

Çıkarılma 

(%) 

Ġstifa (%) p 

B
ir

e
y
s
e
l 
D

e
ğ
iĢ

k
e
n

le
r 

Cinsiyet 
Erkek 0.68 0.32 

.000 
Kadın 0.43 0.57 

YaĢ 

15-24 0.47 0.53 

.000 

25-34 0.61 0.39 

35-44 0.68 0.32 

45-54 0.66 0.34 

55+ 0.64 0.36 

Ortalama 

yaĢ 

Yıl 
42,12 40,96 .012 

Medeni 

durum 

 

Bekâr 0.49 0.51 

.000 Evli 
0.68 0.32 

Eğitim 

düzeyi 

Eğitimi 

olmayanlar 
0.62 0.38 

.430 

Ġlkokul 0.66 0.34 

Ortaokul 0.69 0.31 

Lise 0.61  0.39 

Lisans 0.62 0.38 

Lisansüstü 0.83 0.17 

Ortalama 

eğitim 

süresi 

Yıl 

8,54 8,68 .042 

*p < .05 **p < .001 

Benzer bir farklılık, bekâr ve evli çalıĢanlar arasında da gözlenmiĢtir. Evli 

çalıĢanların (%68), bekâr çalıĢanlara (%49) kıyasla iĢten çıkarılma risklerinin 
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daha yüksek olduğu ve bekâr çalıĢanların (%51), evli çalıĢanlara kıyasla 

(%32) istifa etme davranıĢını daha çok gösterdikleri görülmektedir. Bekâr 

çalıĢanların, evli çalıĢanlara kıyasla daha az sorumluluk sahibi oldukları 

düĢünülür ise istifa kararını daha kolay alabilmelerinde açıklayıcı olarak 

görülebilir. ĠĢten çıkarılmanın ortalama yaĢı 42,12, istifanın ise 40,91 olarak 

bulunmuĢtur. Bununla birlikte, 35-44 yaĢ arasındaki çalıĢanların (%68), 

diğer yaĢ gruplarındaki çalıĢanlara kıyasla iĢten çıkarılma risklerinin daha 

yüksek olduğu görülmektedir. 35-44 yaĢ aralığından sonra en yüksek iĢten 

çıkarılma oranı ise 25-34 (%61) yaĢ aralığındaki çalıĢanlarda görülmektedir. 

Bulgular, istifa etme eğiliminin 15-24 yaĢ aralığında (%53) diğer yaĢ 

aralıklarına göre daha yüksek olduğunu göstermektedir. Eğitim süresi de 

anlamlı farklılık gösteren bir diğer bağımsız değiĢken olarak bulunmuĢtur. 

ĠĢten çıkarılan çalıĢanların ortalama eğitim süresi 8,54 yıl, istifa 

davranıĢında bulunan çalıĢanların ise 8,68 yıl olarak bulunmuĢtur. Bu 

bulguya ek olarak lisansüstü eğitim seviyesine sahip çalıĢanların (%83), 

diğer eğitim seviyelerindeki çalıĢanlara kıyasla iĢten çıkarılma oranlarının 

daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Yine lisansüstü eğitim seviyesine sahip 

çalıĢanların (%17), diğer eğitim seviyesindeki çalıĢanlara kıyasla istifa etme 

davranıĢını daha az gösterdikleri görülmektedir. Lise (%39) ve lisans 

mezunlarının (%38) istifa etme davranıĢına olan eğilimlerinin birbirine yakın 

ve diğer eğitim düzeylerine sahip çalıĢanlara kıyasla istifa etme davranıĢına 

olan eğilimlerinin daha yüksek olduğu görülmektedir. 

3.2. Korelasyon Analizi 

AraĢtırma değiĢkenleri arasındaki korelasyon analizi sonuçları Tablo 

2‘de görülmektedir. Korelasyon matrisine göre, ―iĢgücü devri‖ bağımlı 

değiĢkeni, yaĢ bağımsız değiĢkeni hariç diğer tüm bağımsız değiĢkenlerle 

istatistiki olarak anlamlı Ģekilde iliĢkilidir. Örneğin iĢgücü devri ile cinsiyet 

arasında anlamlı ve negatif yönlü iliĢki olduğu görülmektedir (r= -.07). Bu 

iliĢki, kadın çalıĢanların erkek çalıĢanlara kıyasla daha fazla istifa etme 

eğilimi sergilediklerini göstermektedir. 
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Benzer Ģekilde, analizler medeni durum ile iĢgücü devri arasında pozitif 

yönlü ve anlamlı bir iliĢki olduğunu ifade etmektedir (r=.07). Bu sonuç, 

bekâr çalıĢanların evli çalıĢanlara kıyasla istifa etme davranıĢını daha fazla 

sergilediğini göstermektedir. Bekâr çalıĢanların evli çalıĢanlara kıyasla 

görece daha az sorumluluk sahibi olması bu oranı etkilemiĢ olabilir. 

Tablo 2. Korelasyon Analizinin Sonuçları 

DeğiĢkenle

r 
1 2 3 4 5 

(1) iĢgücü 

Devri 
-     

(2) Cinsiyet -,07** -    

(3) YaĢ       -,00 ,01* -   

(4) Medeni 

durum 
 ,07** -,57** ,05** -  

(5) Eğitim  -,16** ,01 -,25** -,06** - 

**0.01 düzeyinde anlamlı (Ġki-yönlü). *0.05 düzeyinde anlamlı (Ġki-yönlü). 

Açıklama:  

(1) DeğiĢkenler; iĢgücü devri (0= istifa), cinsiyet (1=erkek) ve medeni durum 

(1= bekâr). 

 

Tablo 2‘ye göre eğitim düzeyi ile iĢgücü devri arasında negatif yönlü ve 

anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir (r= -.16). Eğitim süresi azaldıkça 

istifa etme eğiliminin yükseldiği görülmektedir. Yüksek eğitim seviyesi 

gerektiren iĢlere kıyasla nitelik ve eğitim gerektirmeyen iĢlerin sayısının daha 

fazla olması çalıĢanın kendine daha kolay yeni bir iĢ bulmasını 

sağlayacağından düĢük eğitimli çalıĢanların istifa etme oranı daha yüksek 

olabilmektedir. Benzer Ģekilde, eğitim süresi arttıkça istifa etme eğiliminin 
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azaldığı ve iĢten çıkarılma riskinin de arttığı söylenebilmektedir. Nitelik ve 

yüksek eğitim gerektiren iĢlerin azlığı, nitelikli çalıĢanların yeni bir iĢ 

bulmasını zorlaĢtıracağından istifa etme davranıĢını daha az göstermelerine 

sebep oluyor olabilir. Ayrıca; nitelikli iĢler karĢılığında alınan ücretin daha 

yüksek olması iĢletmelerin bu çalıĢanları bir maliyet kalemi olarak görmeleri 

ve dolayısıyla da iĢten çıkarılma risklerinin de yüksek olması Ģeklinde 

yorumlanabilir.   

3.3. ĠĢgücü Devrini Etkileyen Faktörler 

3.3.1.Ġstifa 

Bireysel değiĢkenler (cinsiyet, yaĢ, medeni durum ve eğitim düzeyi) 

modele dâhil edilmiĢtir. Modelin açıklanabilen değiĢkenliği %5,4 (Nagelkerke 

R²), doğru sınıflandırma oranı ise %66,4‘dür. Dolayısıyla bireysel faktörler 

istifayı %5,4 oranında açıklayabilmektedir.  

Cinsiyet, istifa etme eğilimini açıklayan en önemli değiĢkendir. Kadın 

çalıĢanların erkeklere kıyasla 2,1 kat daha yüksek istifa etme eğiliminde 

oldukları görülmektedir. Bu sonuç, kadın çalıĢanların evlilik ve çocuk 

sahipliği sonrasında çalıĢmaya ara vermek istemesi ile açıklanabilir. 

Medeni durum değiĢkeninin istifa etme olasılığını açıklamaya katkıda 

bulunduğu görülmektedir. Evli kiĢilere kıyasla bekâr çalıĢanların istifa etme 

eğilimi 1,5 kat daha yüksektir. Bu sonuç, bekâr çalıĢanların evli çalıĢanlara 

kıyasla daha az sorumluluk sahibi olmaları ve bu sebeple daha kolay istifa 

kararı alabilmelerinin sonucu olarak düĢünülebilmektedir. 
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Tablo 3. Lojistik Regresyon Analizi 

Bireysel DeğiĢkenler 

Bağımlı DeğiĢken: Ġstifa 

B S.E. Wald 

Serbest

lik  

Dereces

i 

Sig. 

(P) 

Olasılık 

Oranı 

(1) Cinsiyet (Referans: 

Erkek) 
,769 ,157 

23,90

0 
1 ,000 2,157 

(2) YaĢ (Referans: 55+ 

yaĢ grubu) 
      

15-24 ,464 ,287 2,609 1 ,106 1,591 

25-34  ,000 ,168 ,000 1 ,999 1,000 

35-44  -,273 ,159 2,955 1 ,086 ,761 

45-54  -,180 ,161 1,246 1 ,264 ,835 

(3) Medeni durum 

(Referans: Evli) 
,444 ,138 

10,41

4 
1 ,001 1,559 

(4) Eğitim süresi (yıl) ,000 ,013 ,000 1 ,989 1,000 

Sabit -,210 ,276 ,578 1 ,447 ,811 

Model Sig. .000 

-2 Log Likelihood 2680 

Chi-square 84.792 

Doğru sınıflandırma 

oranı 
%66,4 

Nagelkerke R² %5,4 
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3.3.2. ĠĢten Çıkarılma 

Tablo 4‘te bireysel değiĢkenlerin (cinsiyet, yaĢ, medeni durum ve 

eğitim düzeyi) iĢten çıkarılmayı ne Ģekilde açıkladığı saptanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bireysel değiĢkenler modele dahil edildikten sonra modelin 

açıklanabilen değiĢkenliği %5,4 (Nagelkerke R²), doğru sınıflandırma oranı 

ise %66,4 olarak bulunmuĢtur. Ayrıca, bireysel faktörlerin iĢten çıkarılmayı 

%5,4 oranında açıkladığı saptanmıĢtır. 

Cinsiyet bağımsız değiĢkeni, istifa eğiliminde de olduğu gibi iĢten 

çıkarılmayı etkileyen en önemli değiĢkendir. Erkek çalıĢanların iĢten 

çıkarılma riski kadın çalıĢanların iĢten çıkarılma riskinden 2,1 kat daha 

yüksektir. 2018 yılında ġen tarafından yapılan bir çalıĢmada, Türkiye‘de 

cinsiyete dayalı ücret eĢitsizliklerinin olduğu ve erkeklerin kadın çalıĢanlara 

kıyasla daha yüksek ücret aldığı belirlenmiĢtir (12). Erkek çalıĢanların kadın 

çalıĢanlara kıyasla daha yüksek ücret alıyor olmaları iĢletmelerin erkek 

çalıĢanları bir maliyet unsuru olarak görmelerine sebep olabilmektedir. Bu 

sebeple; erkek çalıĢanların iĢten çıkarılma riski kadın çalıĢanlara kıyasla 

daha yüksek olabilmektedir.  

Medeni durum anlamlı olarak değiĢen bir diğer bağımsız değiĢkendir. 

Evli çalıĢanların iĢten çıkarılma riski bekâr çalıĢanlara kıyasla 1,5 kat daha 

yüksektir. Evli çalıĢanların iĢ hayatı dıĢında da sorumluluklarının bekâr 

çalıĢanlara kıyasla daha fazla olması esnek ve yoğun çalıĢma Ģartlarına 

uyum sağlayamamalarına sebep olabilmektedir. Bu durumda iĢletmeler 

yoğun çalıĢma Ģartlarına uyum sağlamakta zorluk yaĢayan çalıĢanlar ile 

yollarını ayırma kararı almak isteyecekleri düĢünülebilir. 

Son olarak; yaĢ değiĢkeni ise, bir diğer anlamlı bağımsız değiĢkendir. 

35-44 ve 45-54 yaĢ aralığındaki görece orta yaĢlı çalıĢanların iĢten çıkarılma 

riski diğer yaĢ gruplarındaki çalıĢanlara kıyasla daha yüksektir. 35-44 yaĢ 

aralığındaki çalıĢanların iĢten çıkarılma riski diğer gruplardaki çalıĢanlara 

kıyasla 2 kat daha yüksektir. 45-54 yaĢ aralığındaki çalıĢanların ise, iĢten 

çıkarılma riskinin diğer yaĢ gruplarındaki çalıĢanlara kıyasla 1,9 kat daha 

yüksek olduğu gözlemlenmiĢtir. 
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Tablo 4. Lojistik Regresyon Analizi 

Bireysel DeğiĢkenler 

Bağımlı DeğiĢken: ĠĢten Çıkarılma 

B S.E. Wald 

Serbestl

ik  

Derecesi 

Sig. 

(P) 

Olasılık 

Oranı 

(1) Cinsiyet (Referans: 

Kadın) 

,769 ,157 23,900 1 ,000 2,157 

(2) YaĢ (Referans: 15-24 

yaĢ grubu) 
      

25-34  ,464 ,270 2,950 1 ,086 1,591 

35-44  ,738 ,266 7,670 1 ,006 2,091 

45-54  ,644 ,268 5,762 1 ,016 1,904 

55 +  ,464 ,287 2,609 1 ,106 1,591 

(3) Medeni durum 

(Referans: Bekâr) 

,444 ,138 10,414 1 ,001 1,559 

(4) Eğitim süresi (yıl) ,000 ,013 ,000 1 ,989 1,000 

Sabit -1,003 ,298 11,358 1 ,001 ,367 

Model Sig. .000 

-2 Log Likelihood 2680 

Chi-square 84.792 

Doğru sınıflandırma 

oranı 
%64,9 

Nagelkerke R² %5,4 
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4. SONUÇ 

ĠĢgücü devri iĢletmeler için önemli bir maliyet kalemi olmaktadır. Bu 

maliyeti kabul edilebilir düzeyde tutmak ve gerekli önlemleri alabilmek 

iĢletmeler için oldukça önemlidir. Buna karĢılık, literatürde iĢgücü devrinin 

nedenleri ve sonuçları konusunda göreceli olarak sınırlı sayıda araĢtırma 

mevcuttur. Bu araĢtırmanın amacı, 2018 TÜĠK veri örneklemi kapsamında 

istifa ve iĢten çıkarılma (iĢgücü devri) yordayıcılarını analiz etmektir. 

Analizler sonucunda araĢtırmanın temel bulgularını özetlemek mümkündür. 

Ġlk olarak, lojistik regresyon analizi bulgularına göre; cinsiyet, yaĢ, 

medeni durum ve eğitim iĢgücü devrinin açıklayıcı değiĢkenleridir. Bu 

bulgular; Orellan ve Picchett ile Caparros ve Navarro‘nun bulgularından 

farklı olarak eğitim seviyesi yükseldikçe istifa etme eğiliminin azaldığını 

göstermektedir (7, 10). Sonuçlar, ayrıca, Caparros ve Navarro‘nun cinsiyet ve 

yaĢın iĢgücü devrinin yordayıcısı olduğuna iliĢkin bulgularıyla örtüĢmektedir 

(7). Analiz bulgularına göre; cinsiyet istifa ve iĢten çıkarılmayı açıklayan en 

önemli değiĢkendir. Kadın çalıĢanların erkek çalıĢanlara kıyasla 2,1 kat 

daha yüksek istifa etme eğiliminde oldukları görülmektedir. Özler, Atalay ve 

Dil ġahin tarafından Kütahya‘da kamuya ait iki hastane üzerinde yapılan bir 

araĢtırmada 162 kiĢilik örneklem grubuna mobbing ile ilgili anket sorularını 

cevaplamaları istenmiĢ ve anket sonuçlarına göre mobbing mağdurlarının 

%66,7‘sinin kadın olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (13). Yapılan bu çalıĢmanın 

da gösterdiği gibi kadın çalıĢanlara karĢı uygulanan sözlü, fiziksel ya da 

psikolojik Ģiddet erkek çalıĢanlara kıyasla daha fazladır. Bu sebeple kadın 

çalıĢanlar istifa etmeye çoğu zaman mecbur kalmaktadır. Benzer Ģekilde 

kadın çalıĢanların erkek çalıĢanlardan daha düĢük ücret aldığı yapılan 

çalıĢmalarda tespit edilmiĢtir bu da kadın çalıĢanların daha yüksek ücretli 

iĢlere yönelmesini ve dolayısı ile istifa etme eğilimlerini arttırmaktadır. Yine 

burada kadın çalıĢanların uygulanan adil olmayan ücret politikaları sebebi 

ile istifa etmek durumunda kaldıkları görülmektedir. Erkek çalıĢanlara, 

kadın çalıĢanlardan daha yüksek ücret verilmesi ise istifanın aksine 

erkeklerin iĢten çıkarılma riskini arttırmaktadır. ĠĢletmeler iĢten çıkarılmaya 
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giderken kendisine en çok maliyeti olan çalıĢanları seçmektedir bu sebeple 

erkek çalıĢanların iĢten çıkarılma riski daha yüksek olabilmektedir (12). 

Ġkinci olarak, korelasyon analizinin sonuçları iĢgücü devrinin cinsiyet, 

eğitim süresi ve medeni durum ile istatistiki açıdan anlamlı ve negatif yönlü 

korelasyon iliĢkisine sahip olduğunu göstermektedir. Bu bulgular; eğitim 

düzeyi ve cinsiyet ile iĢgücü devri arasında ters orantılı bir iliĢki tespit eden 

Akgeyik‘in ve Usta ve Bayraktar‘ın araĢtırma bulgularıyla örtüĢmektedir (3, 

6). Buna karĢılık sonuçlar, Akgeyik‘in çalıĢmasından farklı olarak yaĢ 

bağımsız değiĢkeni ile iĢgücü devri bağımlı değiĢkeni arasında anlamlı bir 

korelasyon iliĢkisi olmadığını göstermektedir (3). AraĢtırma sonuçları, benzer 

biçimde, medeni durum ile iĢgücü devri arasında anlamlı bir iliĢki olduğu 

sonucuna ulaĢan Usta ve Bayraktar‘ın çalıĢmasıyla paralel sonuçlara 

sahiptir (6). Analiz sonucuna göre bekâr çalıĢanların evli çalıĢanlara kıyasla 

daha fazla istifa eğiliminde olduğunu göstermektedir. Bekâr çalıĢanların evli 

çalıĢanlara kıyasla daha az sorumluluk sahibi olmaları daha kolay iĢ 

değiĢtirme kararı verebilmelerini etkileyebilmektedir. Benzer biçimde eğitim 

seviyesi düĢük olan çalıĢanlarında istifa etme eğiliminin görece daha yüksek 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yüksek eğitim seviyesi gerektirmeyen daha 

niteliksiz iĢlerde çalıĢanların almıĢ olduğu düĢük ücretler çalıĢanı istifa 

etmeye mecbur bırakırken diğer taraftan nitelikli iĢlere kıyasla niteliksiz 

iĢlerin ikamesinin daha fazla olması da eğitim seviyesi düĢük olan 

çalıĢanların daha kolay yeni bir iĢ bulabilmesini kolaylaĢtırmaktadır. Eğitim 

seviyesi yüksek çalıĢanların ise iĢten çıkarılma riski daha yüksektir. Genelde 

bu çalıĢanların yüksek maaĢlarla çalıĢmaları iĢletmeler için maliyet kalemi 

olarak görülmelerine sebep olabilmekte ve bu da iĢten çıkarılma risklerini 

arttırabilmektedir. Benzer Ģekilde evli çalıĢanlarında iĢten çıkarılma riski de 

daha yüksektir. Evli çalıĢanların bekâr çalıĢanlara kıyasla genel olarak 

sosyal hayatlarında da daha fazla sorumluluklarının olması iĢletmelerin 

çalıĢanlardan beklediği esnek ve fazla çalıĢma saatlerine veya Ģartlarına 

uyum sağlayamamalarına sebep olabilmekte bu da iĢletmelerin iĢten 

çıkarma kararını etkileyebilmektedir. Örneğin gerçekleĢtirilen iĢin uzun 

süreli ve sık seyahat gerektirmesi bu kararda etkili olabilmektedir. 
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ÇalıĢandan eskisi kadar verim alamadığını düĢünen iĢletme yetkililerinin bu 

durumu öne sürerek iĢten çıkarmaya gideceği düĢünülebilir. Öte yandan 

ANOVA analizleri iĢgücü devrinin cinsiyet, yaĢ, medeni durum ve eğitim 

süresi açısından istatistikî olarak anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını 

göstermektedir. AraĢtırma sonuçları, kadın çalıĢanların ve görece eğitim 

seviyesi düĢük çalıĢanların istifa etme davranıĢının daha yüksek olduğunu 

göstermektedir. Bu sonuç, Caparros ve Navarro‘nun (7) araĢtırma 

bulgularından farklılaĢmaktadır. Ayrıca, sonuçlar; Beenstock ve Klinov‘un, 

bekâr çalıĢanların istifa eğiliminin daha yüksek olduğu bulgusuyla 

uyuĢmaktadır (9). Bulgular, istifa etme eğiliminin genç yaĢ gruplarında 

örneğin 15-24 yaĢ aralığında (%53) diğer yaĢ aralıklarına göre daha yüksek 

olduğunu göstermektedir. Genç çalıĢanlar hem görece daha az sorumluluk 

sahibi olmaları hem de henüz kendilerini ve isteklerini keĢfetme 

dönemlerinde oldukları için daha fazla iĢ değiĢtiriyor olabilmektedir. Bu yaĢ 

aralığındaki çalıĢanları çoğunluğu yeni mezun olmaktadır ve kendilerine en 

uygun iĢ ve iĢletmeyi bulma isteği ile daha fazla iĢ değiĢtirebilmektedir. 

Bununla birlikte yeni mezun ve genç çalıĢanlara uygulanan düĢük ücret 

politikaları da genç çalıĢanların iĢten ayrılmasını etkiliyor olabilir. Bununla 

birlikte genellikle bu yaĢ aralığındaki çalıĢanların bekâr olmaları da daha 

kolay iĢten ayrılma kararı verebilmelerini etkilemiĢ olabilir. ĠĢten çıkarılma 

oranının ise 35-44 yaĢ aralığında daha fazla olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Bu sonuç, bu yaĢ aralığında olan bireylerin hem artan tecrübe ile birlikte 

maaĢ artıĢı sonucu maliyet kalemi olarak görülmeleri hem de bu yaĢ 

aralığının genellikle evlilik çağı olarak görülmesi ve çalıĢanın beklenen 

performansı sergilememesi bahanesi ile iĢletmelerin iĢten çıkarma kararı 

almasına sebep olduğu düĢünülebilir. 

Sonuç olarak; araĢtırma bulguları iĢgücü devrini etkileyen çeĢitli 

faktörler olduğunu göstermektedir. Gelecek araĢtırmalar açısından iĢgücü 

devrini etkileyebilecek muhtemel diğer faktörlerin incelenmesi önemlidir. Bu 

kapsamda pozisyon, kıdem süresi ve ücret gibi iĢ ile ilgili değiĢkenlerin 

iĢgücü devrinin açıklayıcı değiĢkenleri olarak sorgulanması uygun olur. 
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BARĠATRĠK CERRAHĠ ADAYLARINDA VE CERRAHĠ GEÇĠREN 

KĠġĠLERDE YEME BAĞIMLILIĞI DURUMU KĠġĠNĠN KENDĠNE 

UYGULADIĞI ġĠDDET MĠDĠR? 

                                                                                                                               Merve IġIK*                                                        

                                                                            Nermin GÜRHAN** 

ÖZ 

Çalışmalar şeker, yağ ve katkı maddeleri içeren işlenmiş besinlerin aşırı 

tüketiminin bağımlılık davranışına yol açabileceği gibi yeme davranışındaki olumsuz 

değişimlerin obezite gibi önlenebilir sağlık sorunlarına neden olabileceğini 

vurgulamaktadır. Obezitenin artmasıyla birlikte çeşitli tedavi yöntemlerinin yanı sıra 

bariatrik cerrahi de önem kazanmış ve yeme bağımlılığı prevelansı bariatrik cerrahi 

isteyen kişilerde yüksek oranda bulunmuştur. İnsanlar fazla yiyerek kilo alırken 

diğer taraftan da diyetlerle ve cerrahi işlemlerle bu kilolardan kurtulma çabası içine 

girmektedir. Farkına varmadan aslında önce bedene fazla yük sonrada bu kilolardan 

kurtulmak için cerrahi işlemler yaptırmak sureti ile şiddet uygulamaktadırlar.  Bu 

derleme çalışmasında bariatrik cerrahi ameliyatı geçiren ve cerrahi adaylarında yeme 

bağımlılığı durumu ile ilgili yapılan araştırmaların gözden geçirilmesi ve elde edilen 

verilerin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Konuyla ilgili 2009-2019 yılları arasında 

yayınlanmış 1974 çalışma incelenmiş ve dahil edilme kriterlerine uygun toplam 23 

çalışma çalışmanın kapsamını oluşturmuştur. Yapılan literatür taraması sonrası obez 

bireylerde yeme bağımlılığı prevelansının yüksek olduğu, yeme bağımlılığının madde 

kullanım bozukluğu, yaş, cinsiyet gibi faktörlerden etkilenmediği ancak yeme 

bağımlılığının bireylerde depresyon, anksiyete, tıkanırcasına yeme bozuklukları, 

kaygı, endişe gibi psikiyatrik bozukluklara yol açabileceği görülmüştür. Yeme 

bağımlılığı psikiyatrik bozukluklara yol açmaktadır. Bu nedenle yeme bağımlılığı olan 

bireylerin saptanması ve bu bireylere konsültasyon liyezon psikiyatri hemşireleri 

tarafından ek psikososyal destek verilmesi önerilebilir. 

      Anahtar kelimeler: Bariatrik cerrahi, obezite, yeme bağımlılığı. 

 

DERLEME 
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FOOD ADDICTION IN BARIATRIC SURGERY CANDIDATES 

AND PEOPLE UNDERGOING SURGERY AS A FORM OF 

VIOLENCE 

ABSTRACT 

Studies emphasize that excessive consumption of processed foods containing 

sugar, fat and additives can lead to addictive behavior, as well as negative changes 

in eating behavior can cause preventable health problems such as obesity. With the 

increase of obesity, besides various treatment methods, bariatric surgery has also 

gained importance and the prevalence of food addiction has been found to be high in 

people who want bariatric surgery. While people gain weight by eating too much, they 

also try to get rid of these weights with diets and surgical procedures. Before 

realizing it, they actually use violence by making excessive burden on the body and 

then having surgical procedures to get rid of these weights. In this review study, it is 

aimed to review the researches about food addiction status in surgical candidates 

who have undergone bariatric surgery and to evaluate the data obtained. 1974 

studies published on the subject between 2009-2019 were examined, and a total of 

23 studies in compliance with the inclusion criteria constituted the scope of the study. 

After the literature review, it was observed that the prevalence of food addiction in 

obese individuals is high, food addiction is not affected by factors such as substance 

use disorder, age, and gender, but food addiction can lead to psychiatric disorders 

such as depression, anxiety, binge eating disorders, anxiety and anxiety. Food 

addiction leads to psychiatric disorders. Therefore, it may be recommended to identify 

individuals with food addiction and to provide additional psychosocial support to 

these individuals by consultation-liaison psychiatric nurses. 

        Keywords: Bariatric surgery, obesity, food addiction. 

 

 

* ArĢ. Gör., Gazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi HemĢirelik Bölümü, Ankara 
merve0606_90@hotmail.com, https://orcid.org/0000-0002-4857-2337  
** Prof. Dr. Öğr. Üyesi, Tokat GaziosmanpaĢa Üniversitesi, MEYAD Genel BaĢkan Yardımcısı, 
ngurhangurhan@gmail.com, https://orcid.org/0000-0002-3472-7115   
GeliĢ tarihi: 17.03.2021, Kabul tarihi: 05.04.2021 

 
 

https://orcid.org/0000-0002-4857-2337
mailto:ngurhangurhan@gmail.com
https://orcid.org/0000-0002-3472-7115


  
 Meyad Akademi, Cilt:2 Sayı:1 Yıl:2021  

 

41 
 

1. GĠRĠġ 

GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde yaygınlığı hızlı bir Ģekilde artan 

obezite, evrensel boyutta önemli bir halk sağlığı sorunu olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.  Obezite, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından ‗Sağlığı 

bozacak ölçüde vücutta anormal veya aĢırı yağ birikmesi‘ olarak 

tanımlanmakta ve obeziteyi tanımlama ölçütü olarak sıklıkla Beden Kitle 

Ġndeksi (BKĠ) kullanılmaktadır (1). 

Ekonomik Kalkınma ve ĠĢ birliği Örgütüne (OECD) göre obezitedeki 

artıĢ eğilimi hızla devam etmektedir. OECD verilerine göre, 1980 yılına kadar 

her 10 kiĢiden 1 veya daha azında obezite görülürken ilerleyen yıllarda 19 

OECD ülkesinde bu oran iki veya üç katına çıkmıĢtır. OECD ülkelerinin 

%17‘si obezdir ve en yüksek obezite oranı ABD‘de görülmüĢtür (OECD, 

2011). 2017 yılında yayınlanan OECD Obezite raporuna göre Türkiye‘de 

obezite, %22.3 oranıyla OECD ülkelerinin ortalamasının üzerine 

yükselmiĢtir (2).  

Obezite multietiolojik bir hastalık olarak tanımlanmakta olup, 

baĢlangıcında ve geliĢiminde çeĢitli faktörlerin rol oynadığı da gösterilmiĢtir 

(3). Obez ve aĢırı yiyecek tüketen bireylerde yeme davranıĢının bağımlılığa 

dönüĢtüğü araĢtırmalarla da desteklenmektedir. Özellikle ilaçlar ve gıda 

alımı arasında hem nörobiyolojik hem de davranıĢsal iliĢki gösteren bilimsel 

kanıtlarda artıĢ olmuĢtur. AraĢtırmalar göstermektedir ki özellikle lezzet 

veren bazı yiyecekler bağımlılık yapıcı özelliklere sahip olup, kiĢide yiyeceğe 

maruz kalma ile uyuĢturucu madde istismarı arasında beynin dopaminerjik 

ve opioid sistemlerinde benzer tepkiler görülmektedir. Bu sonuçlar da 

yiyecekler ve uyuĢturucular arasındaki benzerliklerin yiyecek bağımlılığı 

hipotezine yol açmıĢtır. Ayrıca beyin görüntüleme çalıĢmaları da yiyecek ve 

uyuĢturucu kullanımının varlığında benzer tepkilerin ortaya çıktığını 

göstermektedir (4,5). Yapılan bazı çalıĢmalar göstermektedir ki obez kiĢilerde 

normal yiyecekler yerine lezzetli görüntülere sahip yiyeceklere cevap olarak 

beynin dikkat ve ödül merkezi normal ağırlıktaki bireylere göre daha fazla 

aktive olmaktadır (6,7). 
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          Gıda alımı için düzenleyici mekanizmalar, homeostatik, biyolojik ve 

aynı zamanda hedonik olabilir (8). Beslenme homeostatik sistemler 

tarafından kontrol edildiğinde bireyin normal kilosunda seyredeceği 

yönündedir. Ancak bireyde doğan hedonik ihtiyaç, kiĢilerin enerji 

gereksinimleri karĢılandığında bile yemeye devam ettiği gerçeğiyle 

desteklenir. Bu durum beyin ödül sisteminin lezzet ve haz alma süreci ile 

olan iliĢkisinin bazı besin maddelerinin aĢırı tüketilmesi ile sonuçlandığını 

belirtilmiĢtir (9). Yeme bağımlılığı yatkınlığı mevcut olmasına rağmen, tüm 

gıdaların bağımlılık potansiyeli olması olası değildir. ġeker, tuz ve yağ 

eklenerek iĢlenmiĢ yiyecekler beyinde singulat, hipokampus, nucleus 

accumbens ve locus seruleustan dopamin salımını artırmaktadır ve böylece 

yemekten haz alma sağlanır (10).  Bu tür iĢlenmiĢ yiyeceklerin lezzetinin 

yüksek olması (hedonik haz), araĢtırmalarda deneklerin daha fazla yemesini 

sağlamıĢtır (8,9). Yeme bağımlılığı aĢırı yemek yemeye ve sonrasında 

obeziteye neden olabilir. Tüm bu veriler yeme bağımlılığının obezitenin 

geliĢimde önemli bir faktör olduğu ve tüm belirtiler ile de davranıĢ ve kilo 

alımı arasında potansiyel bir iliĢki olabileceğini göstermektedir.  

          Dünyada ve Ülkemizde obez sayısının artmasıyla birlikte tedaviler 

içinde cerrahi tedavisi büyük bir yer almaya baĢlamıĢtır. Ülkemizde beden 

kitle endeksi 40‘ın üzerinde olup diyet, fiziksel aktivite, davranıs   tedavisi, 

ilaç gibi çes itli yöntemlerle kilo vermeye çalıs ıp bas  arılı olamayan veya kilo 

verdikten sonra tekrar kilo alan tüm bireyler laparoskopik bariatrik 

cerrahiye uygun aday olarak tanımlanmaktadır (11). Ayrıca çalıĢmalarda 

bariatrik cerrahi isteyen obez bireylerde yeme bağımlılığı prevalansı yüksek 

görülmüĢtür (12,13).  

          Bu çalıĢmada bir Ģiddet çeĢidi olarak bariatrik cerrahi adaylarında ve 

cerrahi geçiren kiĢilerde yeme bağımlılığı durumu ve bunu etkileyen 

faktörlerin gözden geçirilmesi ve çalıĢmada elde edilen verilerin 

değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır.  

          Yapılan literatür taraması sonucunda ülkemizde bariatrik cerrahi 

adaylarında ve operasyon geçiren bireylerde yeme bağımlılığı durumu ile ilgili 

nicel veri olarak yeterince kaynağa ulaĢılamamıĢtır. Dünyada ve ülkemizde 
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yapılan çalıĢmalarda ise yeme bağımlılığının psikiyatrik bozukluklara yol 

açabileceği ve obez bireylerde görülme olasılığının yüksek olduğu 

bildirilmiĢtir (3,14-17). Yeme bağımlılığının sonuçlarından biri obezitedir. 

Kilo artıĢının bedene yük olması, fiziksel ve ruhsal sonuçlar doğurması ve 

cerrahi operasyona maruz kalınması bireyin kendisine uyguladığı bir nevi 

Ģiddet olarak düĢünülebilir. Bu nedenle yeme bağımlılığı olan bireylerin 

saptanması ve bu bireylere konsültasyon liyezon psikiyatri hemĢireleri 

tarafından ek psikososyal destek verilebilmesi önerilebilir. 

           

2. MATERYAL VE METOD 

2.1.  AraĢtırmanın Amacı ve Türü 

ÇalıĢmanın amacı bir Ģiddet çeĢidi olarak bariatrik cerrahi adaylarında 

ve cerrahi geçiren kiĢilerde yeme bağımlılığı durumu ile ilgili yapılmıĢ olan 

çalıĢma bulgularının sistematik olarak incelenmesidir.  

ÇalıĢmanın ana araĢtırma soruları ise Ģunlardır: 

1. Bariatrik cerrahi adaylarında ve cerrahi geçiren kiĢilerde yeme bağımlılığı 

prevelansı ne düzeydedir? 

2. Bariatrik cerrahi adaylarında ve cerrahi geçiren kiĢilerde yeme 

bağımlılığının psikiyatrik bozukluklarla iliĢkisi nedir? 

3. Bariatrik cerrahi geçiren kiĢilerde ve adaylarda yeme bağımlılığının 

cerrahi sonrası kilo kaybı ile iliĢkisi nedir? 

4. Bariatrik cerrahi adaylarında yeme bağımlılığı ile diğer bağımlılık 

davranıĢları arasındaki iliĢki ve değiĢkenler nedir? 

 

2.2. Arama Stratejisi, Veri Kaynakları ve Tarama 

AraĢtırma stratejisi Pubmed, Science Direct, CINAHL, Web of Science 

olmak üzere 4 adet elektronik veri tabanının gözden geçirilmesini 

içermektedir. Bu veri tabanlarında tarama için ‗bariatric surgery‘, ‗weight 

loss surgery‘, ‗sleeve gastrectomy‘, ‗Roux-en-Y‘, ‗adjustable gastric banding‘ 

ve ‗food addiction‘, ‗eating addiction‘ anahtar kelimeleri kullanılmıĢtır. Her 

bir arama teriminin çeĢitli kombinasyonları yapılarak tarama yapılmıĢtır. 
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AraĢtırma zaman kısıtlaması yapılmadan, bariatrik cerrahi adaylarında ve 

cerrahi geçiren kiĢilerde yeme bağımlılığı durumu ile ilgili yapılmıĢ olan 

çalıĢmaların Ġngilizce makalelerini içermektedir. 

 

2.3. Dahil Edilme Kriterleri 

Bu araĢtırma kapsamında çalıĢmaya dahil edilme kriterleri önceden 

yayınlanmıĢ derlemelerden uyarlanarak Ģu Ģekilde düzenlenmiĢtir: 

 Örneklem grubunun bariatrik cerrahi adaylarında ve cerrahi geçiren 

kiĢilerden oluĢması 

 ÇalıĢmaların yeme bağımlılığını ölçmek için Yale Yeme Bağımlılığı Ölçeğini 

(YFAS) kullanmıĢ olması 

 Uluslararası hakemli bir dergide yayınlanmıĢ makale olması 

 ÇalıĢmaların kantitatif nitelikte olması 

 Ġngilizce dilinde yayınlanmıĢ olması  

 ÇalıĢmaların 2009-2019 yılları arasında yapılmıĢ olması 

 Bariatrik cerrahi adaylarında ve cerrahi geçiren kiĢilerde yeme 

bağımlılığının incelenmesi 

 18-65 yaĢ arasında olunması 

 

 

2.4. Tarama ve Veri Çıkarma 

Tarama süresi iki yazar tarafından belirlenen veri tabanlarında 

bağımsız olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Tarama sonucunda seçilen kaynaklar 

birleĢtirilerek yazarlar tarafından dahil edilme kriterleri çerçevesinde 

incelenmiĢtir. Seçilen yayınların baĢlık ve özet kısımları iki kez gözden 

geçirilmiĢtir. BaĢlık ve özet bölümlerinin incelenmesinden sonra dahil edilme 

kriterlerini karĢılamayan çalıĢmalar dıĢlanmıĢtır. Kalan çalıĢmaların tam 

metinleri incelenerek dahil edilme kriterlerini taĢımayan çalıĢmaların 

dıĢlama iĢlemi tekrarlanmıĢtır. Yazarların dahil ettiği çalıĢmalar arasında 

tutarsızlık olması durumunda detaylı inceleme ve tartıĢma yapılarak karara 

varılmıĢtır. Dahil etme kriterlerini taĢıyan 23 adet makale çalıĢma 
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kapsamında değerlendirilmiĢtir. ġekil 1, arama stratejisi sonuçlarının Prizma 

AkıĢ Diyagramı ile bir özetini sunmaktadır.   

Farklı anahtar kelimeleriyle taranan veri tabanlarında toplam konu ile iliĢkili 

1974 makaleye ulaĢılmıĢtır. Pubmed veri tabanında iliĢkili anahtar 

kelimeleriyle toplam 220 makaleye, Science Direct veri tabanında iliĢkili 

anahtar kelimeleriyle toplam 1144 makaleye ulaĢılmıĢtır. Web of Science veri 

tabanında ise iliĢkili anahtar kelimeleriyle toplam 263 makaleye ve CINAHL 

veri tabanında iliĢkili anahtar kelimeleriyle 347 makaleye ulaĢılmıĢtır. 

 

3. BULGULAR 

  Dahil edilme kriterleri sonucunda derleme kapsamına alınan 

çalıĢmalar, belirlenen bazı kriterler doğrultusunda incelenmiĢtir. Bu 

kriterleri taĢıyan 23 adet çalıĢma dahil edilmiĢtir. Dahil edilen çalıĢmalar 

öncelikle yazar, yıl, örneklem, çalıĢmanın ölçüm aracı ve çalıĢmanın amacı 

açısından incelenmiĢtir. Bu kapsamda çalıĢmaların özellikleri Tablo 1‘de yer 

almaktadır. 

Derleme kapsamına alınan çalıĢmaların gerçekleĢtiği ülkeler 

incelendiğinde; Türkiye, ABD, Fransa, Avusturya, Kanada, Ġspanya, Almanya 

ve Ġtalya ülkelerinde yapılmıĢtır. En çok çalıĢma yapılan ülke 11 çalıĢma ile 

ABD‘dir.  

Bariatrik cerrahi adaylarında ve operasyon geçiren bireylerde yeme 

bağımlılığı durumunun incelendiği bu çalıĢmalarda, bariatrik cerrahi isteyen 

bireylerde yeme bağımlılığı prevelansı, ‗Yale Yeme bağımlılığı Ölçeği‘ ile 

ölçülen psikososyal iĢlevsellik ile yeme bağımlılığı arasındaki iliĢki, yeme 

bağımlılığının cerrahi sonrası kilo kaybı ile iliĢkisi, yeme bağımlılığı ile diğer 

bağımlılık davranıĢları arasındaki iliĢki, yeme bağımlılığının altında yatan 

mekanizmaların tespiti gibi çeĢitli amaçlar güdülmüĢtür. Amaçlar Tablo 1‘de 

detaylı bir Ģekilde verilmiĢtir. Bu amaçların ortak noktası ise bariatrik 

cerrahi adaylarında ya da operasyon geçiren bireylerde yeme bağımlılığı 

durumunu incelemektedir. 
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Ġncelenen çalıĢmalar yazarlar tarafından kontrol listesi dahilinde 

sırayla puanlanmıĢ ve puanlama dahilinde yeterli bulunan çalıĢmalar ele 

alınmıĢtır. ÇalıĢmaların genel özelliklerinin incelenmesinden sonra bariatrik 

cerrahi adaylarında ya da operasyon geçiren bireylerde yeme bağımlılığı 

durumu ile ilgili çalıĢmalardan elde edilen bulgular detaylı bir Ģekilde 

incelenmiĢtir. 

Yapılan araĢtırmaların yarısından çoğunda bariatrik cerrahi isteyen 

kiĢilerde ya da operasyon geçiren bireylerde yeme bağımlılığı prevelansı 

incelenmiĢtir (3,13,15,18-24). Yeme bağımlılığı prevelansını inceleyen bu 

araĢtırmaların 2 tanesi cerrahi öncesi ve cerrahi sonrası yeme bağımlılığı 

oranına bakmıĢtır (13,25).  Bu araĢtırmaların sonucunda bireylerin yeme 

bağımlılığı prevelans oranı cerrahi öncesi dönemde daha yüksek oranda 

bulunmuĢtur. Bariatrik cerrahi adayları arasında yeme bağımlılığı 

prevelansını araĢtıran çalıĢmaların sayısı 9‘dur. (3,12,15,20- 25). 

Koball ve ark.(2016) tarafından yapılan çalıĢmada yer alan bulgularda 

yeme bağımlılığında en çok görülen sorunlar, hastalar tarafından belirli 

türdeki yiyecekleri bırakma konusunda tekrarlanan baĢarısız giriĢimler ve 

bireylerin fiziksel ya da psikolojik sorunlarına rağmen o yiyeceği yemeye 

devam etmesi olarak belirlemiĢtir. Literatürde bariatrik cerrahi hastalarında 

bağımlılık yapıcı yeme davranıĢlarını değerlendirmek için kullanılan ‗Yale 

Yeme Bağımlılığı Ölçeği‘ nin alt boyutları arasında görülen sorunlar benzerlik 

göstermektedir (14,18,27,28). 

AraĢtırmalarda yeme bağımlılığı kriterlerini karĢılayan bireyler ile 

karĢılamayan bireyler arasında cinsiyet, yaĢ, ırk gibi demografik özellikler ve 

kilo gibi değiĢkenler arasında fark gözlenmemiĢtir (3,14,18, 20, 21,27).  

AraĢtırmalarda yeme bağımlılığı kriterlerini karĢılayan kiĢiler ile 

karĢılamayan bireyler arasında yeme bağımlılığının psikiyatrik bozukluklarla 

iliĢkisi incelenmiĢtir (3,15-17,20,22). Koball ve ark. (2016) yeme bağımlılığı 

kriterlerini karĢılayan bireylerde karĢılamayanlara göre daha fazla 

depresyon, anksiyete, tıkanırcasına yeme bozuklukları, gece yeme sendromu 

görülmüĢtür. Bir baĢka araĢtırmada da yeme bağımlılığının var olan 

duygudurum, anksiyete bozuklukları ve geçmiĢ duygu durum bozuklukları, 
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mevcut intihara eğilim ile daha yüksek iliĢkili olduğu saptanmıĢtır (3). 

Rodrigue ve ark. (2018) tarafından yapılan çalıĢmada ise yeme bağımlılığı 

kriteri yüksek olan bireyler daha fazla tıkanırcasına yeme davranıĢı 

sergilemekte, depresif ve anksiyete belirtileri artmıĢ düzeyde ve daha fazla 

metabiliĢsel zorluklar yaĢadığını belirtmiĢlerdir. Masheb ve ark. (2018) da 

yeme bağımlılığının yüksek oranda BMI, duygusal yeme, gece yeme, 

depresyon ve insomnia belirtileriyle iliĢkili olduğunu saptamıĢtır. Miller-

Matero ve ark.(2014) nın yaptığı araĢtırmada diğer araĢtırmaları destekler 

niteliktedir. Bu araĢtırmaya göre ise bireyde görülen yeme bağımlılığı 

belirtileri duygusal yemeyle iliĢkili olabileceği yönündedir. Hem yeme 

bağımlılığı hem de duygusal beslenme kaygı ve depresif belirtilerle anlamlı 

derecede iliĢkili çıkmıĢtır. Eichen ve ark. (2013) ile Meule ve ark.(2014) 

tarafından yapılan çalıĢmalarda yeme bağımlılığı tanısı alan ile fazla yeme 

patolojisi ve depresyon iliĢkili bulunmuĢtur. Aynı zamanda araĢtırmalar 

bariatrik cerrahi geçiren veya cerrahi adaylarında yeme bağımlılığının 

cerrahi sonrası kilo kaybının belirleyicisi olup olmadığını (15,23,29) 

incelemiĢlerdir. Koball ve ark.(2016) yeme bağımlılığı; kilo kaybı, hastaneye 

tekrar yatıĢ gibi operasyon sonrası sonuçları öngörmediği, Perez ve 

ark.(2018) yeme bağımlılığının cerrahi öncesi diyet müdahalesi sonrasında 

kilo kaybını düĢük ihtimalle tahmin ettiğini saptamıĢtır. Bir diğer çalıĢmada 

da yeme bağımlılığı kriterlerini karĢılayan bireylerde cerrahi sonrası ilk 1 

yılda kilo görülme olasılığının az olduğunu belirtmiĢtir (29). 

Benzerouk ve ark (2018); Ouellette ve ark.(2017); Müller ve ark. 

(2018); Brunault ve ark. (2016); Rose ve ark.(2018) araĢtırmalarında 

bariatrik cerrahi adaylarında veya operasyon geçiren bireylerde yeme 

bağımlılığı ile diğer bağımlılık davranıĢları arasındaki iliĢkileri incelemiĢlerdir 

(3,30,31). Benzerouk ve ark.(2018) yeme bağımlılığını yağ, Ģeker ve /veya tuz 

bakımından yüksek gıdaların tüketimi üzerindeki kontrol kaybı ile önemli 

derecede iliĢkili bulmuĢtur. Ouellette ve ark.(2017) araĢtırmasında yeme 

bağımlılığı ve distress bozukluk sahibi olan (FA+D/I) grup daha fazla yeme 

bağımlılığı semptomolojisini ve hazsal açlık göstermiĢtir. Ayrıca bu bireylerde 

daha fazla kaçınma davranıĢları ve daha az özyönetim göstermiĢtir. Müller ve 
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ark.(2018)‘da yeme bağımlılığı ile Internet bağımlılığı semptomları arasında 

zayıf iliĢki saptarken, satın alma (buying) bozukluğu semptomları arasında 

orta düzeyde iliĢki saptanmıĢtır. Brunault ve ark.(2016) tarafından yapılan 

çalıĢmada ise yeme bağımlılığı fenotipini sergileyen hastalar daha fazla 

dürtüsellik, daha yüksek aleksitimi, yüksek nevrotiklik ve daha az dıĢa 

dönük olduğu tespit edilmiĢtir. Rose ve ark.(2018) bireydeki negatif ruh hali 

sürecinde ortaya çıkan dürtü kontrol zorluğu ile yeme bağımlılığı belirtileri 

arasında anlamlı iliĢki bulmuĢtur (32). 

AraĢtırmalarda yeme bağımlılığı ile madde ve alkol kullanım 

bozukluğu arasında iliĢki saptanmamıĢtır (3,15).  Fowler ve ark.(2014) 

bariatrik cerrahi öncesi yüksek Ģekerli ve /veya yüksek glisemik indeksli 

beslenen obez bireylerde cerrahi sonrası periyodlarda madde kullanım 

bozukluğu geliĢimi daha yüksek oranda olduğunu belirtmiĢtir. Murray ve 

ark.(2019) tarafından bariatrik cerrahi geçiren 16 hasta, kilo kaybı diyeti 

uygulayan 6 hasta ve hiçbir tedavi uygulamayan 5 obez hasta üzerinde 

yapılan araĢtırmada bariatrik cerrahi geçiren bireylere müdahale öncesi ve 

baĢlangıçtan 4 ve 24 ay sonra alkol alım sıklığına bakıldığında cerrahi 

geçiren grupta alkol alımının arttığı saptanmıĢtır (33). 

Holgerson ve ark.(2018)‘nın yaptığı araĢtırmada olumsuz çocukluk 

deneyimlerine mazur kalan bireylerde daha fazla yeme bağımlılığı 

görüldüğünü tespit etmiĢtir.  

Bir araĢtırmada bariatrik cerrahi isteyen bireylerde yeme bağımlılığı ve 

kültürleĢme incelenmiĢtir (28). KültürleĢme düzeyi, yeme bağımlılığı ve BMI 

ile anlamlı olarak iliĢkili çıkmıĢtır. 

 

4. TARTIġMA 

Bu derlemede bariatrik cerrahi adaylarında ve cerrahi geçiren kiĢilerde 

yeme bağımlılığı durumuna iliĢkin nicel kanıt incelenmiĢtir. ÇalıĢmaların 

çoğu ABD‘de yapılmıĢtır. Bariatrik cerrahi adaylarında veya cerrahi geçiren 

bireylerde yeme bağımlılığını etkileyen birçok faktör ele alınmıĢtır. Yapılan 

araĢtırmalar incelendiğinde bu bilgiye bilimsel bir kanıt elde edilmiĢtir. 
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Çünkü neredeyse birçok ülkede bariatrik cerrahi hastalarına özgü çalıĢmalar 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bariatrik cerrahi adaylarında ve cerrahi geçiren kiĢilerde 

yeme bağımlılığı durumuna iliĢkin nicel çalıĢmalarda konu ile ilgili 

geliĢtirilmiĢ yeme bağımlılığı prevelansını belirlemek için ‗Yale Yeme 

Bağımlılığı Ölçeği (YFAS)‘ kullanılması dikkat çekicidir. Bu kapsamda 

bariatrik cerrahi ameliyatı olan bireylerde ‗Yale Yeme Bağımlılığı Ölçeği‘nin 

geçerliliği çalıĢılmıĢtır. Yeme bağımlığı Yale Yeme Bağımlılığı Ölçeği ile 

desteklenmiĢtir (19). 

Derleme, bariatrik cerrahi adaylarında yeme bağımlığı görülme sıklığı 

ve yeme bağımlılığının yol açtığı psikiyatrik bozukluklarla iliĢkisi konusunda 

daha fazla kanıt sunmaktadır. Dahası yeme bağımlılığı kriterlerini karĢılayan 

veya yüksek glisemik indeksli besin tüketen bireylerde gıdaların tüketimi 

üzerinde daha fazla kontrol kaybı yaĢadıkları, psikososyal iĢleyiĢlerinde 

azalma görüldüğü, bireyin duygularını tanımlamada zorluk çektiği 

(aleksitimi), daha fazla nevrotik davranıĢlar sergilediği ve daha içe dönük 

bireyler olduğu saptanmıĢ (3,14,33) ve bu bireylere ek psikososyal destek 

gerekebileceği (18) belirtilmiĢtir. 

AraĢtırma bulguları, yeme bağımlılığının bireylerde depresyon, 

anksiyete, tıkanırcasına yeme bozuklukları, kaygı, endiĢe gibi psikiyatrik 

bozukluklara yol açabileceğini vurgulamıĢtır.  

Cinsiyet, yaĢ, ırk gibi demografik özellikler ve kilo gibi değiĢkenlerin 

yeme bağımlılığının geliĢmesinde etkili olmadığına ulaĢılmıĢtır. Ayrıca yeme 

bağımlılığı madde kullanım bozukluğu ile iliĢkili bulunmamıĢtır. Oysaki 

kültürleĢme yeme bağımlılığını etkileyen bir değiĢken olarak ele alınmıĢtır. 

Daha fazla kültürleĢmeyi destekleyen bireyler de yeme bağımlılığı belirtileri 

daha yüksek düzeydedir. Kültür, yeme ile yeme davranıĢları arasındaki 

yakın iliĢki, yeme bağımlılığı yapısının kültürler içinde ve arasında nasıl bir 

Ģekilde sunulduğunun tahminini sağlar (28). Aynı zamanda olumsuz 

çocukluk deneyimleri yeme bağımlılığını etkilemektedir ve bu kiĢilerde 

cerrahi sonrası ilk 1 yılda kilo kaybı görülme olasılığı daha düĢüktür.  
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5.          SONUÇ 

Yeme bağımlılığı obezite için önemli bir faktördür. DSM tanı kitabında 

yeme bağımlılığı yer almamasına rağmen, yapılan bazı çalıĢmalarda 

obezitenin depresyon, anksiyete, kaygı bozukluğu gibi psikiyatrik 

bozukluklara yol açabileceği gösterilmiĢtir. Artan obezite oranıyla birlikte 

bariatrik cerrahi uygulanan hasta sayısında artıĢ olmaktadır. Bireyler kilo 

alarak bedenlerine zarar vermekte ve sonrasında uyguladıkları yöntemler ile 

kilolarından kurtulmaktadır. Oysaki yapılan çalıĢmalarda ameliyat sonrası 

bireylerde yeme bağımlılığı ameliyat öncesine göre düĢük olsa bile bireylerin 

tekrar kilo alabileceği göz önünde bulundurulmalıdır. Bu anlamda bireyler 

bedenlerine yük olan kilolarından kurtulmak istemesi ve cerrahi iĢlemlere 

baĢvurması, bireyin kendisine uyguladığı Ģiddet olarak düĢünülebilir. 

Literatürde bu duruma yönelik herhangi bir araĢtırmaya rastlanmamıĢtır. 

Bu açıdan araĢtırmalara ihtiyaç vardır.  
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Tablo 1. Ġncelenen AraĢtırma Türü, Örneklem Özelliği, Bulguları ve Sonuçlar 

ÇalıĢma Türü Amacı Yöntemi Sonucu 

B
e
n

z
e
ro

u
k
 v

e
 a

rk
, 
2
0
1
8
 

n
=
 1

2
8
 

(F
ra

n
s
a
) 

K
e
s
it

s
e
l 

Bariatrik 

cerrahi 

adaylarında 

yeme 

bağımlılığı 

prevalansını ve 

psikiyatrik 

bozukluklarla 

iliĢkisini 

araĢtırmaktır.  

Hastalar Beck 

Depresyon 

Envanteri, Alkol 

Kullanım 

Bozuklukları 

Belirleme Testi 

(AUDIT), 

Fagerström Nikotin 

Bağımlılığı Testi, 

Yeme DavranıĢı 

Ölçeği (DEBQ) ve 

Yale Yeme 

Bağımlılığı Anketi 

Yeme bağımlılığı 

prevelansı %25 

oranındadır. Yeme 

bağımlılığı mevcut 

duygudurum, 

anksiyete 

bozuklukları ve 

geçmiĢ duygudurum 

bozuklukları, 

mevcut intihara 

eğilim ile daha 

yüksek iliĢkili iken 

yeme bozukluğu ve 

alkol kullanım 

bozukluğu ile iliĢkili 

değildir.  

B
ıa

n
cı

ar
d

ı v
e 

ar
k

, 2
0

1
9

 
n

=
4

0
3

 
(I

ta
ly

a)
 

T
an

ım
la

y
ıc

ı 

DüĢük enerjili 

diyet 

terapisine 

katılan Ġtalyan 

obez 

hastalarda ve 

Yemek 

Bağımlılığı 

(FA) 

yaygınlığını ve 

yeme 

ataklarını 

belirlemektir. 

Yale Gıda 

Bağımlılığı Ölçeği 

(YFAS) 21, 

Tıkanırcasına Yeme 

Ölçeği ve Belirti 

Kontrol Listesi-90-

R  

Cerrahi olmayan 

hastalara kıyasla, 

cerrahi adaylarında 

yeme bağımlılığı 

belirtileri daha 

yüksek olduğu 

saptanmıĢtır 



  
 Meyad Akademi, Cilt:2 Sayı:1 Yıl:2021  

 

52 
 

B
ru

n
au

lt
 v

e 
ar

k
. 2

0
1

6
 

n
=

1
8

8
 

(F
ra

n
sa

) 

K
es

it
se

l 

Bariatrik 

cerrahi 

adaylarında 

yeme 

bağımlılığı (FA) 

prevalansını  

ve risk 

faktörlerini 

değerlendirme

ktir. 

BMI, FA (Yale Gıda 

Bağımlılığı Ölçeği), 

yaĢam kalitesi 

(YaĢam Kalitesi, 

Obezite ve 

Diyetetik), 

depresyon (Beck 

Depresyon 

Envanteri) ve 

tıkınırcasına yeme 

ölçeği. 

Yeme bağımlılığı 

oranı %16.5 

saptanmıĢtır. Yeme 

bağımlılığı mevcut 

olan bireylerde 

fiziksel, psikososyal 

ve cinsel yaĢam 

kalitesi daha düĢük 

oranda, depresyon 

ve aĢırı yemek yeme 

atakları daha 

yüksek oranda 

bulunmuĢtur.  

C
h

ao
 v

e 
ar

k
, 2

0
1

7
 

(n
=

1
7

8
) 

 (
A

B
D

) 

K
es

it
se

l 

Yale Yeme 

Bağımlılığı 

Ölçeği ile 

ölçülen 

psikososyal 

iĢlevsellik 

(depresif 

belirtiler ve 

sağlıkla iliĢkili 

yaĢam kalitesi) 

ile yeme 

bağımlılığı 

arasındaki 

iliĢkileri 

incelemektir. 

Katılımcılar Tıbbi 

Sonuç ÇalıĢması 

çalıĢmasını 36 

Maddelik Kısa 

Form Sağlık Anketi, 

Ağırlığın YaĢam 

Kalitesi Üzerine 

Etkisi, Hasta 

Sağlığı Anketi, 

YFAS, Yeme ve 

Ağırlık Kalıpları 

Anketi 

12 katılımcı yeme 

bağımlığı kriterini 

karĢılamıĢtır. 

Bunlardan 4‘ü 

beraberinde 

tıkanırcasına yeme 

bozukluğuna 

sahiptir. Yeme 

bağımlılığı için 

kriterleri karĢılayan 

bireyler, kriterleri 

karĢılamayanlara 

kıyasla psikososyal 

iĢleyiĢini azaltmıĢtır.  
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E
ic

h
en

 v
e 

ar
k

, 2
0

1
3

 
n

=
1

7
8

 
(A

B
D

) 

T
an

ım
la

y
ıc

ı 

AĢırı kilolu ve 

obezite 

tedavisini  

araĢtıran  

eriĢkinlerde 

yeme 

bağımlılığının 

araĢtırılmasıdı

r 

Katılımcılara Yale 

Yeme Bağımlılığı 

Ölçeği, Beck 

Depresyon 

Envanteri 

uygulandı. 

Bireylerin %15‘i 

yeme bağımlılığı 

kriterlerini 

karĢılamıĢtır. Bu 

bireylerde daha fazla 

depresif belirtiler 

saptanmıĢtır.  

F
o

w
le

r 
ve

 a
rk

, 2
0

1
4

 
n

=
 1

5
4

 

T
an

ım
la

y
ıc

ı 

Obezite 

hastalarında 

yüksek 

glisemik 

indeksli 

yiyeceklerin 

tüketimi ve 

cerrahi sonrası 

madde 

kullanımı 

bozukluğunun 

geliĢimiyle 

iliĢkilendirilme

sidir 

Michigan 

Değerlendirme ve 

Tarama Testi, Yale 

yeme bağımlılığı 

testi uygulanmıĢ,  

ameliyat öncesi ve 

problematik 

yiyecekler 

belirlemek için 

‗problematik 

yiyecekler‘ 

listelenmiĢtir. 

Yiyecekler GI<55 

ise‘DüĢük GI‘, 

56<GI<69 ise ‗Orta 

GI‘ ve GI>70 ise 

‗Yüksek GI‘ 

sınıflandırılmıĢtır.  

 

Bariatrik cerrahi 

öncesi Yüksek 

Ģekerli ve /veya 

Yüksek glisemik 

indeksli beslenen 

obez bireylerde 

cerrahi sonrası 

periyodlarda madde 

kullanım bozukluğu 

geliĢimi daha yüksek 

orandadır.  
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H
o

lg
er

so
n

 v
e 

ar
k

. 2
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1
8

 
n

=
1

5
8

6
 

(A
B

D
) 

T
an

ım
la

y
ıc

ı 

Olumsuz 

çocukluk çağı 

deneyimleri 

(ACE) ve yeme 

bağımlılığı  

arasındaki 

iliĢki ve 

bunların 

bariatrik 

cerrahi 

geçirme ile 

cerrahi sonrası 

kilo verme 

sonuçları 

arasındaki 

iliĢki 

incelenmiĢtir. 

1586 bariatrik 

cerrahi hastasına 

psikolojik 

değerlendirme 

yapıldı. 

Değerlendirmelerde 

hastalara olumsuz 

çocukluk çağı 

deneyimleri anketi 

ve Yale Gıda 

Bağımlılığı Ölçeği 

verilmiĢtir. 

  

Bariatrik cerrahi 

giriĢiminde bulunan 

hastaların% 19.2'si 

çocuklukta cinsel 

istismar, % 22.1'i 

çocuklukta fiziksel 

istismar bildirdi. 

Olumsuz çocukluk 

deneyimlerinden 

muzdarip olanlar 

daha fazla yeme 

bağımlılığına sahipti. 

Yeme bağımlılığı 

olan grupta, kilo 

kaybı ameliyattan 

sonraki ilk yılda 

daha azdır. 

L
aw

so
n

 v
e 

ar
k

 2
0

1
9

 
n

=
4

4
4

 
(A

B
D

) 

T
an

ım
la

y
ıc

ı 

 Ġspanyol 

bariatrik 

cerrahisi 

isteyen 

kiĢilerde yeme  

bağımlılığı ve 

kültürleĢme 

incelenmiĢtir. 

Dört yüz kırk dört 

(n = 215 Ġngilizce 

konuĢan; n = 229 

Ġspanyolca 

konuĢan) Bariatrik 

cerrahi isteyen 

Ġspanyol yetiĢkinler 

oluĢtumuĢ ve ölçek 

uygulanmıĢtır.  

KültürleĢme düzeyi 

FA ve BMI ile 

anlamlı derecede 

iliĢkilidir. 

% 35.8'i ABD için 

kültürleĢme düzeyi 

ile önemli ölçüde 

iliĢkili olan FA 

kriterlerini 

karĢılamıĢtır.  
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Bbariatrik 

cerrahi isteyen 

hastaların 

yeme 

bağımlılığının 

prevelansını ve 

ruh hali, 

problemli 

yeme 

davranıĢları ve 

madde 

kullanımla 

iliĢkisini 

değerlendirme

ktir 

Yeme bağımlılığının 

psikolojik 

özelliklerini ölçmek 

için Beck 

Depresyon 

Envanteri, Yaygın 

Anksiyete 

Bozukluğu, 

Çocukluk Çağı 

Travma Anketi 

kullanılmıĢtır. 

Ayrıca Yeme ve 

Ağırlık Kalıpları 

Anketi (QEWP), 

Ağırlık Etkinliği 

YaĢam Tarzı Anketi 

Kısa Formu (WEL-

SF) ve Alkol 

Kullanım 

Bozuklukları 

Tanımlama Testi 

(AUDIT)  

 

Hastaların %14‘ü 

yeme bağımlılığı 

kriterini 

karĢılamıĢtır. Ayrıca 

bu hastalarda daha 

fazla depresyon, 

anksiyete, 

tıkanırcasına yeme 

bozuklukları, gece 

yeme sendromu 

görülmüĢtür. Yeme 

bağımlılığı; kilo 

kaybı, hastaneye 

tekrar yatıĢ gibi 

operasyon sonrası 

sonuçları 

öngörmemiĢtir. 
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Yale Yeme 

Bağımlılığı 

Ölçeği'nin 

geçerliliğini 

araĢtırmak ve 

bu hasta 

popülasyonun

da yeme 

bağımlılığının 

aĢırı kiloya 

katkısını 

belirlemektir. 

Veriler 15 

oryantasyon 

oturumundan 

toplanmıĢtır. Bu 

oturumlar program 

hakkında bilgi 

verilmiĢtir. 

Yeme bağımlılığı 

yüksek oranda BMI, 

duygusal yeme, gece 

yeme, depresyon ve 

uykusuzluk 

belirtileri ile 

iliĢkilidir. AĢırı yeme 

bozukluğu olan 

bireylerde yeme 

bağımlılığı oranı 

daha yüksektir. 

M
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dikkatle iliĢkili 

dürtüsellik, 

motor 

dürtüselliğin 

yüksek 

oluĢunda 

yeme 

bağımlılığının 

belirleyici 

olduğunu 

belirlemektir. 

AĢırı yemeyi ölçmek 

için Yeme 

Bozukluğu 

Değerlendirme 

Ölçeği uygulandı. 

Dikkatle, motorla 

ve planlanmamıĢ 

dürtüselliği ölçmek 

için Barret 

Dürtüsellik Ölçeği 

uygulanmıĢtır.  

63 hasta yeme 

bağımlığı kriterini 

karĢılamıĢtır. 

Dikkatle ve motorla 

iliĢkili dürtüsellik 

birbiriyle bağlantılı 

olarak yeme 

bağımlılığı ölçeğinin 

tanı kriterlerinin 

belirleyicisidir. 
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obezitesi olan 

bireylerin 

yeme bağımlısı 

olarak 

sınıflandırılıp 

sınıflandırılam

ayacağını ve 

hangi 

faktörlerin 

yeme bağımlısı 

olan ve yeme 

bağımlısı 

olmayan 

bireyleri ayırt 

edeceğini 

araĢtırmaktır. 

Yale Gıda 

Bağımlılığı Ölçeği 

(YFAS), Yeme 

Ġstekleri Anketi 

(FCQ'lar), Yeme 

Bozukluğu 

Muayene - Anket 

(EDE-Q), Barratt 

Dürtüsellik Ölçeği - 

kısa form (BIS-15), 

Alkol Kullanım 

Bozuklukları 

Tanımlama Testi 

(AUDIT), 

Epidemiyolojik 

Merkez 

AraĢtırmalar 

Depresyon Ölçeği. 

Örneklemin % 40'ına 

yeme bağımlılığı 

tanısı konmuĢtur. 

Yeme bağımlılığı 

olan bireylerde daha 

fazla yeme 

bozukluğu patolojisi 

ve depresif belirtiler 

daha fazla 

gözlenmiĢtir. 

Bariatrik cerrahi 

adaylarında yeme 

bağımlılığı 

prevalansı daha 

yüksektir.  
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Problemli 

yeme 

davranıĢlarını

n yaygınlığını 

tahmin etmek 

ve diğer 

beslenme 

davranıĢları, 

vücut kitle 

indeksi (BKĠ) 

ve psikiyatrik 

semptomlarla 

iliĢkilerini 

araĢtırmaktı. 

Duygusal yeme 

ölçeği, Yale Yeme 

bağımlılığı ölçeği, 

Hastane 

anksiyetesi ve 

depresyon ölçeği 

kullanılmıĢtır.  

Katılımcıların 

%16.9‘u yeme 

bağımlılığı 

kriterlerini 

karĢılamıĢtır. Yeme 

bağımlılığı belirtileri 

duygusal yemeyle 

iliĢkilidir. Hem yeme 

bağımlılığı hem de 

duygusal beslenme 

kaygı ve depresif 

belirtilerle iliĢkili 

çıkmıĢtır. BKĠ, yeme 

bağımlılığı tanısı, 

psikiyatrik belirtiler 

ve duygusal yemeyle 

iliĢki değildir.  

M
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n

=
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7
 

M
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d
ah
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Bariatrik 

cerrahisi 

uygulanan 

bireylerde 

yiyecek ve 

alkol 

tüketimine 

bağımlılık 

benzeri 

yanıtların 

incelenmesidir 

Hastalar 

tartıldıktan sonra 

Yale Yeme 

Bağımlılığı Ölçeğini 

tamamladılar. 

Müdahale öncesi ve 

baĢlangıçtan 4 ve 

24 ay sonra alkol 

alım sıklığı 

bildirilmiĢtir. 

24 aylıkken, sadece 

cerrahi geçiren 

grupta BKĠ'de 

belirgin azalma 

gösterdi. BaĢlangıç 

ile 24 ay arasında 

YFAS skorları azaldı 

ve cerrahi geçiren 

grupta alkol alımı 

artmıĢtır. Diyette 

veya tedavi 

gruplarında önemli 

değiĢiklikler 

gözlenmedi. 
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bariatrik 

cerrahi 

adaylarında 

yeme 

bağımlılığı (FA) 

ve diğer 

bağımlılık 

davranıĢları 

arasındaki 

iliĢkiyi 

incelemiĢtir. 

Yale Gıda 

Bağımlılığı Ölçeği 

(YFAS) ve madde 

kullanımı (alkol ve 

nikotin) ve 

davranıĢsal 

bağımlılıkların 

(kumar oynama, 

Ġnternet kullanımı, 

satın alma, 

hiperseksüel 

bozukluklar ve 

egzersiz bağımlılığı 

ile ilgili 

bozukluklar) 

semptomlarını 

ölçmek için 

standartlaĢtırılmıĢ 

kiĢisel rapor 

anketleri 

uygulanmıĢtır.  

Yeme bağımlılığı ile 

Internet kullanımı 

bozukluğu 

semptomları 

arasında zayıf iliĢki 

saptanırken, satın 

alma bozukluğu 

semptomları 

arasında orta 

düzeyde iliĢki 

saptanmıĢtır.  
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Bariatrik 

cerrahiyi 

bekleyen 

bireyler 

arasında yeme 

bağımlılığının 

altında yatan 

mekanizmalar 

ve değiĢkenler 

araĢtırmaktır 

Yale Yeme 

Bağımlılığı 

ölçeği(YFAS), 

Cezaya duyarlılık 

ve ödül anketine 

duyarlılık (SPSRQ), 

Barratt dürtüsellik 

ölçeği (BIS), Duygu 

düzenlemede 

zorluk ölçeği 

(DERS), TCI‘dır.  

Yeme bağımlılığı 

kriterini karĢılayan 

bariatrik cerrahisi 

adayların, daha fazla 

duygusal 

düzensizlik, daha 

fazla kaçınma 

davranıĢları ve daha 

az özyönetim 

göstermiĢtir. 
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Bariatrik 

cerrahi 

bekleyen 

bireyler 

arasında yeme 

bağımlılığının 

distress ve 

fonksiyonel 

bozukluk ile 

etkilerini 

belirlemektir 

Yale Yeme 

bağımlılığı ölçeği, 

Yemenin Gücü 

ölçeği (PFS), 

3Faktörlü Yeme 

Ölçeği (TFEQ), Beck 

Depresyon 

Envanteri 2 (BDI-2) 

ve LAVAL anketi 

uygulanmıĢtır.  

 

Yeme bağımlılığı 

kriterini karĢılayan 

bireylerin %16‘sı 

distress/ bozukluk 

rapor edilmiĢ 

bireylerdir. Ancak 

distress/bozukluk 

belirtisi olmayan 

bireylerde yeme 

bağımlılığı oranı %35 

bulunmuĢtur. Ayrıca 

FA+D/I grubu daha 

fazla yeme 

bağımlılığı 

semptomolojisini ve 

hazsal(hedonic) açlık 

göstermiĢtir. 
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4

 
n
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Bariatrik 

cerrahinin 

neden olduğu 

kilo kaybı, 

yeme 

bağımlılığı 

etkisi ve yeme 

bağımlılığı ile 

iliĢkili diğer 

yeme 

davranıĢlarını 

araĢtırmaktır 

Yale Yeme 

Bağımlılığı 

Ölçeği,Yiyecek 

Özlem Envanteri 

(Hollanda Yeme 

DavranıĢı Anketi 

uygulanmıĢtır.  

Cerrahiden önce 

hastaların % 

32'sinde yeme 

bağımlılupı tespit 

edildi. Yeme 

bağımlılığı kriterini 

karĢılayanlar 

yiyecekleri daha sık 

özlemiĢ ve duygusal 

ve dıĢ beslenme 

davranıĢları için 

daha düzeydedir.  
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Bariatrik 

cerrahi 

arayıĢında 

olan obezite 

hastalarında 

yeme 

bağımlılığı (FA) 

prevalansını 

analiz etmek 

ve FA'nın 

cerrahi öncesi 

diyet 

müdahalesi 

sonrasında 

kilo kaybını 

tahmin edip 

edemeyeceğini 

araĢtırmak 

amaçlanmıĢtır 

Her katılımcı üç 

özel uyarlanmıĢ  

danıĢma 

oturumları almıĢtır 

(2., 4. ve 6. ay). 6 

ay sonra, hastalar 

bariatrik cerrahiye 

gönderilmeden 

önce endokrinolog 

tarafından yeniden 

değerlendirilmiĢtir.. 

Hastalara Yale 

Yeme Bağımlılığı 

Ölçeği 

kullanılmıĢtır.  

Yeme bağımlılığı 

sıklığı %26.4‘tür. Bu 

kritere uyan bireyler 

diyetetik 

müdahaleden sonra 

daha az kilo kaybı 

göstermiĢlerdir ve 

müdahale sırasında 

tekrar kilo 

almaktadırlar 
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Bariatrik 

cerrahi 

bekleyen 

bireylerde, 

yeme 

bağımlılığı ile 

ilgili psikolojik 

profil ve 

yürütücü 

iĢlevlerin 

incelenmesi 

amaçlandı. 

Gruplar, 

tıkanırcasına yeme, 

depresyon ve 

anksiyete belirtileri 

ve dürtüsellik 

ölçütleri ile 

yürütücü iĢleyiĢini 

yansıtan önlemlerle 

(D-KEFS ve BRIEF-

A) ölçülen anketler 

üzerinde 

karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Yüksek yeme 

bağımlılığı 

grubundaki bireyler 

daha fazla 

tıkanırcasına yeme 

davranıĢı 

sergilemekte, 

depresif ve anksiyete 

belirtileri artmıĢ 

düzeyde ve daha 

fazla metabiliĢsel 

zorluklar 

bildirmiĢlerdir. 
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ÇalıĢma 

negatif ruh 

hali yaĢarken 

dürtü kontrolü 

ile duygusal 

yeme ve yeme 

bağımlılığı ile 

oluĢan düĢük 

yaĢam niteliği 

arasındaki 

iliĢkiyi 

incelemektir 

Adölesanlar için 

Duygusal Yeme 

Ölçeği, Yale Yeme 

Bağımlılığı Ölçeği, 

YaĢam Niteliği 

Üzerine Ağırlığın 

Etkisi Ölçeği 

uygulanmıĢtır.  

Negatif ruh hali 

boyunca dürtü 

kontrol zorluğu daha 

fazla duygusal yeme 

ve yeme bağımlılığı 

belirtileriyle 

iliĢkilidir. 
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Bariatrik 

cerrahi 

adaylarında 

yeme 

bağımlılığının 

prevelansını 

saptamak ve 

yeme 

bağımlılığının 

cerrahi sonrası 

kilo kaybı ile 

iliĢkili olup 

olmadığını 

belirlemektir 

Bireyler cerrahi 

sonrası 6. ve 12. 

aylarda takip 

edildi. Yeme 

bağımlılığını 

belirlemek için Yale 

Yeme Bağımlılığı 

ölçeği 

kullanılmıĢtır.  

Cerrahi öncesi yeme 

bağımlılığı oranı 

%57.8 iken 6. ve 12. 

aylarda görülme 

sıklığı düĢmüĢtür. 

Bariatrik cerrahi 

sonrası yeme 

bağımlılığı 

azalmıĢtır. 
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Obeziteli ve 

sağlıklı 

kadınlarda 

bireylerde 

bireylerde 

yeme 

bağımlılığı 

prevelansı ve 

nöropsikolojik 

belirtiler, 

dürtüsel 

belirtiler 

arasındaki 

iliĢki 

incelenmiĢtir 

Katılımcılara Yale 

Yeme Bağımlılığı 

anketininin 

yanında karar alma 

ve dikkat 

kontrolünü 

incelemek için 

Conners'ın Sürekli 

Performans 

Testinin ikinci 

versiyonunu (CPT- 

II) ve Lowa Kumar 

Görevi Testini (IGT) 

tamamlamıĢtır.  

Yeme bağımlılığı 

kriterleri, OB'li 

katılımcıların% 

24.2'sinde ve kontrol 

grubunun% 2.8'inde 

görülmüĢtür. OB'li 

katılımcılarda daha 

fazla ihmal ve 

perseverasyon 

hataları görüldü.  
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PANDEMĠ SÜRECĠNDE KADIN: 

BĠR BĠLANÇOYA DAĠR DÜġÜNCELER 

 

Aysun BAY KARABULUT* 

ÖZ 

 2019 sonlarında Çin’de ortaya çıkıp kısa sürede dünyaya yayılan 

Covid-19 pandemisi, sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel olarak küresel 

ölçekte birçok değişime neden oldu. Sözü edilen bu değişimlerin en önemlileri 

sosyal alanda yaşandı ve toplumsal kesimlerin bütününde derin etkiler 

meydana getirdi. Pandemi süreci ve zorunlu karantina uygulamalarından 

olumsuz anlamda en çok çok etkilenen toplumsal grup ise kadınlar oldu. Ev 

içinde aldıkları sorumluluk arttı, işlerini kaybettiler ve muhtelif şiddet türlerine 

maruz kaldılar. Bütün bunlara ilave olarak pandemi koşulları tarafından 

tetiklenen yoğun stres faktörleri nedeniyle psikolojik gerilimler de yaşadılar. 

Bu çalışmada pandemi sürecinin kadınlar üzerindeki etkileri değerlendirilmek 

istenmiştir. Pandeminin olumsuz etkilerinin ciddi bir bölümünün toplumsal 

cinsiyet temelli yerleşik kimlik algısı olduğuna işaret edilmiş, cinsiyet 

ekseninde kadınların özgül özelliklerini dikkate alan korunaklı alanın tahkim 

edilmesi gerektiği vurgulanmıştır. Toplumsal varoluşun belirleyici bir öğesi 

olarak kadının varoluşsal konumunun önemine dikkat çekilmiştir.     

Anahtar Kelimeler: Pandemi, kadın, toplum, toplumsal cinsiyet, 

bilanço. 
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WOMEN DURING THE PANDEMIC PROCESS:  

OPINIONS ON THE BOTTOM LINE 

 

ABSTRACT 

 The Covid-19 pandemic, which emerged in China in late 2019 and 

spread to the world in a short time, caused many changes social, political, 

economical and cultural fields on a global scale. The most important of these 

changes were experienced in the social field and had profound effects on all 

social groups. Women were the social group most negatively affected by the 

pandemic process and forced quarantine practices. The responsibility they 

took in the home increased, they lost their jobs and were subjected to various 

forms of violence. In addition to all this, they also experienced psychological 

tensions due to the intense stress factors triggered by the pandemic 

circumstances. In this study, it was aimed to evaluate the effects of the 

pandemic process on women. It was pointed out that a serious part of the 

negative effects of the pandemic is the perception of established identity based 

on gender, and it was emphasized that the sheltered area that takes into 

account the specific characteristics of women on the gender axis should be 

fortified. And it was underlined the importance of the existential position of 

women as a determining element of social existence.   

Key Words: Pandemic, woman, society, gender, statement.  
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GĠRĠġ 

Kadın ve erkek arasında olan farklılığın salt biyolojik temelli mi olduğu 

yoksa bir tür doğal hiyerarĢiden mi kaynaklandığına yönelik bilindik 

sorunun çevresinde yaĢanan tartıĢmalar epeyce eskidir (1). Bununla birlikte, 

özellikle son yıllarda hiç kuĢkusuz kadın hareketlerinin (zaman zaman 

kontrolsüz bir biçim arz etse de) ivme kazanması ile kadın ve erkek arasında 

mevcut olan iliĢkiyi kavrama biçiminin parametreleri değiĢmiĢ, mesele basit 

bir eĢitlik-eĢitsizlik ikileminin ötesinde ve daha doğru bir biçimde 

değerlendirilmeye baĢlanmıĢtır. ―Kadın yüzyılı‖ olarak isimlendirilebilecek 

olan 20. yüzyıl, kadınların tarihinde adeta dönüm noktası olmuĢ, kadınların 

siyasal ve toplumsal alanda daha fazla görünür ve etkili olmaya baĢlamaları 

ile etkisini hissettirmeye baĢlayan süreç, yüzyılın sonunda kadına yönelik 

cinsiyet eksenli geleneksel yaklaĢımların modası geçmiĢ ve marjinal olarak 

görülmesi noktasına evrilmiĢtir. Bugün kadınların toplumsal ve siyasal 

konumları dünyanın çok büyük bir bölümünde artık tartıĢma konusu 

edilmemektedir. Öte yandan, bu geliĢim ve değiĢim sürecinin teorik 

kavranıĢı ile pratik yansımaları arasında gerçek anlamda bir tekabüliyet 

bulunmadığını, hatta kadın ve erkek kimliklerini eĢitleme giriĢimlerinin aĢırı 

sonuçlarının etkisiyle kadının göz önünde bulundurulmayan ve eĢitlik 

denklemine eklemlenen özgül niteliklerinin kadın açısından zaman zaman 

bir dezavantaj haline geldiğini de belirtmek gerekir. Bir baĢka ifadeyle, 

cinsiyetin sorunsallaĢtırılarak ötelenmeye çalıĢılması, kadınların cinsiyet 

temelli maruz kalmalarının sona ermesini sağlamamıĢ, aksine cinsiyetin 

belirsiz kılınması tam tersi sonuçların ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 

Bugün dünyanın herhangi bir yerinde cinsiyetini paranteze alarak herhangi 

bir faaliyet içerisine giren (örneğin bir iĢe baĢlayan, mesleğinde yükselen, 

okula kaydolan, siyasete atılan) bir kadın, tam da paranteze aldığı veya 

paranteze alınmasını talep ettiği cinsiyetinden kaynaklanan olumlu ya da 

olumsuz tutumların muhatabı olabilmektedir. Yürütülen kadın-erkek eĢitliği 



  
 Meyad Akademi, Cilt:2 Sayı:1 Yıl:2021  

 

72 
 

tartıĢmalarında teorik olarak paranteze alındığı ve alınabildiği görülen 

cinsiyet, pratikte sözü edilen bu parantezin içerisine sığmamaktadır. 

Dünya tarihinde kadınların siyasal alanda seçme ve seçilme hakkını 

tanıyan ilk ülkeler arasında bulunan Türkiye‘de de ―kadın tarihinin‖ özetle 

yukarıda belirtildiği gibi iĢlediği ifade edilebilir. Ülkemizde, baĢından beri 

kadınların toplumsal konumuna ve kamusal alandaki özgürlük sınırlarına 

iliĢkin en güçlü rezervlere sahip olan muhafazakâr kesimin direnci de 2000‘li 

yılların baĢından itibaren büyük ölçüde yitip gitmiĢ, kadınlar kamusal 

alanda daha önce hiç olmadıkları kadar fazla yer almaya baĢlamıĢlardır. 21. 

yüzyılın ilk çeyreğinin tamamlanmasına birkaç yılın kaldığı günümüzde 

kadınlar eğitimden siyasete, akademiden ticarete ve sivil toplum 

kuruluĢlarından bürokrasiye kadar bütün alanlarda güçlü biçimde temsil 

edilmektedirler. Batılıların ve basmakalıp Ģarkiyatçı yargılardan beslenen 

seküler kesimin kadının Ġslâm dünyasındaki konumuna iliĢkin modası 

geçmiĢ önyargılarını yalanlarcasına Ġslâmî hassasiyetlere sahip hükümetler 

döneminde büyük yükseliĢ kaydeden kamusal alandaki kadın yoğunluğu 

her geçen gün artmaya devam etmektedir.  

Öte yandan, her yeni durumun yeni sonuçlar üreteceği gerçeği, ―kadın 

ve kamusal alan‖ meselesinde de doğal olarak kendisini göstermiĢtir. Yapısal 

özellikleri itibarıyla temelde eril merkezli bir toplumsal duruma ―eĢitlik 

zemini‖ üzerinden entegre olarak bu entegrasyon sürecinde teorik açıdan 

cinsiyetini paranteze alma eğilimi sergileyen kadın, biyolojik açıdan 

paranteze alınması pek mümkün olmayan cinsiyetinde temellenen maruz 

kalmaların muhatabı haline daha fazla gelmeye baĢlamıĢtır. Fiziksel, 

duygusal, cinsel ve ekonomik olarak tasnif edilen (2) farklı Ģiddet türleri ile 

karĢı karĢıya gelebilen kadınların istatistikler tarafından en fazla yakınları 

tarafından maruz bırakıldıkları gösterilen (3) Ģiddet olaylarının cinsiyetleri ile 

bir Ģekilde irtibatlı olduğu çok açıktır. Bu bakımdan, kadınların (hiç 

kuĢkusuz yalnızca kadınların değil) toplumsal yaĢamını revize ederek bir 

baĢka zemine taĢıyan her yeni durumun (4), cinsiyet merkezli Ģiddet 

örneklerini her seferinde tekrar tekrar üretmeye teĢne olduğu söylenebilir. 
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Nitekim Ģimdilerde bir yılı aĢan pandemi sürecinden olumsuz anlamda en 

fazla etkilenen kesimin kadınlar olması da bu yargıyı desteklemektedir.                  

 

 

1. Pandemi Sürecinde Kadınların Durumu 

2019 yılı sonunda Çin‘in Wuhan bölgesinde ortaya çıkarak kısa süre 

içerisinde dünyanın büyük bir kısmına yayılan ve 11 Mart 2020‘de Dünya 

Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından pandemi ilan edilen Covid-19 salgınından en 

fazla etkilenen toplumsal grupların baĢında kadınlar gelmektedir (5). Esas 

itibarıyla toplumun bütün kesimlerini olumsuz manada etkileyen 

pandeminin kadınları örneğin erkeklere nazaran daha fazla etkilemesi, 

kuĢkusuz pandemi ile ilgisi olmayan geleneksel nitelikli toplumsal rol 

dağılımı ile önemli ölçüde ilgilidir. Kadınların cinsiyet eksenli geleneksel 

kimlikleri, pandeminin zorunlu hale getirdiği yeni yaĢam biçiminde eskisine 

nazaran daha fazla sorumluluk almak zorunda kalmalarına neden olmuĢtur. 

Olağan seviyelerin üzerine çıkan söz konusu sorumluluk yükü, pandemi 

döneminde kadınların önemli bir bölümünün zor günler geçirmesine yol 

açmıĢtır. Hiç kuĢkusuz pandemi öncesi dönemde de mevcut olan kadınların 

sorunları, pandeminin oluĢturduğu kriz döneminde artıĢ kaydetme eğilimleri 

sergilemiĢtir.   

Pandemi sürecinde yapılan anket ve mülakatlara dayalı araĢtırmalar 

ve bu araĢtırmaların sonuçlarından hareket edilerek oluĢturulan raporlar, 

süreç içerisinde kadınların durumunun iki baĢlık altında incelenebilmesine 

imkân vermektedir. Bu baĢlıkların ilki kadınların evlerindeki durumları, 

ikincisi ise ev dıĢındaki durumları ile ilgilidir. Bir baĢka ifadeyle kadınlar, 

pandemi sürecinde hem ev içerisinde hem de ev dıĢında değiĢen hayat 

tarzıyla bağlantılı sorunlara maruz kalmıĢlardır. Bununla birlikte, söz 

konusu sorunların kadınlar üzerindeki etkilerinde belirli bir standart 

olmadığını da özellikle belirtmek gerekir. Kadınların pandemi döneminde 

karĢılaĢtıkları sorunlar, her bir kadının pandemi öncesindeki yaĢam 

koĢulları ile irtibatlı olarak ortaya çıkmıĢ, buna bağlı bir geliĢme 

seyretmiĢtir. Örneğin, pandemiden önce aile içi Ģiddet riski ile karĢı karĢıya 
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olan çalıĢan kadınları tehdit eden riskin katsayısı artmıĢ, iĢyerinde duygusal 

Ģiddet gören ya da mobbinge maruz kalan çalıĢan kadınlar için ise tehdit 

azalmıĢtır.  

Covid-19‘un pandemiye dönüĢmesi nedeniyle alınan zorunlu tedbirler 

bağlamında ortaya çıkan en önemli pratikler arasında yer alan karantina 

uygulaması, alıĢıldık yaĢam biçiminin dünyanın her tarafında değiĢmesine 

neden olmuĢtur (6). Okulların ve iĢyerlerinin kapatılması ile birlikte hem 

daha önce evde daha az vakit geçiren hem de evde daha fazla vakit geçiren 

bireylerin yaĢamında köklü bir dönüĢüm yaĢanmıĢtır. Ev üyelerinin birlikte 

geçirdikleri zaman kesiti olabildiğince artmıĢ ve bu durum doğal olarak aile 

içerisindeki dengelerin sarsılmasına yol açmıĢtır. OluĢan yeni durum 

kuĢkusuz Ģu ya da bu biçimde herkesi etkilemiĢ olmakla birlikte, bu süreç 

içerisinde kadınların maruz kaldığı etki oranı diğerlerinden çok daha yüksek 

olmuĢtur. Kadınların üstlendikleri veya üstlenmek zorunda kaldıkları 

sorumluluklar pandemi döneminde yüksek bir artıĢ göstermiĢtir. YaĢamın 

zorunlu olarak ev sınırlarına hapsolması, kuĢkusuz aile içerisinde üstlenmiĢ 

oldukları geleneksel rollere bağlı olarak kadınların ücretsiz emek üretme 

yoğunluğunu tetiklemiĢtir. Aile bireylerinin ―eve yığılması‖ nedeniyle yemek 

piĢirme, bulaĢık ve çamaĢır yıkama, pandemiden önce günün önemli bir 

bölümünü okullarında geçiren çocukların ve yaĢlıların bakımı ile meĢgul 

olma gibi iĢler daha önce hiç olmadığı kadar artmıĢtır. Bütün bunlara, ayrıca 

derslerine uzaktan eğitim yoluyla devam eden çocukların bir çeĢit 

öğretmenliğini üstlenmek zorunda kalma, evden çalıĢma uygulamaları ile 

dıĢarıdaki iĢine devam etme (7) ve evdeki hareketliliğin artmasına da bağlı 

olarak artıĢ kaydeden temizlik ve hijyen gereksinimlerini karĢılama gibi 

geleneksel kavrayıĢın ―kadının iĢi‖ olarak kodladığı sorumlulukları da ilave 

etmek gerekir. 18-30 Mayıs 2020 tarihleri arasında 413 kadınla görüĢülerek 

yapılan araĢtırmada, ―salgın döneminde ev içi iĢlerde artıĢ olduğu ve buna 

bağlı olarak kadınların iĢ yükünün arttığı‖ (8) belirtilmiĢtir. 

Pandeminin kadınlar üzerinde güçlü ve genellikle de olumsuz etkiler 

ürettiği diğer alan, ev dıĢındaki kamusal alandır. Kriz dönemlerinde iĢgücü 

piyasasındaki dezavantajlı durumları daha da kötüleĢen kadınlar (9), 
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pandemi sürecinde iĢ yaĢamında birçok zorlukla karĢı karĢıya gelmiĢlerdir. 

AĢağıda bilançosunu özetlemeye gayret edeceğimiz bu zorlukların en dikkat 

çekici olduğu alan, çalıĢanların Covid-19‘a yakalanma riskinin ve 

korkusunun doğal olarak en yoğun olduğu sağlık sektörüdür (10). 

Üniversitelerin ilgili fakülte ve bölümlerinden mezun olarak sağlık alanında 

çalıĢmaya baĢlayan doktorların yarısından, hemĢire ve ebelerin dörtte 

üçünden ya da eczacıların beĢte üçünden fazlasının kadın olduğu 

düĢünülecek olursa, pandemi döneminde çalıĢan kadınların ev dıĢında 

karĢılaĢabilecekleri sorunlar daha açık hale gelecektir. Tıpkı diğer alanlarda 

olduğu gibi sağlık alanında da pandemiden olumsuz olarak erkeklerden fazla 

etkilenen kadınların bu alandaki varlıkları bu kadarla da sınırlı değildir. 

Tıbbi sekreterlerin; karĢılama, yönlendirme ve bilgi masalarında görev 

yapanların ya da hasta hakları birimlerinde ve temizlik iĢlerini yürüten 

bireylerin de çok büyük bir bölümü kadınlardan meydana gelmektedir. Bu 

durum bütün iĢ kollarında durgunluğun yaĢandığı pandemi döneminde 

tarihinin en yoğun zamanlarını geçiren sağlık alanında çalıĢan kadınların 

hastalığa yakalanma riskine karĢı diğer toplumsal gruplara nazaran çok 

daha korumasız bir durumda olduğunu göstermektedir. Bütün bunlara, 

hastalık bulaĢma riskinin çok yüksek olduğu söz konusu alanlarda çalıĢan 

kadınların yaĢadığı olası bir hastalığı ebeveynlerine ya da çocuklarına 

bulaĢtırma korkusunu da eklemek gerekmektedir (11).    

 

2. Pandeminin Bilançosu  

Pandemi sürecinde bir zorunluluk olarak geçilen yeni yaĢam tarzının 

dayattığı koĢullar, kadınların ev içinde ve dıĢında bazı zorluklar yaĢamasına 

neden olmuĢ, söz konusu zorluklar hayatlarını olumsuz yönde etkilemiĢtir. 

Öte yandan ev içerisinde ve dıĢında yaĢanan sorunların da karĢılıklı olarak 

birbirlerini etkilediği, bir baĢka ifadeyle kadınların ev içerisinde yaĢadıkları 

sorunlar nedeniyle dıĢarıdaki hayatlarının, yine dıĢarıda yaĢadıkları sorunlar 

nedeniyle de ev hayatlarının olumsuz etkilendiği not edilmelidir. Bu durum 

kadınlar üzerinde önemli psikolojik tahribatlar meydana getirmiĢ ve gündelik 

hayatlarının konforunu yitirmesine yol açmıĢtır. Ayrıca pandemi koĢulları 
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nedeniyle aile ve arkadaĢlarıyla yeterli ölçüde iletiĢim kuramamaları ya da 

adli yardım ve koruma hizmetlerine de yeterli miktarda ulaĢım 

sağlayamamaları, karantina nedeniyle yaĢanan yoğun kısıtlanmıĢlık 

duygusunun kadınlardaki yansımalarını derinleĢtirmiĢtir (12).  

Pandemi nedeniyle bir zorunluluğa dönüĢen ―evde kalma‖ deneyiminin 

kadınları iki temel alan açısından olumsuz etkilediği söylenebilir. Bunların 

ilki ve kuĢkusuz daha önemlisi kadınlara yönelik Ģiddet, diğeri ise kadınların 

kamusal alandaki etkinlik alanlarıdır. Karantina sürecinin oluĢturduğu yeni 

yaĢam koĢullarının dünyanın her yerinde kadını hedef alan Ģiddet 

eylemlerini artma eğilimine yönlendirdiğini bulgulayan araĢtırmalar 

yapılmıĢtır. Kadına herhangi bir türü hiçbir Ģekilde maruz görülemeyecek 

Ģiddetin katsayı olarak artıĢı, alıĢılmıĢ yaĢam koĢullarının değiĢmesine bağlı 

olarak kadın ve erkeğin toplumsal alandaki rollerinin pratik anlamda 

sarsılmasına bağlı bir durum olarak görülebilir. Ağır bir iĢ yüküyle birlikte 

eve kapanan kadınların ve yine kamusal alandaki alıĢıldık iktidarları 

sarsılan erkeklerin yaĢadığı psikolojik travmalar aile içerisindeki gerilimi 

arttırmıĢ, alıĢılmadık biçimde birlikte fazla zaman geçiren eĢler arasındaki 

anlaĢmazlık üniteleri çoğalmıĢtır. Bu durum, haleti ruhiyeleri bozulan stres 

altındaki çiftlerin daha çok kavga etmelerine ve bunun olumsuz bir sonucu 

olarak, özellikle daha önce Ģiddete maruz kalmıĢ kadınların daha fazla Ģiddet 

görmelerine yol açmıĢtır. Kadına dönük evrensel bir tehdit olup kriz 

dönemlerinde yoğunlaĢtığı bulgulanan (13) Ģiddet vakaları pandemi 

döneminde artmıĢtır. BirleĢmiĢ Milletler Kadın Birimi tarafından 19-25 

Nisan 2020 tarihleri arasında 759‘u kadın ve 749‘u erkek olan 1508 kiĢi ile 

yapılan bilgisayar destekli telefon görüĢmelerine dayalı araĢtırmada ortaya 

konan bulgulara göre, pandemi sürecinde ―kadınlar ev iĢi Ģiddet artıĢını 

daha fazla hissettiklerini ve daha çok fazla Ģiddet vakası haberini 

duyduklarını‖ (14) belirtmiĢlerdir. Medya, ulusal ve uluslararası kuruluĢ 

raporları ve yapılan bazı araĢtırmalar Covid-19 döneminde kadına yönelik 

Ģiddetin dünya genelinde arttığına dönük sonuçlardan söz ediyor olsa da, 

örneğin Türkiye‘de yapılan bir araĢtırma ―kadına yönelik aile içi Ģiddetin 

arttığı tezinin ispatlanamadığını‖ (15) belirlemiĢtir. Fakat bu belirlemenin 
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lokal bir belirleme olduğu da açıktır. Nitekim Çin emniyet teĢkilatının 

pandemi sürecindeki eve kapanma deneyimi sonucunda aile içi Ģiddet 

olaylarının üç kat arttığını raporladığını ve yine aynı Ģekilde Ġtalya, Fransa, 

Ġspanya ve Brezilya‘da aile içi Ģiddet vakalarında artıĢ tespit edildiği (16) de 

belirtilmelidir. Buna göre, aile içi Ģiddet kaynaklı olarak acil yardım 

hatlarına yapılan çağrılar Ġspanya‘da % 20, Ġngiltere‘de % 25, Kolombiya‘da 

% 91, Meksika‘da % 60, Avustralya‘da % 40, Kıbrıs‘ta % 30 ve ABD‘de % 20 

oranlarında artıĢ sergilemiĢtir (17). Öte yandan, pandeminin olumsuz 

sonuçlarına bağlı korku, anksiyete, yeme bozuklukları, depresyon, bağımlılık 

yapan eğilimler, aĢırı alkol kullanımı, aile içi Ģiddet, travma sonrası stres 

bozukluğu ve intihara teĢebbüs etme (18) gibi ruhsal sorunlar yaĢayan 

kadınların erkeklere oranla daha fazla oldukları da vurgulanmalıdır (19).  

Pandemi döneminin ürettiği yeni yaĢam koĢullarının kadın ve 

erkeklerin toplumsal kimlikleri üzerinde sarsıcı bir etki meydana getirmesi, 

aile endeksli rollerine daha fazla bağımlı hale gelen kadınların iĢ yaĢamında 

da olumsuz sonuçlar üretmiĢtir. BirleĢmiĢ Milletler Kadın Birimi‘nin yaptığı 

araĢtırmanın sonuçları, salgının ekonomik nitelikli olumsuz sonuçlarının 

erkeklere nazaran kadınlar üzerinde daha fazla etkili olduğunu, bir baĢka 

ifadeyle kadınları daha dezavantajlı ve güvencesiz kıldığını göstermektedir 

(20). Evde yaĢadıkları yeni hayatın kamusal alandaki rol ve kimliklerini 

etkilemesine ilave olarak, örneğin evden çalıĢmak zorunda kalan kadınların 

iĢ verimliliği, evdeki iĢ yükü artıĢına da bağlı olarak düĢmüĢtür (21). 

Kadınların pandemi döneminde iĢyerlerinden erkeklerden daha fazla ücretsiz 

izin almaları, daha fazla iĢ değiĢtirmeleri ve evden çalıĢma zorunluluğuna 

daha fazla maruz kalmaları ile kadınların erkeklere nazaran daha fazla 

istihdam kaybı yaĢamaları arasında güçlü bir iliĢki vardır. ĠĢini, dolayısıyla 

ekonomik gücünü ve güvencesini yitiren kadın sayısının erkeklere kıyasla 

fazla olmasının ve bunun da kadınların evlerindeki rollerini olumsuz 

anlamda etkilemesinin, onların daha yoğun bir Ģekilde stres altına girmesine 

sebebiyet vermesi doğal gibi görünmektedir (22).  

Bilanço bahsinde iĢaret edilmeden geçilmemesi gereken bir baĢka 

konu, pandemi döneminde kadınların yaĢadığı olumlu deneyimlerdir. Sözü 
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edilen bu konu hakkında herhangi bir çalıĢmaya rastlamadık. Bilimsel 

araĢtırmaların en temel metodolojik problemi olan ―sınırlı örneklem ve sınırlı 

inceleme alanı‖ olgusunun, kadınların pandemi dönemindeki durumlarını 

araĢtıran ve salgın döneminin bilançosunu çıkarmaya çalıĢan çalıĢmaların 

temel eksikliği olduğu söylenmelidir. Olumsuz deneyimleri kaydetmeye 

odaklanmıĢ çalıĢmalar, doğal olarak olumsuz deneyim yığınları oluĢturarak 

buralardan hareketle pandemi döneminde kadına iliĢkin son derece karanlık 

bir tablo çizmiĢlerdir. ġiddet ve stres ya da iĢ hayatındaki olumsuz 

geliĢmelerin pandemi ile birlikte belirli bir ivme kazanmıĢ olması itiraz 

götürmez bir durum olmakla birlikte, sözü edilen bu durumların 

pandemiden bağımsız olarak ve dünyanın her yerinde bulunan yaĢama 

sorunları olduğu unutulmamalıdır. Bugün elimizde bu konu ile ilgili bilimsel 

bir veri henüz bulunmasa da, kadınların süreç içinde yaĢadığı olumlu yeni 

deneyimler olduğunu kendi gündelik hayatlarımızdan biliyoruz. Pandemi 

döneminde birçok kadın ailesiyle ve çocuklarıyla çok daha iyi ve kaliteli vakit 

geçirmiĢ, aile hayatının artık tadı unutulmaya yüz tutan güzelliklerini, 

Ģefkat, merhamet, birlik ve iyilik duygularını hatırlamıĢtır. Yine pandemi 

döneminde plazaların boğucu havasının kendilerini nasıl bir kapana 

kıstırdığını, nasıl bir iĢkoliklik ve sermaye köleliği cenderesine soktuğunu 

fark ederek daha mutlu olabileceği küçük ölçekli ekonomik etkinlikler 

yürütmeye baĢlayan çok kadın vardır. Evlerinde küçük el iĢleri, sanatsal 

çalıĢmalar, kıyafet veya makyaj türü yahut yemek piĢirme gibi hem yapılıĢ 

sürecinde keyif aldıkları hem de çeĢitli mecralarda bunları pazarlayarak 

ekonomik kazanç ettikleri birçok faaliyetleri de yürüten kadınların, pandemi 

sürecinin getirdiği kapatılmadan hayatlarını değiĢtiren olumlu kazanımlar 

elde ettiklerini söylemek gerekir. Çevremizdeki birçok kadının keyifle 

deneyimledikleri ve kendilerine özgürlük alanı açtıkları bu tür faaliyetler 

sonucunda hayatlarında yeni bir yön veren kadınların veya erkeklerin 

hikâyelerinden oluĢan yüzlerce belgesel örneğin YouTube türünden sosyal 

medya platformları üzerinden yayınlanan birçok videoda görülebilir. ĠĢe bu 

açıdan bakıldığında, hem kendi hayatımızda hem de çevremizde yaĢayan 

insanların hayatında bu manada olumlu değiĢimler olduğunu görebiliyoruz. 
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Nitekim pandemi dönemi deneyimine bu açıdan yaklaĢacak bilimsel nitelikli 

çalıĢmalar ile konuya dair önümüzdeki dönemlerde daha somut sonuçlara 

da ulaĢılabileceği söylenebilir.                  

 

 

SONUÇ 

Türkiye‘de ilk Covid-19 vakasının tespitinin üzerinden bir yılın geçmesi 

ve pandemi koĢullarının halen devam ederek yaĢam biçimi haline gelmesi, 

bir baĢka ifadeyle istisna olanın kaideye dönüĢmesi, pandemiyle ilgili 

olguların bilimsel incelemenin konusu haline gelebilmesi için yeterli zeminin 

oluĢtuğu anlamına gelmektedir. Nitekim bu değerlendirmenin doğruluğu, 

pandeminin toplumsal yansımaları ile ilgili bilimsel çalıĢmalar her ne kadar 

2020 yılının baharı itibarıyla baĢlamıĢ olsa da, bunların 2021 yılının 

baĢlamasıyla birlikte daha da yoğunluk kazanmasından çıkarsanabilir. 

Önümüzdeki dönemlerde bu konuda daha fazla çalıĢma yapılacağı, pandemi 

ile birlikte hayatımıza giren ve hayatımıza yeni bir yön veren yeni yaĢam 

deneyimlerinin kısa, orta ve uzun vadedeki kalıcı etkilerinin 

değerlendirileceği ve pandeminin insan hayatında ne tür değiĢimlere yol 

açtığının bilim ıĢığında geçerli verilere dönüĢtürüleceği öngörüsü yanlıĢ 

olmayacaktır. Hâlihazırda yapılagelen pandemi ve toplumsal etkileri içerikli 

bilimsel çalıĢmaların, konunun bütününe sağlıklı bir biçimde vakıf 

olabilmek için henüz yeterli olmayacakları Ģüphesiz doğrudur. Pandemi 

döneminin etkileri henüz gerçek manasıyla ve bütün yönleriyle ortaya çıkmıĢ 

değildir. Her Ģeyden önce pandemi sürecinin kendisi halen devam etmekte ve 

üretebileceği sonuçların nereye varabileceği kestirilememektedir. Dolayısıyla, 

aĢılama faaliyetlerinin yoğunluk kazanmasına bağlı olarak örneğin karantina 

uygulamalarının nispeten seyrelmiĢ olması yeterli değildir. Pandeminin 

gerçek bilançosunun tespit edilebilmesi, salgının gerçek manada sona 

ermesinden ve olağan yaĢama tam anlamda dönülebilmesinden sonra 

mümkün olabilecektir. Bununla birlikte, her ne kadar ağırlıklı olarak 

konunun olumsuz taraflarına yönelerek olası olumlu sonuçları gözardı etme 

eğiliminde olduklarını söylemek mümkünse de, pandemi döneminde yapılan 
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bilimsel çalıĢmaların da değerli olduğu unutulmamalıdır. Söz konusu 

çalıĢmalar, kriz dönemlerine hazırlıksız yakalanan toplum tarafından ortaya 

konulan reflekslerin anlaĢılmasında ve sona ermemiĢ kriz süreçlerinin 

yarattığı dönüĢümün kavranmasında önemli bir iĢlev görmektedir.  

Pandemi döneminde üretilen bilimsel çalıĢmalar ve üretilen 

raporlardan hareket edilerek kaleme alınan bu metin, yukarıda iĢaret 

ettiğimiz kriz temelli toplumsal refleksleri kadınların pandemi deneyimi 

üzerinden değerlendirmeye yönelik mütevazı bir giriĢimdir. Bununla birlikte, 

metinde bilimsel araĢtırma ve değerlendirmelerin henüz yeterli olgunluğa 

ulaĢmadığı özellikle belirtilmek istenmiĢ, bilimsel hassasiyetlerin daha geniĢ 

bir alana yönlendirilmelerinin gerekliliği vurgulanarak kiĢisel gözlemlerimiz 

üzerinden pandemi sürecinde doğrudan deneyimlemiĢ olduğumuz olumlu 

geliĢmelerin yaĢandığına iĢaret edilmiĢ, bu hususun gözardı edilmesi halinde 

konuya yönelik analizlerin eksik kalacağı açıkça belirlenmiĢtir. Vurgu 

konusu edilen bu olumlu yönlere de Ģerh düĢmek koĢuluyla, elde edilen 

bulgular, Covid-19 pandemisinden kaynaklanan küresel krizin kadınların 

gündelik yaĢamları üzerinde travmatik etkiler oluĢturduğunu göstermiĢtir. 

KuĢkusuz kadına dair toplumsal cinsiyet kavrayıĢları ile ilgili olarak geliĢen 

bu travmatik etkiler, kadınların üzerinden bütün kamusal alana da sirayet 

etmiĢtir. Aile içi sorunlar ve bir kurum olarak ailenin sarsıntı geçirmesinden 

baĢlayıp siyasete ve ekonomiye kadar her alana sıçrayan etkiler kümesi, 

toplumların varoluĢunda kadının ne kadar belirleyici olduğunu bir kez daha 

göstermiĢtir. Kadınların güçlü bir öz benlik, sağlıklı bir aile, toplumsal ve 

ekonomik özgürlük ya da etkin bir kimliğe sahip olmamaları halinde 

toplumsal hayatımızın derin yaralar alacağı bir kez daha anlaĢılmıĢtır. 

Nitekim kadının toplumda oynadığı olumlu rolün iyice belirginleĢmesine 

katkı sağlayan pandemi koĢulları, içlerinde Türkiye‘nin de bulunduğu birçok 

ülkeyi ―kadını korumaya dönük‖ tedbirler almaya yöneltmiĢtir (23). 

Kadınların kendi varoluĢlarının özelinde ve bütün özelliklerinin göz önünde 

bulundurularak ele alınması ve toplumda üstlendikleri rolün bu hat 

üzerinden değerlendirilmesi, dünyamızın ve insanlığın geleceği açısından 

hayati bir önem arz etmektedir.     
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MOBBĠNG OLGUSU VE SAĞLIK KURULUġLARINDA 

HEMġĠRELERE YÖNELĠK MOBBĠNG 

 

Bayram DEMĠR* 

 

ÖZ 

 İnsanların birlikte yaşamaya başladığı dönemlerden beri var olan ancak 

kavramsal düzeyde 1980’lerden sonra çalışma hayatı içinde yer bulan 

mobbing kavramı bütün organizasyonları etkilemektedir. Mobbing eylemi 

sadece söz konusu davranışa hedef olan kişi veya kişileri değil kişinin içinde 

bulunduğu organizasyon ve dolayısıyla toplumu etkilemektedir. Çalışmanın 

hazırlanmasında mevcut alan literatüründen yararlanılmıştır. Mobbing sağlık 

kuruluşlarında da oldukça yaygın bir şekilde sürmektedir. Bu kuruluşlarda 

mobbing eyleminden en çok etkilenen meslek grubu hemşirelerdir. Yoğun 

bakım üniteleri ve kliniklerde çalışan hemşireler, diğer birimlerde çalışan 

hemşirelere göre daha fazla mobbing davranışına maruz kalmaktadır. Sağlık 

kuruluşlarında mobbingin insan sağlığı üzerine etkileri bulunduğundan aynı 

zamanda bir halk sağlığı problemi olarak değerlendirilmelidir. Sağlık 

kuruluşlarında mobbingin engellenmesi için çalışmalar yapılmalıdır. 

 Anahtar Kelimeler: Mobbing, hemĢirelik, sağlık kuruluĢları. 
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MOBBING PHENOMENON AND MOBBING AGAINST NURSES IN 

HEALTH INSTITUTIONS 

 

ABSTRACT 

The concept of mobbing, which existed from the periods when people 

started to live together, but conceptually took place in the working life after the 

1980s, affects all organizations. The act of mobbing affects not only the person 

or persons who are the target of the behavior in question, but the organization 

in which it is involved and therefore the society. The existing field literature 

was used in the preparation of the study. Mobbing is also common in health 

organizations. In these organizations, the profession group most affected by 

mobbing is nurses. Nurses working in intensive care units and clinics are 

exposed to more mobbing behaviors than nurses working in other units. 

Mobbing applied in health organizations has effects on human health, it 

should also be considered as a public health problem. Efforts should be made 

to prevent mobbing in health institutions. 

Keywords: Mobbing, nursing, healthcare organizations.  
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 1.GĠRĠġ 

SanayileĢme ile birlikte ortaya çıkan ve yüzyılı aĢan kitlesel üretim 

sürecinde çok sayıda çalıĢanın bir arada bulunması çalıĢma hayatını insan 

iliĢkileri açısından daha karmaĢık hale getirmiĢtir. Bu yönüyle, çalıĢma 

hayatının en temel özelliklerinden birisi hiç kuĢkusuz iĢ gücü havuzu içinde 

yer alan insanları yaĢamının önemli bir kısmını üretim faaliyetleri içinde 

tutması olduğu ifade edilebilir. ÇalıĢma hayatının karmaĢık yapısı kendi 

içinde dönemlere göre farklı olguları gün yüzüne çıkarmaktadır. Özellikle son 

yıllarda geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin çalıĢma ortamlarında ülkelere 

göre farklılık göstermekle birlikte mobbing kavramının yükselen bir fenomen 

olarak öne çıktığı ifade edilebilir (1).  

ĠĢ yerlerinde çalıĢanlar arasındaki rekabetin artırılması amacıyla 

yürütülen faaliyetler açısından bakıldığında bunlar çalıĢanların verimliliğini 

ve motivasyonunu artırdığı gibi çalıĢanların enerjisini azaltan ve olumsuz 

duygulara kapılmasına yol açan mobbing ile karĢılaĢmasına yol açmaktadır. 

Bu çerçevede, hemen her kuruluĢta yaĢanabilecek mobbing olgusunun en 

çok yaĢandığı yerler arasında ise sağlık sektörü bulunmaktadır (2-4).   

Sağlık sektörünün özel Ģartları dikkate alındığında, çalıĢanlar 

açısından fedakârlık, sabır, dayanıklılık ve iletiĢim gibi unsurlar kiĢinin 

içinde eylediği sosyal alanda öne çıkan özelliklerdir. Bu yönüyle, sağlık 

personelinin hastalara ve kurumuna yararlı bir çalıĢan olarak faaliyetlerine 

devam etmesi için fiziksel ve zihinsel olarak sağlıklı olması beklenir.   

Uygulanan ilaç, cerrahi prosedür veyahut da tedavilerden kaliteli ve de 

sağlıklı sonuç alınabilmesi bu faktörlerden büyük ölçüde etkilenmektedir. 

AĢağıda kurgusal olarak yer verilen olay örgüsü esasen mobbinge uğrayan 

kiĢinin bakıĢ açısından verilmeye çalıĢılmıĢtır. Ancak, her olayın birden fazla 

tarafı ve mekânsal belirleyicileri bulunduğu hatırdan çıkarılmamalıdır.    

Sabah evden çıkıp iş yerine gittiğinizde her zamanki gibi rutin işlerinizi 

yapmak üzere hazırlanırken koridorda karşılaştığınız iş arkadaşınızla 

selamlaşırsınız. Tam bu esnada arkadaşınızın size gönülsüz karşılık verdiğini 

düşünürsünüz. Daha sonrasında diğer arkadaşlarınızın olduğu alana doğru 

gittiğinizde ise belli belirsiz bir şekilde ortamın farklı olduğu hissine 
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kapılırsınız. Arkadaşlarınız sizi çay içmeye çağırmamakta veya gruptaki 

birisinden gönülsüz bir davet alırsınız. İç dünyanızda belki de sizin haberdar 

olmadığınız ve herkesin etkilendiği olumsuz bir olay yaşandığını 

varsayarsınız. Ayrıca aradan zaman geçince durumun yeniden normale 

döneceğini düşünürsünüz.  Ya da sebebini bilemediğiniz nedenden size karşı 

davranışlar birinin veya birilerinin telkini ile değişmeye başlamıştır. Daha 

sonra çalışma ortamınızın hep olumsuz olduğunu düşünmeye başlarsınız. 

İlerleyen dönemlerde ise çalışma arkadaşlarınızın size karşı davranışlarının 

daha kaba hale geldiği ve çoğunluğun sizi dışladığını anladığınızda ise olayın 

geri dönülemez bir noktaya ulaştığı anlaşılacaktır.    

Dünyanın herhangi bir ülkesinde, iĢ yeri ortamında birçok çalıĢanın 

yukarıda yer verilen kurgu olaydaki davranıĢların hedefi olması 

muhtemeldir. Bir kapan veya tuzak olarak nitelendirilebilecek bu durum 

mobbing süreci olarak tanımlanabilir. Öte yandan bir sorun olarak mobbing 

yaklaĢık olarak son 30 yılda detaylı bir Ģekilde ele alınmasına ve aynı isimle 

olmasa bile insanlığın topluluk halinde yaĢaması kadar eski olmasına karĢın 

insanlar tarafından anlaĢılır ve açık bir kavram olarak 

değerlendirilmemektedir (5). 

Sosyal problem alanları açısından tüm problemlerin bir arada olduğu 

dikkate alındığında mobbing, sonuçları açısından sadece bireysel değil aynı 

zamanda yapısal ve kültürel bir sorun olarak toplumsal sorun kategorisinde 

olduğu düĢünülmektedir. Sağlık kuruluĢlarındaki mobbingin elimine 

edilmesi, bu eyleme hedef olanlar üzerindeki etkinin azaltılabilmesi ve 

süreçlerin daha doğru anlaĢılabilmesi için teorik yaklaĢımlara ihtiyaç 

bulunmaktadır. Bu nedenle, alan literatüründen yararlanılarak çalıĢmada 

mobbing kavramı ve türleri, sonuçları ve sağlık sektöründeki mobbing 

olgusunun hemĢirelik mesleği açısından durumu irdelenmeye çalıĢılacaktır. 

 

2. ĠġYERĠNDE MOBBĠNG VE TÜRLERĠ 

Bir tür zulüm ve aĢağılama biçimi olarak iĢyerlerinde örgütsel yaĢamın 

karanlık yüzü (6) olarak nitelendirilen mobbing kavramının neliği üzerinde 

herkesçe mutabık kalınmıĢ bir tanım bulunmamaktadır (7-9). Psikolojik bir 
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teoriden ziyade belirli bir olgunun tanımlanması olarak ifade edilen (10) 

olgunun boyutları ve sonuçları nedeniyle birbirinden farklı tanımlar söz 

konusu olabilmektedir. Öte yandan Ģiddet kavramından mülhem (11) 

mobbing‘in Bourdieu‘nun sembolik Ģiddet kavramı ile benzer yönlere sahip 

olduğu ileri sürülebilir. Zira organizasyonlarda verimlilik, üretkenlik gibi 

çeĢitli temel düsturlardan teĢkil edilen meĢru tahakküm koĢulları sembolik 

Ģiddetin ayırdımına varılmasını güçleĢtirmektedir (12). Örneğin, kuruluĢun 

yönetimsel kontrol stratejileri ve toplumun kapitalist çerçevesi bağlamında, 

ki bu aynı zamanda yapısal kültürel faktörleri içerir,  iĢyerinde mobbingin 

doğrudan ve otokratik bir yönetim kontrol tekniği olarak 

kavramsallaĢtırılması da söz konusu olabilir (13).  

Mobbing aynı zamanda bir iktidar mücadelesinin tezahürü 

olduğundan çatıĢma kavramıyla iliĢkisi de bu iktidar mücadelesinden 

doğmaktadır. ÇatıĢmaların tırmandırılması ise mobbing sürecinin bir parçası 

olarak görülmektedir (14). Farklı tanım ve yaklaĢımlarla ele alınan mobbing, 

geliĢmiĢ ve karmaĢık toplumlarda iĢyerinde uygun olmayan etkileĢimle 

ifadesini bulduğu bir çatıĢma türü olarak değerlendirilmektedir (15). Bir 

çalıĢmada fiziksel olmayan Ģiddet mobbing olarak örnek verilmiĢtir (16). Bir 

baĢkasında ise ―çalıĢana yönelik uygulanan sistemli negatif davranıĢlar‖ 

olarak tanımlanmıĢtır (17). Dolayısıyla, organizasyon içindeki aktörlerden 

hedef kiĢiye yönelik fiziksel Ģiddet içermeyen ve kiĢinin grup içindeki 

davranıĢlarını değiĢtirmesiyle birlikte diğerlerinden yalıtılmasını hedefleyen 

sistematik davranıĢ örüntülerinin mobbing olarak tanımlanabilmesi söz 

konusudur.  

Bununla birlikte, organizasyon içindeki etkileĢimler açısından 

―Mobbing‖ kavramı 1980‘lerin ilk yarısında, Heinz Leymann tarafından (6-

18) iĢ yaĢamında takip edilebilen sembolik Ģiddetle karakterize psikolojik 

taciz davranıĢlarını tanımlamak için geliĢtirilmiĢtir. Ona göre "mobbing, bir 

kiĢinin (nadiren bir gruba) bir veya daha fazla (çoğunlukla dört kiĢiden az) 

kiĢi tarafından neredeyse her gün ve aylarca süren psikolojik saldırıya 

uğradığı ve bireyi çaresiz bırakarak bulunduğu yerden ayrılma durumuna 

getirecek bir sosyal etkileĢimi ifade eder‖. Leymann, operasyonel hale 
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getirdiği tanımda kiĢiye yönelik eylemlerin mobbing olarak 

değerlendirilebilmesi için ölçüt geliĢtirmiĢtir; birincisi kiĢiye yönelik bu 

davranıĢların haftada bir kez (en az) gerçekleĢmesi gerektiği ile sıklığını 

belirtmiĢ, ikincisi ise bu davranıĢların en az 6 ay boyunca devam etmesi 

gerektiğini belirtmiĢtir (19). 

ĠĢyerinde mobbing, bireysel, grup ve örgütsel etkinlik açısından 

olumsuz sonuçları olan karmaĢık bir olgudur (20). Bu yönüyle, iĢyerinde 

herhangi gruptaki bir kiĢiye karĢı zararlı davranıĢları vurgulamak için 

kullanılan bir kavram olduğu anlaĢılmaktadır (21). Organizasyonel yapı 

içerisindeki pratikler açısından mobbing, genellikle bir çalıĢanın, bir amirin 

veya bir yöneticinin sistemli bir biçimde, defalarca kötü muameleye maruz 

kaldığı ve iĢ arkadaĢları, astları veya amirler tarafından mağdur edildiği tüm 

durumları tanımlamak için kullanılır. Sonuçları ise, çalıĢanların görev yeri 

değiĢiminde artan sıklık, motivasyon düĢüklüğü, iĢe devamsızlık, 

üretkenliğin azalması gibi Ģekillerde ortaya çıkmaktadır (22). 

ĠĢyerinde meydana gelen mobbing davranıĢlarına iliĢkin taktikler ve 

parametreleri oldukça geniĢ bir skalaya sahiptir. Bu çerçevede mobbing 

davranıĢları Rayner ve Hoel tarafından beĢ kategoride ele alınmıĢtır (23): a) 

mesleki statüye tehdit (fikirlerin küçümsenmesi, mesleki yetersizlikle 

suçlama vb); b) kiĢisel duruĢa tehdit (isim takma, hakaret, gözdağı verme, 

yaĢından ötürü küçümseme); c) dıĢlama/soyutlama (fırsatlara eriĢimini 

engelleme, fiziki ve sosyal dıĢlanma/izolasyon, olan bitenden haberdar 

olmasını engelleme); d) iĢ yükünü artırma (aĢırı baskı, yetiĢtirilmesi 

imkansız süre sınırı, vb.); e) istikrarsızlık ( gerektiğinde yeniden Ģans 

vermeme, anlamsız iĢler verme, sorumluluğunu elinden alma, hatalarını 

hatırlatma, baĢarısız kılmak için uğraĢma). ĠĢyerindeki mobbing davranıĢları 

yukarıda yer verilen kategoriler içinde değerlendirilebilir.  

Mobbing kavramının mucidi Leymann mobbing davranıĢı için zaman 

içinde değiĢebileceği vurgusu yaparak dört aĢama belirlemiĢtir (19): 1.Kritik 

olaylar: Süreci baĢlatan olay genellikle bir çatıĢma durumudur ve bu 

nedenle mobbing tırmandırılmıĢ çatıĢma olarak da görülebilir. Kısa süren bu 

çatıĢma daha sonra mobbing eylemine dönüĢebilir. 2. Mobbing ve 
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Damgalama: Bu aĢamada mobbing eylemleri birçok davranıĢı kapsar ancak 

bunlarda agresyone rastlanmaz.  Ancak bu davranıĢlara neredeyse günlük 

olarak maruz kalmak davranıĢların bağlamını değiĢtirebilir ve mağduru 

damgalamakta kullanılabilir. Bu aĢamada mobbing baĢlar. 3. Personel 

Yönetimi: KuruluĢ yönetimi iĢi devraldığında olay resmiyet kazanır. GeçmiĢte 

oluĢturulan önyargılardan ötürü olayları mağdurun hatası Ģeklinde 

değerlendirmek mümkün hale gelir. Yasak savma kabilinden yapılan bir 

takım iĢlemler ise kiĢinin mağduriyetini artırır. Mevzuatın da bu hak 

ihlallerinde payı söz konusu olabilmektedir. Bu durumda kiĢi damgalanmıĢ 

hale gelmektedir. Yönetim ve meslektaĢları durumu çalıĢma ortamı 

üzerinden değerlendirmeyerek kiĢinin karakter özellikleri üzerinden 

açıklamaya çalıĢır. 4. İşten Çıkarılma/Ayrılma: Mağdurun iĢten ayrılmasıyla 

devam eden bir aĢamadır. KiĢinin psikolojik veya tıbbi yardım almak 

durumunda kalmasında bu olaylar etkili olmaktadır.   

Mobbing uygulayan kiĢilerin hedef kiĢiye yönelik sergiledikleri 

davranıĢ örnekleri aĢağıda verilen Ģekillerde ortaya çıkabilmektedir (24,25): 

- Toplantılarda hedef kiĢinin sözünü kesmek, 

- Ġç çekip, gözlerini devirerek hedef kiĢiye bakmak, 

- Hedef kiĢinin fikirlerini ve baĢarılarını gözden düĢürmek, 

- Hedef kiĢiyi görmezden gelmek, 

- Hedef kiĢinin yetkinliğini sorgulamak, 

- Kapalı kapılar ardında hedef kiĢi hakkında kaba yorumlarda 

bulunmak, 

- Hedef kiĢiyi sürekli olarak eleĢtirmek, 

- Hedef kiĢiden mantıksız taleplerde bulunmak, 

- Hedef kiĢiyi grubun bilgi akıĢından dıĢlamaktır. 

Öte yandan, meydana geliĢ biçimi ve hedefleri açısından farklılık 

gösteren mobbing olgusu organizasyon içindeki oluĢ Ģekline göre temel 

olarak dikey veya yatay mobbing olarak adlandırılmaktadır (6). Stratejik, 

duygusal, siber, politik ve dolaylı mobbing gibi tanımlamalar bulunmakta ise 

de esas olarak dikey ve yatay mobbing kategorileri içinde ele alınması daha 
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doğru değerlendirilmektedir. Bu nedenle aĢağıda sadece iki tanıma yer 

verilmiĢtir. 

 

2.1. Dikey (Vertical) Mobbing 

HiyerarĢik örgütlenmeler içerisinde, çalıĢanlar arasındaki mobbing 

davranıĢlarının aĢağı yönlü veya yukarı yönlü olması durumunda meydana 

gelen duruma dikey mobbing denilmektedir. Farklı gerekçelerle üstlerden 

astlara doğru uygulanan saldırgan ve ceza vermeyi öngören sistematik 

davranıĢlar yukarıdan aĢağıya doğru mobbing olarak nitelendirilmektedir. 

Aynı Ģekilde astlardan üstlere doğru gerçekleĢen mobbing durumu ise birden 

fazla astın amirlerine karĢı birlikte hareket ederek örtülü bir saldırı 

gerçekleĢtirmeleri durumudur (5,6,26). Konu ile ilgili alan çalıĢmaları genel 

olarak aĢağı yönlü mobbing davranıĢlarını konu edinmektedir (27). 

 

2.2. Yatay (Horizontal) Mobbing  

Yatay mobbing, iĢ arkadaĢları tarafından diğer bir çalıĢana karĢı 

sistematik ve tekrarlanan bir saldırganlık süreci olarak tanımlanmaktadır 

(28-30). Yatay mobbing çoğunlukla kiĢilerin kendini risk altında hissettiği, iç 

problemlerin ortaya çıkması, gerilimler ve kıskançlık gibi durumlarda ortaya 

çıkar. Bu durumda çalıĢanlardan birisi günah keçisi ilan edilerek grubun 

sıkıntılarının sonuçlarına maruz bırakılır (5).   

 

3. MOBBĠNG OLGUSUNUN NEDENLERĠ YA DA MOBBĠNGĠN 

KAYNAKLARI 

Mobbingin kaynaklarının sadece ilgili kuruluĢ veya iĢyerindeki birey ve 

gruplarda değil genel toplumsal yapıdan da ortaya çıktığı ifade edilebilir (31). 

Öte yandan, iĢyerinde mobbing olgusu hem kiĢiler hem de kurumlar 

açısından bir takım zararlara yol açmaktadır. ġahit olanların dikkat 

dağınıklığına yol açması, çalıĢan değiĢim hızında artıĢ ve dolayısıyla yönetim 

maliyetlerinde yükselme, çalıĢanların sağlığına olumsuz etkileri ve en 

nihayetinde kuruluĢun hizmet üretkenliğinde düĢüĢe yol açmaktadır (32). 
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Sağlık kuruluĢları açısından bu durum daha büyük öneme sahiptir çünkü 

çalıĢanların kiĢisel ve sosyal etkileĢimleri doğrudan hastaların sağlığını da 

etkilemektedir. Bu nedenle, mobbingin nedenleri veya kaynakları bu sorunla 

mücadelede öneme sahiptir. 

 

3.1. Toplumsal Kültür 

Toplumun kültürü, sosyoekonomik faktörleri ve yasal bağlam gibi 

unsurlar iĢyerindeki mobbingi arka planda etkileyebilecek unsurlar olarak 

değerlendirilmektedir (33,34). Bu çerçevede, toplumun ekonomik örgütlenme 

ve istihdam modelinin çalıĢanları hiyerarĢik yapılar aracılığıyla kontrol 

etmeyi amaçlayan özüyle mobbing davranıĢlarını besliyor olabileceği 

belirtilmektedir (35). Bazı hallerde üretkenliği artırmak ve uyum düzeyini 

sağlamak için iĢyerinde korku iklimini ayakta tutma giriĢimleri kendini aĢağı 

doğru baskılarla göstermektedir. Ki bu durum iĢ yerindeki statükoyu 

koruma amaçlı olarak mobbinge karĢı yaklaĢımların destek bulmasını 

engellemektedir. Tüm bunların genel toplumsal yapıdan kültürel anlamda 

örtük bir biçimde destek gördüğü ifade edilebilir. Ancak ulusal kültürlere 

dayalı geniĢ farklılıkların da olduğu unutulmamalıdır (34).         

 

3.2. Örgütsel Kaynaklar 

Mobbingin sadece bireysel faktörlerden kaynaklanmadığı ortaya 

çıkıĢında örgütsel faktörlerinde önemli bir role sahip olduğu ifade edilebilir. 

Dolayısıyla, kiĢisel bir yaklaĢım veya eylem olarak gözlenen mobbing 

bulunulan kuruluĢun yapısı ve örgüt kültüründen etkilenmektedir. 

ĠĢyerinde insanları koordine etmek ve yararlı olmalarını sağlamak için 

sürekli denetim sistemleri kurulmaktadır. Buna göre, kurum ve 

kuruluĢlarda çalıĢanların iĢ görme biçimlerinin ve davranıĢlarının kurallarca 

belirlendiği dikkate alındığında mevcut kuralların uygulanması süreci ve 

kimler için nasıl uygulandığı noktasında kurumsal iktidarın/yönetimin rolü 

büyük öneme sahiptir.  Bu çerçevede, mobbingin fiziksel Ģiddet içermemesi 
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ve incelikli bir biçimde iĢletilmesi nedeniyle kuruluĢ içi güç odaklarının rolü 

de önemlidir (36).  

KuruluĢlarda çalıĢanlar arasındaki etkileĢimde mobbingi ortaya 

çıkaran üç durumun varlığı ifade edilmektedir (37): a) KolaylaĢtırıcı faktörler 

ve süreçler; kuruluĢta mobbingin ortaya çıkıĢı için güç dağılımında 

orantısızlık, failin davranıĢlarından ötürü katlanacağı yaptırımların 

etkisizliği ve tatminsizlik gibi kolaylaĢtırıcı faktörlerin bulunması. b) Motive 

edici yapı ve süreçler;  iĢyerinde rekabet adıyla daha iyi pozisyonlar edinme 

mücadelesi, bürokrasi ve iĢten çıkarmanın güçlüğü ve ödül dağıtım 

süreçlerinin kuruluĢ kültüründeki yeri mobbing davranıĢı için uygun ortam 

hazırlar. c) Hızlandırıcı süreçler; ĠĢyerindeki hızlı değiĢimler, kuruluĢta 

yeniden yapılanma, yönetim değiĢikliği ve bazı mesleklerdeki otonomi 

düzeyinin düĢük olması mobbingi tetikleyen süreçlerdir.  

Öte yandan, organizasyon düzeyinde hangi davranıĢların mobbing 

eylemi olarak algılanabileceği de çalıĢma kültürü içinde değerlendirilebilecek 

bir parametre olarak algılanmaktadır. Toplumsal kültür bu haliyle söz 

konusu davranıĢların yorumlandığı bir ekran olarak ele alınmaktadır. Bu 

anlamda, mağdurların mevcut davranıĢlara tepkileri mobbing eyleminin 

tespiti ve değerlendirilmesindeki zorlukları aĢmada önemli bir eĢik 

olmaktadır(23).   

Mobbing, aĢırı bürokratik, ilgisiz amirler, çoklu hiyerarĢilerin 

varlığından, personel eksikliğinden kaynaklanan aĢırı iĢ yükünden muzdarip 

kuruluĢların karakteristiğidir. Ayrıca, resmi olarak güç odaklarının 

mücadelesi, çatıĢmayı giderecek yapıların ve düzenlemelerin olmayıĢı 

mobbingi kolaylaĢtırıcı etkenler arasında yer alır (15). Bu yönüyle, örgütün 

ölçeği mobbing davranıĢının görülme sıklığını etkilemektedir. Buna göre, 

mobbing küçük ölçekli kurumlara nazaran büyük ölçekli kuruluĢlarda daha 

fazla yaĢanmaktadır (38).   

 

3.3. Bireysel Özellikler  
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ĠĢyerinde mobbing olgusunun açıklanmasında iki yaklaĢım söz 

konusu olmaktadır. Birincisi örgütsel sebeplerin etkili olduğunu belirten 

yaklaĢımlar ve diğeri ise bireysel özelliklerin etkili olduğunu vurgulayan 

yaklaĢımlardır. Bireysel özelliklerin etkili olması halinde ise mağdurun ve 

mobbingi uygulayan kiĢinin özelliklerine yer verilmektedir. 

ĠĢyerinde mobbing eylemini yapan kiĢinin ve mağdur kiĢilerin kiĢisel 

özellikleri (yaĢ, psikolojik ve sosyal özellikleri) elbette etkili olmaktadır. 

Bunun yanında, mobbing uygulayan ve mağdurun sosyoekonomik ve 

mesleki statüsünün de etkili olduğu düĢünülmektedir. Ayrıca, söz konusu 

süreçte politik ve benzeri angajmanların etkili olduğunu düĢünmek olasıdır.     

 

4. MOBBĠNGĠN SONUÇLARI 

ĠĢ yerinde yaĢanan mobbing olgusunun toplumsal, örgütsel ve bireysel 

sonuçları bulunmaktadır.  

 

4.1. Bireysel Sonuçlar 

ĠĢyerinde mobbing sürecinde en fazla zarar gören kiĢi mağdur bireydir. 

Sistematik mobbing davranıĢı bireyde ekonomik ve sosyal zararlara yol açar. 

Mobbingin süresi ve objektif sonuçlarına göre bireyin durumuna farklı 

etkileri olabilmektedir. Ruhsal ve fiziksel sağlığı bozulacağı gibi iĢten ayrılma 

durumlarına da maruz kalabilecektir.  Hayatını idame ettirmesi gereken 

maddi dayanaktan yoksun mağdur kiĢi aynı zamanda sağlık sorunlarıyla 

uğraĢmaktan ötürü kendi açısından katastrofik sağlık harcamaları yapmak 

durumunda kalabilecektir (39). Daha ağır maruziyetlerde bazı kiĢiler 

açısından intihar giriĢimleri ile sonuçlanabilecek mobbing mağduriyeti de 

olasıdır (40,41). Mobbingin ortaya çıkardığı çeĢitli rahatsızlıklara örnek 

verecek olursak kiĢide;  zayıf konsantrasyon, uykusuzluk, madde bağımlılığı, 

baĢ ağrısı, gastrointestinal bozukluklar, depresyon, anksiyete, bitkinlik, 

Ģüphe, korku, unutkanlık, yorgunluk, sinirlilik ve görünümde değiĢiklik gibi 

sağlık sorunlarına yol açtığı belirtilmektedir (24,42).  
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4.2. Örgütsel Sonuçlar 

Mobbing uygulanan kiĢi ve bu kiĢinin çalıĢtığı kuruluĢa da zarar 

vermektedir. KuruluĢlar mobbing nedeniyle hem maddi hem manevi kayıplar 

yaĢar. KuruluĢa etkileri arasında, personelin örgütsel bağlılığı azalır, iĢe 

devamsızlık yaĢanır, personelin motivasyon kaybı gerçekleĢir, verimlilik ve iĢ 

tatmininin azalması gibi sonuçları olur. ÇalıĢanlar kötü çalıĢma ortamında 

kendini korumakla uğraĢırken, üretkenlik için az zamanları olur. KuruluĢun 

saygınlığı, üretilen iĢ veya hizmetin kalitesi ve halkla iliĢkileri de bozulmaya 

baĢlar (34,39-41).  

 

4.3. Toplumsal Sonuçlar 

Mobbingin bireysel ve örgütsel düzeydeki görünümleri dolaylı olarak 

toplumu etkilemektedir.  Bireyi ve çevresini etkileyen bu durumlar en 

nihayetinde sosyal, ekonomik ve hukuksal boyutta sonuçlara yol açacaktır. 

Mobbing nedeniyle iĢinden ayrılmak zorunda kalan kiĢilerin maluliyet ve 

benzeri halleri de ekonomik anlamda olumsuz sonuçlar doğurmaktadır 

(5,39). Sağlık açısından ele alındığında ise halk sağlığı sorunu olarak 

değerlendirilmesi mümkündür.  

 

 5. SAĞLIK SEKTÖRÜ VE MOBBĠNG 

Sağlık hizmetlerinde temel problem alanlarının baĢında Ģiddet olgusu 

gelmektedir. ġiddet, büyük ölçüde hasta ve hasta yakınlarından sağlık 

personeline yönelik olmaktadır. Bu durumda diğer hizmet sektörlerine göre 

daha fazla Ģiddet olayı yaĢanmaktadır (43). Sağlık personelinin iĢ açısından 

üretkenliğini, iĢinin kalitesini ve sağlık personelinin sağlık durumunu 

olumsuz etkileyen Ģiddet olgusu ile benzer özelliklere sahip bir diğer 

olumsuz durum ise sağlık kuruluĢlarında yaĢanan mobbing olgusudur.    

Her iĢyerinde ve kuruluĢta görülebilen mobbingin yaygın bir biçimde 

görüldüğü alanlardan biri de sağlık (çalıĢma ortamının özellikler ve hizmet 

türü nedeniyle) sektörüdür (2,24,44-47). Bunun yanı sıra kadın çalıĢan 

nüfusunun yoğunluğu nedeniyle mobbingin en yaygın olduğu sektörlerden 
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birisi sağlıktır (48). Sağlık kuruluĢlarında yaĢanan mobbing çalıĢanların 

sağlığını etkilemesinin yanı sıra yapılan iĢin ve çalıĢanın mesleki kabiliyetini 

de etkilemektedir (49). ĠĢyeri mobbing çalıĢmaları ise genel itibarıyla biri 

sosyal / mesleki yönleri, çalıĢma ortamı ve koĢulları ile diğeri ise mağdurun 

sosyodemografik ve kiĢisel özellikleriyle ilgilidir (50). Sağlık sektöründe 

mobbing açısından hekim ve hemĢirelerin riskli grubu oluĢturduğu 

belirtilmektedir (51). Bu nedenle sağlık alanındaki çalıĢmalar çoğunlukla bu 

iki meslek grubunu içermektedir. 

Mobbing davranıĢının algılanması ve değerlendirilmesi içinden 

bulunulan toplumun kültüründen bağımsız olarak değerlendirilemez. Ayrıca, 

hangi davranıĢın mobbing olarak kabul edildiği herkesçe bilinmediğinden 

kurbanlar tarafından aĢikâr hale getirilmesi de büyük ölçüde mümkün 

olmamaktadır. Nitekim bu yargıyı destekleyen araĢtırma bulguları mevcuttur 

( 2,52).   

Sağlık kuruluĢlarında mobbing olgusu personele etkileri ve dolaylı 

olarak hizmet alan hastalar açısından olası sonuçları nedeniyle öneme 

sahiptir. Sağlık sektöründe sayısal büyüklük açısından hekimler ve 

hemĢireler ön sırada gelmektedir. Her iki meslek grubunun çalıĢma 

koĢulları, verdikleri hizmetin niteliği ve yoğun bir stres yüküne maruz kalma 

nedeniyle mobbing davranıĢlarının da en yaygın görüldüğü meslekler 

olmaktadırlar.  

 

5.1. Türkiye Sağlık Sektöründe Mobbing ve HemĢirelik 

Sağlık alanında mobbing ile ilgili çalıĢmaların büyük çoğunluğunun 

öznesini hemĢirelik mesleği oluĢturmaktadır. Bu durumun önemli 

sebeplerinden birisi de toplam sağlık çalıĢanı sayısı içinde en büyük paya 

sahip meslek grubunun hemĢirelik olmasıdır. Türkiye‘de sağlık sektöründe 

1.538 adet hastane ve yaklaĢık 13.500 adet temel sağlık hizmeti sunulan 

kuruluĢ bulunmakta ve sağlık kuruluĢlarında çalıĢan toplam personel sayısı 

bir milyonun üstündedir. Türkiye‘deki toplam sağlık personeli içinde ebe ve 

hemĢirelerin oranı ise 1/ 4‘ tür ve 2019 yılı için bu sayı 254.000‘dir ve hekim 

sayısı ise 161.000‘dir (53).  
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Sağlık sektöründe yapılan iĢin mahiyeti, ağır iĢ yükü, uzun süre 

ayakta kalma, stresli çalıĢma ortamı ve özellikle hastanelerdeki çalıĢma 

saatlerinin farklılığı (nöbetler) nedeniyle çalıĢanların psikolojik açıdan 

olumsuz olaylara maruziyeti çalıĢma ortamı içinde önemli bir yer 

tutmaktadır (44,45). Nitekim ĠĢyerlerinde Psikolojik Taciz Bilgilendirme 

Rehberinde yer alan verilere göre Türkiye‘de 2016 yılında kamu kurumları 

içinde en fazla mobbing bildirimi sağlık kuruluĢlarından yapılmıĢtır (54). 

Bunun yanında, Türkiye‘de mobbingin önlenebilmesi için çok sayıda 

mevzuat düzenlemesi olmasına karĢın en somut düzenlemeye 6701 sayılı ve 

2016 yılı tarihli Türkiye Ġnsan Hakları ve EĢitlik Kurumu Kanunu‘nda yer 

verilmiĢtir.   

Tıbbi ve idari personel dahil olmak üzere tüm kuruluĢ çalıĢanları için 

sağlık hizmetlerinde mobbingi olası hale getiren örgütsel yapılar ve güç 

yapıları mevcuttur (55). Buna karĢın, her türlü organizasyonda ortaya 

çıkabilecek mobbing olgusu çoğunlukla sağlık kuruluĢlarında ve hemĢirelere 

yönelik olmaktadır (45,56). Yanı sıra, Türkiye‘de hemĢirelerin mobbing'e 

maruz kalma oranlarının dünyadaki yaygınlığından daha yüksek olduğu 

ifade edilmektedir (57). Ayrıca, sağlık çalıĢanları arasında mobbingin 

yaygınlığı ve belirleyicileri ile ilgili hem uluslararası hem de ulusal çalıĢmalar 

hemĢirelere odaklanma eğilimindedir (55). 

 

5.2. HemĢirelikte Mobbing Örüntüleri 

Genel itibarıyla hemĢirelik hizmetlerinde mobbing olgusunun 

örüntülerinin ise aĢağıdaki gibi olduğu öne sürülebilir: 

1. Mobbing davranıĢına hedef olan hemĢirelerin çalıĢtığı birimler hasta 

bakım ve tedavisindeki iĢ yükünün ağır olduğu yerlerdir. Yapılan 

araĢtırmalarda hastanedeki klinikler ve yoğun bakımlarında çalıĢan 

hemĢirelerin daha çok mobbinge uğradığı bulgusu elde edilmiĢtir. (45-56-58-

59). ÇalıĢma alanının kısıtlılığı ve çok sayıda personelin aynı mekânda 

bulunuyor olmasının bu durum açısından etkili olduğu ifade edilebilir. 
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2.  Mobbing davranıĢlarının görüldüğü alanlar olarak hastanelerin mülkiyet 

yapısı mobbing davranıĢlarının kurum için yaygınlığında etkili olmaktadır. Ġl 

düzeyinde tüm hastaneleri kapsamına alan bir saha çalıĢmasında mobbing 

davranıĢına en çok maruz kalan meslek grubunun sırasıyla hemĢireler ve 

hekimler ve sonrasında diğer sağlık personelinin olduğu bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Ayrıca, mobbing davranıĢının en fazla görüldüğü kurumlar 

sırasıyla üniversite hastanesi, özel hastane ve devlet hastanesi gelmektedir 

(60). Bir baĢka çalıĢmada özel hastaneye göre üniversite hastanesinde daha 

fazla mobbing davranıĢının görüldüğü belirtilmektedir (61). Bu sonucun 

ortaya çıkmasında üniversite hastanelerinde hiyerarĢik basamakların 

çokluğunun etkili olduğu ve özel hastanelerde ise iĢe alma ve çıkarma 

süreçleri ile birlikte mülkiyet yapısının belirleyici faktörler olduğu 

düĢünülmektedir.   

3. HemĢirelik hizmetlerindeki mobbing davranıĢları çoğunlukla aynı 

meslekten olan birinci derece amirlerinden gelmektedir. HemĢirelikte 

mobbing, yönetimden astlara veya akranlara (yatay Ģiddet) gösterilebilir. 

HemĢire yöneticileri genellikle meslek içindeki mobbingin baĢlıca failleri 

olarak görülürler. Ayrıca, kadın ağırlıklı bir meslek olan hemĢirelikte; 

mobbing davranıĢını sergileyenlerin % 50'si kadındır; ve kadın mobbing 

failleri % 84 oranında diğer kadınları hedef almaktadır (62). Bir baĢka 

çalıĢmada yine meslektaĢlardan mobbing davranıĢı görüldüğü belirtilmiĢtir 

(63). 

4. HemĢirelik hizmetlerinde hizmet yılı tecrübesi arttıkça mobbing 

davranıĢlarının mağduru olma durumu azalmaktadır. Yapılan çalıĢmalarda 

hemĢirelerin sıklıkla mobbing davranıĢlarının hedefi olduğu, eğitim düzeyi ve 

genç yaĢta olmanın (55) mobbinge maruz kalmada etkili olduğu bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır (11,63-67). 

5. HemĢireler her iki türdeki ( yatay ve dikey) mobbing davranıĢlarının 

hedefi olabilmektedirler. 2007 yılında yapılan bir çalıĢmaya katılan 

hemĢirelerin %55,2‘si mobbing davranıĢlarına maruz kaldığı ve bu 

davranıĢların %75,8‘inin amirlerinden %17,1‘nin meslektaĢlarından ve 

%4,1‘nin hekimlerden geldiğini belirtmiĢlerdir (40). Yapılan çalıĢmada yine 
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mobbingin amirlerinden geldiği bulgusu elde edilmiĢtir (58). Üniversite 

hastanesinde yapılan çalıĢmada benzer sonuç elde edilmiĢtir (68). Bir baĢka 

çalıĢmada hemĢirelerin daha çok yatay mobbinge maruz kaldığı ve dikey 

mobbing çerçevesinde amirlerinden mobbing davranıĢı gördüklerini 

belirtmiĢlerdir (47). Bir baĢka çalıĢmada da hemĢirelerin amirlerinden 

mobbing gördükleri bulgusu saptanmıĢtır (11). Yapılan çalıĢmada mobbing 

davranıĢının hemĢirelerin birinci derece amirlerinden (%58,9) geldiği 

bulgusu elde edilmiĢtir (64).  

6. HemĢirelere yönelik mobbing davranıĢlarının faili çoğunlukla kadın 

olmaktadır.  Yapılan çalıĢmada mobbing davranıĢlarının faili kiĢilerin 

%91.9‘u da kadın olarak saptanmıĢtır (18). BaĢka çalıĢmalarda da benzer 

sonuçlar elde edilmiĢtir (63,69). HemĢirelerin birinci derece amirleri sorumlu 

hemĢireler olduğundan böyle bir durumun ortaya çıktığı ifade edilebilir. 

Ayrıca, hasta bakım ve tedavisi zamana endeksli faaliyetler olduğundan 

kuralların iĢletilmesinde mobbing eğiliminin ortaya çıktığı ifade edilebilir. 

Öte yandan, toplumsal cinsiyet açısından hemĢireliğin ataerkil bir 

toplumda ortaya çıktığı ve çoğunluğunu kadınların oluĢturduğu bir meslek 

olarak baĢından itibaren ikincil bir rol üstlenmek için kurulduğu 

tartıĢılmaktadır (62). Bu çerçevede, kadınların statüsü ve ücreti düĢük 

iĢlerde çalıĢıyor olması, erkeklere göre daha fazla mobbing mağduru 

olmasına yol açmaktadır (48). Birinci basamak sağlık kuruluĢlarını 

kapsayan bir çalıĢmada mobbing davranıĢına maruz kalan çalıĢanların 

büyük çoğunluğunun kadın olduğu bulgusu elde edilmiĢtir (70). 

Sağlık kuruluĢlarındaki mobbing davranıĢlarının sağlık hizmetlerinin 

aksamasına sebebiyet verdiği ve verilen hizmetlerin iĢin kalitesini etkilediği 

belirtilmektedir. Buna mukabil, mobbingin hasta sonuçlarını etkilediğine 

dair kanıtların bulunmadığı belirtilmektedir (16,71). HemĢirenin uğradığı 

mobbingin, hastanın bakım ve tedavisine yansımalarını açıklayan 

araĢtırmalar bulunmamakla birlikte bakım ve tedaviyle ilgili davranıĢların 

sonuçlarının geri döndürülemez olduğu dikkate alındığında bu yönde 

araĢtırmaların yapılmasının güç olduğu düĢünülmektedir. Dahası hastaya 
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yönelik muhtemel olumsuz sonuçlar mobbing bakımından değil malpraktis 

açısından değerlendirilmeyi gerektirecektir. 

Hizmet sektöründe önemli bir çalıĢma alanı olan sağlık kuruluĢları 

sundukları hizmet ile kamu yararına faaliyet göstermektedirler. Dahası, 

bireysel örgütsel ve toplumsal sonuçları açısından da mobbingin önlenmesi 

çalıĢmaları önem taĢımaktadır. 

 

6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Sonuç olarak, Ģiddetin bir türü olarak mobbing doğal bir olgu değildir; 

Ġnsanın sosyal bir varlık olması neticesinde meydana gelen sosyal bir 

olgu/sorun olduğu ve belirli kültürel farklarla neredeyse her toplumda var 

olan/süregiden bir fenomen olduğu için evrensel nitelik taĢıdığı öne 

sürülebilir. Ayrıca, içinde bulunduğu toplumsal ve kültürel yapıdan 

etkilendiği dikkate alındığında tek bir nedensel iliĢkiyle açıklanamayacak 

karmaĢık bir olgu olduğu anlaĢılmaktadır. 

Meydana geldiği toplumun sosyoekonomik ve kültürel bağlamından 

bağımsız olarak değerlendirilmesi de yetersiz ve eksik bir bakıĢ verecektir. 

ĠĢyerinde mobbing mağdur/hedef kiĢileri hem zihinsel hem de fiziksel olarak 

etkiler ve bunun sonucunda mikro ölçekte örgüt içerisinde ve makro ölçekte 

toplumda sorunlara yol açar.  

Mobbing davranıĢlarının görülmesini azaltmanın yollarından birisi de 

kurum içi hiyerarĢik basamakların sadeleĢtirilmesi ve iletiĢim kanallarının 

açık tutulması gerekmektedir. Mobbing davranıĢının çalıĢanlar üzerindeki en 

önemli etkilerinden birisi de mağdur çalıĢanları Ģikayet etmekten alıkoyan 

bir sonucu doğurmasıdır. Mobbing, hemĢirelerin yaĢam kalitesi, mesleki 

kalitesi ve iĢ doyumunu etkilediği gibi hastaların bakım ve tedavi süreçlerini 

de olumsuz etkilemektedir. Bu nedenle kurumsal düzeyde mobbingle 

mücadele politikası geliĢtirilmelidir. Mobbing davranıĢlarına maruziyet 

açısından sağlık sektörü içindeki en önemli meslek grubu olan hemĢirelerin 

bu cendereden çıkarılmasını sağlayacak yönetsel araçlar oluĢturulmalıdır.  
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Statüye yönelik sürekli tehdide maruz kalma neticesinde ortaya çıkan 

ruh sağlığı bozuklukları ve güven eksikliği durumlar mobbingin biçimleri 

olarak tecrit veya dıĢlanma ile iliĢkilidir. Bu nedenle mobbinge maruz kalan 

hemĢireler için bir destek sistemi kurmak faydalı olabilir.  

Mobbingin sağlık kuruluĢlarında sayısal olarak en büyük meslek 

grubunda daha çok görülmesi olası sonuçlardan biridir. Ancak tartıĢılması 

gereken bir husus olarak sağlık alanındaki diğer meslek gruplarındaki 

mobbing davranıĢlarının oransal dağılımlarının farklılık gösterebileceğidir.   

Mobbing eylemlerinin hedef kiĢi açısından olumsuz sonuçları sadece 

kendisini etkiliyor gibi değerlendiriliyor olsa da sağlık kuruluĢundan hizmet 

almaya gelen hastaları etkilemesi de söz konusu olabilmektedir. Bu 

çerçevede hasta güvenliği ihlallerinin yaĢanması da olasıdır. Bu konuda 

yapılacak çalıĢmalar alan yazınına katkı sağlayacaktır. Ayrıca, sağlık 

sektöründe 30‘dan fazla meslek grubu faaliyet göstermektedir. Hekim ve 

hemĢire meslek grupları dıĢındaki meslek üyelerini kapsayacak çalıĢmalar 

yapılması alanı zenginleĢtirecek ve ihmal edilen alanları aydınlatacaktır. 
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